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یادداشت سردبیر

مهندس ولی ضرابیه، رئیس هیات مدیره بانک ســامان، چندی 
قبل از من سوال کرد، چگونه بگوییم؟

چگونه حرف‌هایمان را به مدیران و کارکنان بیان کنیم که تاثیر 
بگذارد؟ چه کار کنیم که حرف‌هایمان را بدون اما و اگر متوجه 

شوند و نتیجه دلخواه برای بانک حاصل شود؟
چطور بخشــنامه‌ها را بنویسیم که نیاز به تفسیر نداشته باشد و 
همه، همان‌گونه عمل کنند که مدیریت تصمیم‌گیری کرده است؟
و در مجموع چه رفتاری داشته باشیم تا نظرات شخصی افراد 
در کارشــان دخالت نکند و بانک بتواند به اهداف مورد نظرش 

دست پیدا کند؟
‌***

به نظر می‌رســد در پاســخ به اینگونه ســوالات، کــه این روزها 
دغدغه همه مدیران ارشــد و دلسوخته برای سازمان‌ها و نهادهای 
زیرمجموعه‌شــان اســت، یک مقاله و دو مقالــه کفایت نمیک‌ند. 
باید مجددا در بازســازی فرهنگ ســازمانی، راه رفتــه را از نو، با 
فونداسیونی مناسب و پایه‌ریزی مستحکم براساس دانش، آموزش 
و اعتقاداتی راستین و اســتفاده از تجربیات اساتید ارزشمند علوم 
انســانی و پزشــکان مجرب و متخصصان هر رشته شروع کنیم تا 
بتوانیم ســازمان‌هایی قوی با نیروی انسانی مجرب و عاشق فراهم 
کنیم. اما تا رســیدن به یک جامعــه آرمانی و تلاش‌های مجدد در 
بازسازی فرهنگ جامعه و خصوصا فرهنگ کاری و اداری می‌توان 
به نکاتی برای رسیدن به شرایط مطلوب در بحث مدیریت چگونه 

گفتن اشاره کرد:
1ـ چگونه گفتن توسط مدیریت ارشد مترادف است با ضرب‌المثل 
مشــهور ایرانی و تفاوت‌های بنشین، بفرما، بتمرگ و امثالهم که در 
مجموع مفهوم فعل نشســتن را به ذهن مخاطب منتقل میک‌ند. اما 
بدون شک، هر کدام از این واژه‌ها، با خود محتوایی را حمل میک‌ند 
که به‌سادگی قابل مقایســه با دیگری نیست و اثرات جانسوزی را 
از دیدگاه‌های مثبت یا منفی بــر مخاطب باقی می‌گذارد که گاهی 
به‌ســادگی قابل درمان و ترمیم نیست و برای رفع زیان‌های بهک‌ار 

بردن یک واژه ساده، باید سال‌ها تلاش کرد.
به همین دلیل باز هم در فرهنگ فولکلوریک این ســرزمین آمده 
اســت که »نگفته‌ها را می‌توان گفت ولــی گفته‌ها را نمی‌توان پس 

گرفت.«

‌2ـ محتــوای مطلب گفته شــده دارای چــه ویژگی‌های علمی و 
عملی است؟ آیا قبل از آنکه مبحث مورد نظر به‌صورت شفاهی یا 
کتبی از طرف مدیران ارشــد بیان شود، در کارگروه‌های تخصصی 
چکشک‌اری شــده است؟ آیا تمامی مطالب از دیدگاه‌های مختلف 
مورد بررســی قرار گرفته است؟ به عواقب آنچه که می‌خواهیم به 
دیگران منتقل کنیم اندیشیده‌ایم؟ مطلب بیان شده در حد تئوری‌های 
علمی قابل طرح است یا شیوه‌های اجرایی و کاربردی آن هم مورد 

بررسی قرار گرفته‌اند؟
و ده‌ها ســوال که می‌تواند در این بخش مطرح شود که باید قبل 
از بیان موضوع یا تبدیل آن از شــفاهی به بخشنامه کتبی طرح و 
پاســخ‌های لازم برای آنها وجود داشته باشد، وگرنه طبیعی است 
که محتوای گفته شــده در عمل دچار مشکل می‌شود. باید بدانیم 
که بســیاری که از گفته‌های ما قرار نیســت فقط برای نیروهای 
زیردست باشد، بلکه آنها واسطه‌ای هستند تا انرژی لازم از مطلب 
ما را در نهایت به‌صورت اجرایی و کاربردی به مشتریان ما و مردم 
منتقل کنند. آنها قرار اســت نقش هادی را در این انتقال اندیشــه 

بازی کنند.
و لازم اســت که در چنین فرآینــد جریانی، همه جوانب علمی و 
عملی توســط کارشناسان خبره مورد توجه قبلی قرار گیرد، وگرنه 
تبدیل به صدها جمله‌ای می‌شــود که در حد شعار در جامعه باقی 
می‌ماند و یا صدها بخشــنامه‌ای که هر بار نیاز به بخشنامه دیگری 
دارند و ماده قانون‌هایی که مرتبا نیاز به تفســیر و قوانین مجدد پیدا 
میک‌نند و گاهی حجم تبصره‌ها از اصل ماده قانون بیشتر می‌شود.

3ـ توجــه به روش اجرایی و طراحی مناســب در زمان و مکان و 
پوشــش و امثالهم برای موضوع گفته شده و سایر خصوصیت‌های 
مورد نظر توسط مدیر مورد نظر، یکی از مهم‌ترین مسائلی است که 

باید قبل از بیان هر گفته مورد توجه سخنران قرار گیرد.
ضرب‌المثــل )هر ســخن جایی و هر نکته مکانــی دارد( حاصل 
اندیشه طولانی بشر در طول تاریخ و توجه به همین بخش به‌ظاهر 
ساده و بی‌اهمیت است. بسیاری از گفته‌های ما درست آنجایی بیان 
می‌شود که قرار نیست چیزی گفته شود و بسیاری از نگفتن‌ها وقتی 
اتفاق می‌افتد که بایــد موضوعی جدی مطرح گردد. توجه نکردن 
به شــرایط پیرامون و گاهی استفاده از شیوه‌های خاص و بی‌توجه 
بــه ارتباطات کرداری گوینده که در مقابل، ارتباطات پنداری را در 

مدیریت چگونه گفتن!
ناصر بزرگمهر

nbozorgmehr@yahoo.com
به نام  او که هرچه بخواهد همان می‌شود
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ذهــن مخاطب به وجود می‌آورد و در خانواده ارتباطات غیرکلامی 
مورد بررســی قرار می‌گیرد، از ابتدایی‌ترین نکاتی است که باید در 
مدیریت چگونه گفتن مورد توجه مدیران ارجمند باشــد. متاسفانه 
بســیاری وقت‌ها براساس کم‌دانشــی، تصورات شخصی خود را 
ملاک دانش قرار می‌دهیم و بدون آشــنایی بــا مباحث رفتاری و 
علم روانشناســی فردی و جمعی، از حرکات و نشانه‌هایی در بیان 
استفاده میک‌نیم که جز اثرات مخرب چیزی بر مخاطب نمی‌افزاید.

‌4ـ مخاطب‌شناســی در مدیریت چگونه گفتن از مهم‌ترین عواملی 
اســت که می‌تواند محتوای بیان شده را به شــرایط مطلوب نزدیک 

نماید.
مخاطب‌شناسی، علمی اســت که متغیرهای متعدد از قبیل دانش، 
سن، جنسیت، وضعیت مالی، خانوادگی، فرهنگ، مذهب، جغرافیا، 
تاریخ و ده‌ها عامل دیگر را با جزئیات بســیار در آن موثر دانست. 
بی‌توجهی به مخاطب‌شناسی و انتخاب گروه‌های نامتجانس و گاه 
درهم و برهم از سطوح مدیریتی تا همه بخش‌های اجرایی، وسلیه 

نقلیه صدچرخ ما را تبدیل به وسیله‌ای زجرآور خواهد کرد.
نیروهای انســانی درگیر با هر موضوع باید به اصطلاح افراد فنی، 
بالانس شــده و میزان باشند. باید باد چرخ‌های این وسیله‌ای که در 
اختیار ما اســت، به گونه‌ای تنظیم شــود که وسیله ما بدون تلق و 
تولوق، بتواند با ســرعت مطمئن در پیشبرد اهداف سازمان حرکت 
کنــد. انتخاب نیروهای نامتجانس در معاونین، و به همین شــکل، 
مدیران، روســای ادارات، کارشناســان و ســایر بخش‌ها، انرژی 
مدیریت ارشــد را هدر خواهد داد و نتیجه آن به مشتریان و مردم 
بازخواهد گشــت و حتما مطلوب نخواهد بود. داشــتن نیروهای 
یکدست و اندیشمند و معتقد به خروجی‌های بخش‌های دیگر، ما 

را سریع‌تر به اهداف بزرگ می‌رساند.
5- تصمیم‌گیری‌های بزرگ مدیران ارشد بدون هماهنگی با مدیران 
میانی و روســای ادارات و سرپرست‌های بخش‌‌ها و کارشناسان به 
بار نمی‌نشیند. برگزاری جلسات یکطرفه و قرار گرفتن چند نفر از 
قبل تعیین شــده پشت تریبون‌ها و بیان دیدگاه‌های آنها برای یکی، 
دو بار در سال، راه ارتباطی مناسبی برای رسیدن به اهداف، بزرگ 
نیست، هر چند که می‌تواند در تکمیل زنجیره اهداف مناسب باشد. 
بی‌توجهی به مدیریت‌های رده‌پایین‌تر، بهترین تصمیمات سازمانی 
را مَثلَ واگذاری همان قالب یخ میک‌ند که وقتی دســت به دســت 

می‌شود، به مشــتری یک قطره آب می‌رسد. اما مناسب‌ترین شیوه 
برقراری ارتباط کلامی در بســتر ارتباط گفتاری و ارتباط شنیداری 
است. سازمان‌هایی که راه را بر ارتباط کلامی بسته‌اند و مدیرانی که 
دو گوش خود را از دســت داده و یکپارچه زبان‌اند، محکوم به فنا 

هستند. دیر و زود دارد، اما سوخت و سوز ندارد.
6-نقدپذیــری پس از چگونه گفتن و تحمل شــنیدن حرف‌های 
دیگران یکی از بزرگ‌ترین ویژگی‌های فرهنگ‌های رشدیافته است. 
نقد و نقدپذیری دو خصیصه مهم در پیشــرفت دانش بشری است. 
ســازمان‌ها و مدیرانی که با تمرین کردن، می‌توانند نقادان خود را 
تحمــل و از دانش آنهــا بهره ببرند، به قله رفیع ســعادت نزدیک 
می‌شــوند. اگر گوشی برای شــنیدن وجود نداشته باشد، نوشتن و 

گفتن به چه دردی می‌خورد؟
مدیران ارشــد باید نقدپذیرتر باشند تا نیروهای انسانی سازمان به 
این باور برســند و تحمل نقد مشتریان و مردم را داشته باشند. باید 
همیشــه از کســانی که ما را بی‌ترحم نقد میک‌نند، بیشتر از آنهایی 
که مرتبا با تملق ما را تایید میک‌نند، سپاسگزار باشیم؛ آنها دوستان 
واقعی ما و ســازمان ما هســتند و متملقین، دشمنانی هستند که در 

لباس فرصت‌طلبی، بار خود را می‌بندند.
7ـ پیگیری تاثیر مطالب گفته شــده از ابتدا تا انتها باید مورد توجه 
مدیریت چگونه گفتن قرار گیرد. بایــد از ابتدا بدانیم که اگر قرار 
اســت چیزی را بگوییم یا بنویســیم که هیچ تاثیری نداشته باشد، 
دلیلی بــرای بیان آن باقی نمی‌ماند. اعتقاد ابتدایی مدیریت به آنچه 
که می‌گوید، نخســتین تاثیر را بر مخاطب می‌بخشد. باید خودمان 
در رفتار و کردار به آنچه که می‌گوییم معتقد باشــیم و به آن عمل 
کنیم؛ ماجرای پزشــکی است که معتاد اســت و بیمار را از سیگار 

کشیدن برحذر میک‌ند.
باید بــا اعتقاد مبحث ارتباط گفتاری را آغاز کنیم تا نتیجه دلخواه 

در مبحث ارتباط شنیداری پدید آید.
8-‌‌ پیگیری بازخوردها و نتایج گفتن‌های ما، می‌تواند آینده بهتری 

را برای سازمانی که به آن دلبسته‌ایم، فراهم کند.
*‌‌ آنچه که نوشــتم، همه حرف‌ها و ســخن‌ها پیرامون سوال‌های 
طرح شــده با موضوع مدیریت چگونه گفتن نیست، بلکه مقاله‌ای 
اســت که می‌تواند به عنوان یادداشت اولیه برای شروع یک کتاب 

چندصد صفحه‌ای باشد، همین و بس.
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تحقیق در بازار یکی از مهم‌ترین و جذاب ترین جنبه‌های بازاریابی است. 
وظیفه تحقیق در بازار آماده کردن مدیریت برای تصمیم گیری، با در اختیار 
قــرار دادن اطلاعات مربــوط، دقیق، واقعی و معتبراســت. امروزه محیط 
پررقابــت و هزینه‌های زیادی که در اثر تصمیم گیری‌های ضعیف به‌وجود 
می‌آیــد ایجاب میک‌ند که تحقیق در بــازار، اطلاعات صحیح و منطقی را 
فراهــم آورد . تصمیم گیری منطقی نمی‌تواند بر اســاس الهام و قضاوت 
شــخصی صورت گیرد و در صورت دسترسی نداشتن اطلاعات درست 
تصمیم گیری صحیح دچار مشــکل می‌شــود. تحقیق در بازار به مدیران 
بازاریابی کمک میک‌ند تا بین متغیرهای مربوط به بازار، محیط و مشــتریان 
ارتباط برقرار سازند. در صورت نبودن اطلاعات درست نمی‌توان واکنش 

مشتریان را به دقت و به صورت واقعی پیش بینی کرد.
تحقیقات در بازار به دو دلیل اصلی انجام می‌شود: 

1- شناسایی مساله   2- حل مساله
 ســئوالاتی از این قبیل که: کســب و کار ما دقیقا چیست و قرار است چه 
چیــزی را ارئه دهــد؟ ارزش دقیق مالی کالا و خدمات ما چقدر اســت؟ 
مشــتریان ما دقیقا چه کسانی هستند؟ مشــتریان از ما چه انتظاری دارند و 
چگونه به بالاترین سطح از رضایت می‌رسند؟ رقبای ما چه کسانی هستند؟ 
و آیا کســب و کار ما رقیبی دارد؟ چه روش‌هــای بازاریابی می‌تواند برای 
ما اثربخش باشــد و ما را به بهترین نحو به مشتریان معرفی کند؟ و بسیاری 
ســئوالات دیگر …در بســیاری از موارد چه آنهایی که کسب و کاری دارند 
و چه کســانی که می‌خواهند کار خود را به‌تازگی شروع کنند اغلب به این 
پرســش‌ها به طور کامل پاسخ نمی‌دهند و حتی در مرحله ای که پاسخ این 
پرســش‌ها را دریافتند، از نظر خودشــان تصور میک‌نند این درست ترین 
پاســخ‌های ممکن هستند.به نظر می‌رسد، می‌بایست قبل از هر چیز تا آنجا 
که ممکن است سعی کنیم کامل ترین پرسش نامه در مورد کسب و کار خود 
تهیه کنیم. هرچه پرســش‌ها کامل تر باشــد زوایای بیشتری از کسب و کار 
ما روشــن می‌شود و پاســخ‌های کامل و دقیق به این پرسش ها، نقاط قوت 
و ضعف کســب و کار ما را بیشتر نمایان می‌سازد. همچنین باعث می‌شود 
درصد ریســک پذیری در کسب و کار ما به‌شــدت کاهش یابد و ما قبل از 
دست زدن به هر اقدامی آینده ای روشن را در جلوی خود ببینیم. اما موضوع 
اصلی اینجاســت که همه پاسخ‌ها را ما نمی‌توانیم پیدا کنیم و یا اینکه پاسخ 

ما ممکن است کامل و یا نزدیک به واقعیت نباشد.
از اینجا به مقوله تحقیقات بازار می‌پردازیم. از تحقیقات بازار که در بسیاری 
موارد به عنوان تحقیقات بازاریابی یاد  می‌شود تعاریف مختلفی ارائه شده 
اســت. در اینجا ما تحقیقات بازار را اینگونه تعریــف میک‌نیم: تحقیقات 

بازاریابی عبارت اســت از، گردآوری، پردازش، تجزیه و تحلیل نظام مند 
اطلاعات و داده‌ها در مورد کلیه پارامترهای بازار کالاها وخدمات، به‌نوعی 
که مصرف کنندگان و مشتریان را از طریق دادن اطلاعات، به تولیدکنندگان 

و عرضه کنندگان کالا و خدمات مرتبط می‌سازد.
برای دریافت پاسخ بسیاری از پرسش‌ها در کسب و کارمان نیاز به تحقیقات 
بازاریابی داریم که متاسفانه در بسیاری از کسب و کارهای به‌خصوص خرد 
در ایــران نادیده گرفته می‌شــود. ما معمولا از پرداخــت هزینه تحقیقات 
بازاریابی سر باز می‌زنیم و تصور میک‌نیم با اینکار هزینه‌ها را کاهش داده‌ایم 
و ســپس در طول زمان با رکودهایی مواجه شده و اشتباهاتی که در کسب 
و کارمان نمایان می‌شــود، معمولا ضررهایی به مراتب هنگفت‌تر را نصیب 

خود میک‌نیم. 
چه مواقعی تحقیقات بازاریابی می‌تواند مفید و راهگشا باشد ؟

 هنگامی كه اطلاعات لازم برای تصمیم‌گیری بازاریابی وجود ندارد.
 زمانی كه چند راه مختلف موجود است و نمی‌دانیم كدامیك را انتخاب كنیم.
 وقتی كه درون سازمان بر سر مسائلی از قبیل سیاست سازمان، اهداف و 

راهبردهای آن تضاد و كشمكش وجود دارد.
 هنگامی كه مشــكلی مشاهده می‌شود، نظیر كاهش سهم بازار یا ضعیف 

شدن نحوه توزیع.
 وقتی به كار تازه ای دســت می‌زنیم، نظیر عرضه محصولی جدید، تغییر 

قیمت، ایجاد شبكه توزیع جدید، تغییر بسته‌بندی یا تقسیم بازار فروش.
در این راســتا، واحد تحقیق و پژوهش » شرکت خدماتی آفتاب تجارت 
سامان« فعال در زمینه   طرح‌های پژوهشی، نظرسنجی و آماری از مشتریان 

سازمان‌ها با ملحوظ نظر داشتن:
 بررســی وضعیت بازار پذیری، محصول جدید، شناسایی فرصت‌ها و 

تهدیدها
 ارزیابی پیامدها و نتایج سیاست‌های اجرا شده

 ارزیابی اثربخشی تبلیغات
 شناخت رقبا

 بررسی و تحلیل وضعیت افکار مشتریان در مورد محصول برند، کیفیت، 
خدمات و رضایت مشتریان

با بهک‌ارگیری معیارهای دقیق علمی، فنی و رعایت حفظ موضع بی‌طرفی 
و امانتــداری در قبال موضوعات پژوهش با اســتفاده از نیروهای آموزش 
دیده در حوزه های: مدیریت و نظارت برانجام امور پرسشگران، گرد آوری 
داده، کدگــذاری و کنترل نتایج، تجزیه و تحلیل اطلاعات و گزارش نهایی  

آمادگی خود را برای واحدهای مختلف سازمانی اعلام می‌نماید.

آرزو لونی 
)کارشناس واحد پژوهش شرکت آفتاب تجارت سامان(

اگر به صدای مشتریان گوش ندهیم     

این رقبا هستند که به صدای آنها گوش می‌دهند
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یكی از پدیده ‎هایی كه بشــر از بدو تولد با آن همراه بوده و به اشــكال 
گوناگون تجربه كرده اســت، جرم یا بزه می‌‎باشــد. این پدیده به مرور 
زمان رشــد و تكامل یافته و هر روز در چهره ‎های جدیدی ظاهر شــده 
اســت،‌ به نحوی كه ممكن است در طول زمان از لحاظ ماهیت تفاوت 
چندانی نكرده باشد،‌ ولی از لحاظ نحوه ارتكاب یا تعداد مرتكبین دچار 
تحولاتی شده باشد كه برای جامعه بسیار خطرناك ‎تر از پیش جلوه ‎كند. 
پدیده پولشــویی به هر اقدامی كه موجب قانونی جلوه‌دادن پول‌های 
حاصل از فعالیت‌های نامشــروع یا غیرقانونی اســت اطلاق می‌گردد. 
ایــن عمل دارای آثار زیان‌بار اقتصادی، اجتماعی، سیاســی و فرهنگی 
فراوانی است. پولشویی به زبان ساده فرآیند پنهان و مخفی کردن ماهیت 
و منشــاء غیر قانونــی مال حاصل از ارتکاب جرم اســت به نحوی که 
ظاهر قانونی به خود بگیرد. مجرمین ســعی میک‌نند با استفاده از سیستم 
بانکــی منابع و وجوه حاصل از جرم را تطهیر نمایند. به این دلیل هدف 
اصلی مقررات پیشــگیری از پولشــویی جلوگیری از استفاده متقلبانه 
پولشویان از بان‌کها و موسســات مالی است. در تمامی پیمان نامه‌ها، 
معاهدات و کنوانســیون‌های بین‌المللی نگاه ویژه ای به بحث شناسایی 
مشــتریان )KYC( شــده و این باور وجود دارد که اولین رویکرد در هر 
فعالیت بانکی، مهم ترین رکن و اصلی ترین روش پیشــگیری و مبارزه 
با پولشــویی برای در امان ماندن بان‌کها از گزند تبهکاران و پولشویان، 
شناســایی مشتریان می‌باشد. باتوجه به خدمات بانکی که به 2 طبقه پایه 
و غیرپایه تقســیم می‌شوند شناسایی مشتریان نیز به 2 قسمت شناسایی 
اولیه و شناسایی کامل برای مشتریان گذری و دایم تقسیم می‌شود که طبق 
رویه شناســایی مشتریان در دستورالعمل چگونگی شناسایی مشتریان 
ایرانــی بانک مرکــزی ج.ا.ا و همچنین قانون الزام اختصاص شــماره 
 ملی و کد پســتی برای کلیه اتبــاع ایرانی مصوب هیات محترم وزیران، 
می بایســت کلیه افراد ایرانی بالای 15 سال جهت اخذ کارت ملی برای 

دریافت کلیه خدمات کشوری اقدام نمایند.
از این رو شناخت موارد امنیتی کارت شناسایی ملی برای مجریان قانون 
و ارائه دهندگان خدمات به اتباع ایرانی که بان‌کها نیز باتوجه به خدمات 
و کاهش ریســک خود و مشــتریان از جمله مهم‌ترین این سازمان‌ها 

می‌باشند، امری مهم و قابل توجه است.
طبق ماده 36 قانون برنامه پنجساله پنجم، کارت هوشمند ملی می‌بایست 
جایگزین کارت شناســایی ملی با هدف آسان‌سازی شناسایی، تصدیق 

هویت و حفظ امنیت اطلاعات فردی افراد برای ورود به فضای مجازی 
و مبادله خدمات به ویژه بهره مندی از خدمات الکترونیکی شود که این 

امر در کشور آغاز شده و به سرعت پیش می‌رود.
کارت هوشــمند ملی دارای قابلیت‌های ویژه ای از جمله: شناسایی، 
تصدیق هویت، تطبیق اثر انگشــت، امضای دیجیتال، ایمیل شهروندی 
و مهم تر از آن ویژگی‌های امنیتی )ضد جعل( کارت می‌باشــد که برای 
آشــنایی کارکنان و همکاران محترم بانک سامان این ویژگی‌ها جهت 

بهره برداری و جلوگیری از سوء استفاده افراد سودجو ارائه می‌گردد.

منابع و مآخذ
1 – قانون برنامه پنج ساله پنجم مصوب مجلس شورای اسلامی

2- قانون الزام اختصاص شماره ملی و کد پستی برای کلیه اتباع ایرانی 
مصوب هیات محترم وزیران

2- دستورالعمل‌های 13 گانه بانک مرکزی ج.ا.ا
3- طرح کارت هوشمند ملی - سازمان ثبت احوال کشور

مبارزه با پولشویی

نویسنده: سید ابوالفضل ساجدی
کارشناس عملیات شعب اداره تطبیق و مبارزه با پولشویی
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گردآوری و  تدوین: سیامک شهباززاده)مسئول اداره تطبیق و مبارزه با پولشویی( 
ویرایش: مهران رشتی )کارشناس ارشد مدیریت امور بازاریابی و توسعه مشتریان(

گســترش استفاده از اینترنت در دنیای کنونی و همچنین ابزارهای 
الکترونیکــی در صنعــت بانکداری مانند دســتگاه‌های خودپرداز 
)ATM(، اینترنت‌بانــک، تلفن‌بانک و دســتگاه‌های کارت‌خوان 
)POS(، آگاهــی در مورد نگهداری و حفــظ مدارک و اطلاعات 
هویتی را ضروری ســاخته اســت. این مجموعه دامنه وسیعی از 
مدارک هویتی از شناســنامه، کارت ملی، گواهینامه، سند مالکیت، 
کارت بانکی گرفته تا رمزهای دسترسی به اینترنت‌بانک، تلفن‌بانک، 
همراه‌بانک و کارت‌های بانکی را دربرمی‌گیرد. بی‌توجهی و کوتاهی 
در نگهداری از این اطلاعات و مدارک می‌تواند منجر‌به خســارات 
جبران‌ناپذیری برای شــما، اعتبار مالی و کسب‌وکارتان شده و در 
پاره‌ای موارد زمینه‌ســاز ورود ناخواسته شما به فرایندهای کیفری 

و قضایی شود.
چگونه اطلاعات ما سرقت می‌شوند؟

هرگاه اطلاعات و مشخصاتِ شخصی، هویتی و بانکی‌تان، بدون 
کسب اجازه از شما مورد بهره‌برداری و سوء‌استفاده قرار گیرد، شما 

مورد سرقت واقع شده‌اید. 
سارقان روش‌های مختلفی برای دسترسی به اطلاعات و مدارک 

هویتی شما دارند که در ادامه معرفی می‌شوند:
سرقت کیف حاوی مدارک و مستندات هویتی ازطریق زورگیری، 

کیف‌قاپی و دستبرد به منزل یا محل کار شما؛
دسترسی به مدارک و مستنداتی که شما گم کرده‌اید؛
سوءاستفاده از تصاویر کارت ملی یا شناسنامه شما؛

ســرقت اطلاعات یا جســم کارت بانکی شــما هنگام استفاده از 
دستگاه‌های خود‌پرداز؛ 

سرقت اطلاعاتی در کافی‌نت‌ها؛
دسترسی به کاغذ‌ها و دور‌ریزهای مستندات هویتی یا بانکی شما 

در محل کارتان؛
از‌طریق تلفن، ایمیل یا پیام کوتاه‌های متقلبانه؛

دسترسی به اطلاعات موبایل، تبلت یا کامپیوتر شخصی شما؛
تظاهر و معرفی خــود به‌عنوان نماینده بانک، پســت، مخابرات، 

شهرداری و ... و دریافت اطلاعات شخصی شما.
خوب اســت بدانیم کپی کارت ملی، شناسنامه، گواهینامه و ... نیز 

برای جعل این اسناد کافی است؛ ازاین‌رو، پیش‌از دور ریختن کپی 
این اسناد، آنها را به‌گونه‌ایک‌ه قابل‌بازیابی نباشند دربیاوریم. 

ســارقان چگونــه از اطلاعات و مدارک هویتــی و بانکی ما 
سوءاستفاده میک‌نند؟ 

با‌توجه‌به اینکه کد ملی، شماره‌ای منحصر‌به‌فرد برای هر فرد است؛ 
ازاین‌رو، محافظت از این کد از اهمیت بســزایی برخوردار است. 
سارقان به محض ســرقت اطلاعات هویتی شما یا حتی دسترسی 
به تصویر شناســنامه یا کارت ملی‌تان می‌توانند به جعل این اسناد 
پرداخته و از حساب‌ها و سپرده‌های شما در بان‌کها و بیمه‌‌های شما 
نزد شــرکت‌های بیمه )به‌رغم کنترل‌های بسیار دقیق( سوءاستفاده 
کنند. همچنین با ســرقتِ اصل مدارک هویتی یا دفترچه حساب، 
کارت‌های بانکی و رمز مربوط، امکان سوء‌اســتفاده به‌راحتی برای 

سارقان فراهم می‌شود. 
در بدترین حالت، ممکن اســت سارقان با شناسنامه یا کارت ملیِ 
جعلی، با نام شــما در بان‌کها حســاب افتتاح کننــد و با دریافت 
دســته‌چک، کد مالیاتی، دفترچه خدمات بیمه و ... اعتبار شــما را 
به مخاطره بیندازند. همچنین در مواردی دیده شــده که سارقان و 
جاعلان در زمان دستگیری از سوی پلیس، مدارک جعلی یا اصلی 
سرقت‌شــده را ارائه داده و در ارتباط با جرم، جنایت و ســرقتی 
که انجام داده‌اند برای دارندگان اصلی مدارک، سوءپیشــینه ایجاد 

میک‌نند.

چگونه از اطلاعات هویتی 
خود نگهداری کنیم
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چگونه بدانیم شخصی اطلاعات هویتی ما را به سرقت برده است؟
دریافت پیامک یا صورت‌حســاب بانکی برای کسر مبالغ ناآشنا از 

حساب بانکی‌تان؛
صورت‌حساب‌های بانکی به نشانی شما نمی‌رسد؛

تمــاس تلفنی در رابطه با بدهی‌ای که از آن اطلاعی ندارید )مانند 
چک بی‌محل، قسط وام، قسط خرید اتومبیل و ....(.

واریز مبالغ ناآشنا به حساب بانکی‌تان و برداشت همان مبالغ؛
دریافت صورت‌هزینه‌های بیمه درمانی‌ای که شــما از آن استفاده 

نکرده‌اید؛
دریافت پیامک یا ایمیل استفاده از خدمات شرکت‌ها و سازمان‌های 

ناآشنا و نامرتبط به شما؛
دریافت جریمه‌های راهنمایی و رانندگی اتومبیل دیگران؛

دستگیری به خاطر جرمی که شما مرتکب نشده‌اید؛
دریافت پیام‌کهای مالیاتی نامرتبط.

چنانچه متوجه سرقت اطلاعات هویتی خود شدیم چه اقداماتی 
انجام دهیم؟

به محض آنکه از ســرقت مدارک هویتی و دیگر مدارک خود یا 
اطلاعات مربوط به این مدارک آگاه شدید به‌ترتیب زیر اقدام کنید:

گم‌شدن یا سرقت مدارک هویتی 
درصورت مفقودی یا سرقت مدارک شناسایی‌تان شامل کارت ملی 
و شناسنامه، بلافاصله با شعب بان‌کهایی که در آنها حساب دارید 
تماس بگیرید و اطلاع‌رســانی کنید. ســپس برای دریافت مدارکِ 
المثنی اقدام کنید. ممکن است مدارک هویتی گم‌شده از سوی فرد 
یابنده به اداره پســت جمهوری اســامی ایران تحویل شده باشد؛ 
ازاین‌رو، پیش‌از مراجعه به سازمان ثبت احوال کشور برای صدور 
کارت ملی یا شناســنامه المثنی حتماً موضوع را ازطریق وب‌سایت 

اداره پست، به نشانی www.post.ir پیگیری کنید. 
گم‌شدن یا سرقت دفترچه حساب یا سپرده بانکی

درصورتیک‌ه دفترچه حساب یا ســپرده بانکی شما گم یا سرقت 
شــد، بلافاصله با اصل مدارک شناسایی خود به شعبه‌ای که در آن 
حســابِ مربوط‌به دفترچه را افتتاح کرده‌اید مراجعه کرده و ضمن 
ابطال دفترچه حســاب قبلی، دفترچه المثنــی دریافت کنید. به یاد 
داشــته باشــیم هرگز دفترچه ســپرده‌های بانکی خود را همراه با 

مدارک هویتی خود در ی‌کجا نگهداری نکنیم.
گم‌شدن یا سرقت کارت بانکی به همراه رمز آن

در چنین شــرایطی یابنده یا سارق کارت می‌تواند روزانه ازطریق 
خودپردازها تا دومیلیون ریال از حساب شما برداشت نقدی داشته 
و تا ســی‌میلیون ریال انتقال کارت به کارت از حساب شما انجام 
دهد. همچنین می‌تواند ازطریق دســتگاه‌های کارت‌خوان با کارت 
شــما به‌طور نامحدود خریــد انجام دهد. برای پیشــگیری از این 
موضوع، به خاطر داشته باشیم که هرگز کارت‌های بانکی را با رمز 
آنها در ی‌کجا نگهداری نکنیم. در شرایط سرقت یا مفقود‌شدن این 

کارت‌ها با رمزشان، به‌ترتیب زیر اقدام کنید:
در اولین فرصت با مرکز ســامان ارتباط به شــماره 021-6422 
تماس بگیرید و موضوع را اطلاع‌رســانی کــرده و کارت خود را 

غیرفعال کنید؛
برای ابطال کارت گم یا سرقت‌شــده و دریافت کارت جدید، به 

یکی از شعب ما مراجعه کنید؛
درصورتیک‌ه تا زمان غیرفعال‌ســازی حســاب و کارت، برداشتی 
از حســاب شما انجام شده، با دریافت صورت‌حساب تأیید‌شده از 

شعبه مربوط، به مراجع قضایی مراجعه کنید. 
چگونه از مدارک و اطلاعات هویتی خود بهتر محافظت کنیم؟

آنچه شما انجام می‌دهید:
مدارک هویتی خود را فقط به وقت نیاز از منزل خارج کنید.

رمز کارت‌های بانکی، اینترنت‌بانک، تلفن‌بانک و همراه‌بانک خود 
را همیشه به خاطر بسپارید. از نوشتن یا همراه‌داشتن آنها بپرهیزید.

از ارائه اطلاعات هویتی و بانکی خود ازطریق تلفن به افرادی که 
نمی‌شناسید خودداری کنید. برای مثال، بسیاری از سارقان به بهانه 
برند‌ه‌شدن شما در یک مسابقه و قصد ارائه جایزه، اطلاعات هویتی 

و بانکی شما را دریافت میک‌نند.
کپی مــدارک هویتی، بانکی و مالی خــود را کامل ازبین ببرید و 

سپس دور بریزید. 
با نصب و روزآمدســازی آنتی‌ویروس‌ها و ایجاد رمز عبور برای 
کامپیوتــر و تلفن همراه خــود، از اطلاعات ذخیره‌شــده در آنها 

محافظت کنید.
از گشــودن لین‌کهای نا‌آشنا، نصب برنامه‌های پیشنهادی از سوی 
افراد ناشناس و فایل‌های ناآشنا در فضای مجازی خودداری کنید.

هنگام خرید و اســتفاده از پایانه‌های فروشگاهی، رمز خود را در 
اختیار فروشندگان قرار ندهید.

چنانچه هنگام اســتفاده از دســتگاه‌های خودپرداز، با مشکلی در 
دریافــت کارت مواجه شــدید، محل را ترک کنیــد و موضوع را 
بلافاصله به مرکز پشــتیبانی بانکی )سامان ارتباط( اطلاع دهید. در 

این شرایط از افراد ناشناس کمک نخواهید.
مسئولیت نگهداری از مدارک و اطلاعات هویتی خود، فرزندان و 
سالخوردگان خانواده برعهده شماست؛ با جدی‌گرفتن توصیه‌های 

امنیتی یادشده در انجام مسئولیت خود کوشا باشید. 
آنچه بانک سامان انجام می‌دهد:

بانک ســامان در راستای کاهش ریسک و خطرات ناشی‌از سرقت 
مــدارک هویتی مشــتریان و افزایش ضرایب امنیتی ســپرده‌های 
مشتریان خود، با راه‌اندازی سازوکار جدید ثبت اثر انگشتِ تمامی 
مشتریان در شــعب، امکان شناســایی دقیق افراد را فراهم ساخته 
اســت. در نخســتین مراجعه خود به شــعب، با ارائه اثر انگشت، 
اطلاعات خود نزد شعبه را تکمیل کنید و ما را در فرایند شناسایی 

مشتریان یاری دهید.
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شکاف بین کشورهای توسعه یافته و توسعه نیافته معمولا یکی از مهم‌ترین 
موضوع‌های مورد بحث محافل اقتصادی، اجتماعی و سیاســی بوده است. 
این شــکاف از زمان وقوع انقلاب صنعتی آغاز شد و با گذشت زمان بیشتر 
و بیشتر شــد تا موج دوم انقلاب صنعتی که باعث تشدید دوباره آن گردید. 
امروز نیز جهان مواجه با موج سوم است که باعث ورود به عصری شده که از 
آن تحت عناوینی چون عصر اطلاعات، عصر دانایی، عصر خدمات و عصر 
اقتصاد بی‌وزن یاد می‌شــود. پایه و اساس شکل گیری چنین دوره ای تولید، 
توزیع و کاربرد فزاینده و شــدید دانش اســت. در واقع امروز در هر زمینه و 
بخشی، نهاده دانش حرف اول را زده و نحوه و میزان استفاده از سایر نهاده‌ها 
تحت تاثیر آن قرار گرفته اند. اکنون بحث بر ســر آن است که امروز چگونه 
می‌توان فاصله بین کشورهای پیشرو و عقب مانده را کم کرده و نهایتا از بین 
برد. البته این در حالی اســت که کشــورهای پیشرو نیز در ابتدای راه هستند 
و اگر گروه کشــورهای عقب مانده بتوانند به راهکاری عملی و موثر دست 

یابند، می‌توانند در ادامه راه در کنار آنها باشند
 Knowledge based( نهــاده الگوی نوظهــور اقتصاد دانایی محــور
economy( دانش و کاربرد آن است که در آن رشد استفاده از فناوری‌های 
مدرن در صنایع و متعاقب آن رشد کیفی نیروی کار ماهر و افزایش بهره وری 
از ویژگی‌های اصلی خواهد بود. اما مقایســه این الگوی جدید با الگوهای 
قبلی مانند عصر کشــاورزی و صنعتی نشــان از آن دارد که فعالیت مبتنی بر 
دانش نیازمند آگاهی‌ها و آمادگی‌های پایه ای اســت که اکثریت وزن آن را 
سرمایه انسانی کارا تشکیل می‌دهد. بنابراین در شرایطی که مناسبات جهانی 
در حوزه اقتصاد بر اساس الگوی اقتصاد دانایی محور سامان می‌یابد، واردات 
فناوری و تقلید از کشورهای توسعه یافته بدون توجه به زیرساخت‌های این 
الگو، مشکل گشای مسائل اصلی کشورها نخواهد بود. بنابراین باید به دنبال 

راهی اساسی برای ساماندهی وضعیت ورود کشورها به عصر دانایی بود.
گفتنی اســت با توجه به این که تا کنون در طــول تاریخ دو انقلاب بزرگ 
کشــاورزی و صنعتی پشت سر گداشته شــده، در حال حاضرجهان درگیر 
انقلاب دیگری موسوم به انقلاب فناوری است و هر کدام شرایط و الزامات 
خاصی را در زمان خود بر جا گذاشــتند و باعث تحولات اساســی در نظام 

اقتصادی و شیوه تولید و به تبع آن در دیگر نظام‌ها و نهادها شدند،کشورهایی 
در عملکرد در قالب ایــن انقلاب‌ها موفق بودند که خود را با آن تغییرات و 
تحولات تطبیق داده و شــرایط خود در تمامی زمینه‌ها را به روز کردند. پس 
امروز هم باید هوشــیار بود و نشانه‌های انقلاب جدید و در حال ظهور را که 
به انقلاب دانایی موسوم است دریافت و به راه‌هایی در جهت همراه شدن با 

آن اندیشید تا از ملت‌های دیگر عقب نماند.
آنچــه که به عنوان انقلاب دانایی مطرح شــده و در قالــب مفاهیمی مانند 
اقتصــاد مبتنی بر دانایی یا جامعه مبتنی بر دانایی یا توســعه مبتنی بر دانایی 
مورد اســتفاده قرار می‌گیرد، از جهاتی می‌تواند شــبهه برانگیز باشد. به این 
معنا که هنگامی که ما ســخن از عصر دانایی به میان می‌آوریم گویی پذیرفته 
ایم که در دوران‌های گذشته اقتصادها و جوامع مبتنی بر دانایی نبوده اند. در 
حالیکــه می‌دانیم که در همه ادوار تاریخی همواره علم نقش تعیین کننده ای 
در پیشــرفت جوامع داشته اســت و جامعه ای را نمی‌توان یافت که در آن با 

تکیه بر جهل پیشرفتی اتفاق افتاده باشد.
بنابراین، از این زاویه باید توجه داشــته باشــیم که عصــر دانایی در برابر 
عصــر غیردانایی یا عصر جهل و نادانی قرار نمی‌گیرد بلکه در اینجا ســخن 
بر ســر یک نقطه عطف تاریخی مهم است که روند تحولات علمی فنی در 
معرض یک دگرگونی بنیادی قرار گرفته و این نقطه عطف اســت که از آن 
با عنوان انقلاب دانایی نام برده می‌شــود. بحث بر سر این است که برخلاف 
روندهایی که از آغاز تمدن بشری تاکنون مشاهده شده و درآن پیشرفت‌های 
تکنولوژیک عمدتاً کمک کار یا جایگزین دســت و بازوی انسان‌ها می‌شده 
اند، در اثر انقلاب‌های اطلاعاتی و الکترونیکی ما با شــرایطی روبه رو شده 
ایم که در آن پیشــرفت‌های جدید تکنولوژیک کمک کار یا جایگزین مغز 

انسان‌ها می‌شوند.
بــه این ترتیب، با وارد شــدن دانایی در تابع تولید ما با شــرایطی روبه رو 
می‌شویم که از آن با عنوان صعودی شدن بازدهی نام برده می‌شود و اینچنین 
اســت که عصردانایی عصری اســت که در آن عمر توابــع تولید با بازدهی 
ثابت نســبت به مقیاس به صورت روزافزون به سرمی آید و دوران بازدهی 

صعودی فرا می‌رسد.

اقتصاد دانایی محور
 چیست؟

پریا سرخ دینی
 )کارشناس مالی اداره آمار و اطلاعات بانکی-

کارشناس ارشد علوم اقتصادی(
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  در تعاریف کلاســیک، اقتصاد به عنوان علم اســتفاده بهینه از منابع کمیاب 
شــناخته شده می‌شود ولی   امروزه با گســترش دانش و ظهور علم به عنوان 
یکی از عوامل تولید، بحث کمیابی عوامل تولید اهمیت کمتری یافته اســت. 
در قرن هجدهم تمامی دانشــمندان در مقابل نظریــات مالتوس و در پیش 
بــردن نگرانی‌های جمعیتی و کاهش منابع نگران بودند ولی پیشــرفت‌های 
تکنولوژیک نشان دادند که دانش به عنوان یک عامل تولید می‌تواند تا قرن‌ها 
مسئله کمیابی مواد را از حالت بحرانی خارج سازد. چرا که دانش و اطلاعات 
باوجود با ارزش بودن و صیانت توسط بنگاه‌های اقتصادی به هیچ وجه جزء 
منابع کمیاب تلقی نمی‌شوند و پس از طی یک فرایند، در اختیار همگان قرار 
می‌گیرد. در مبحث دانش آن چیزی که کمیاب است توانایی استفاده از دانش 
و تکنولوژی به طریقی اســت که رشد و توسعه اقتصادی را تضمین کند. لذا 
علی رغم وجود دانش بسیاری از کشورهای جهان در زمره کشورهای دانش 

محور تلقی نمی‌شوند.
بطور خلاصــه می‌توان گفت اقتصاد دانش محور اقتصادی اســت که بر 
اســاس تولید، توزیع و کاربرد دانش و اطلاعات شــکل گرفته و سرمایه 
گــذاری در دانش و صنایع دانش پایه مورد توجــه خاص قرار می‌گیرند. 
با توجه به چنین تعریفی در این اقتصاد شــاهد رشــد ســرمایه گذاری در 
تکنولوژی‌های مدرن و پیشــرفته، ســرمایه گذاری در صنایعی که از این 
تکنولوژی اســتفاده میک‌نند، نیروی کار ماهر و دســتاوردهای بهره وری 

)1996:7:OECD(.هستیم
شاخص‌های اقتصاد دانایی محور:

 شاخص‌های اقتصاد دانایی محور شامل: رژیم نهادی و انگیزش اقتصادی، 
آموزش و پرورش، نوآوری و اتخاذ تکنولوژی، ارتباطات و اتخاذ تکنولوژی 

می‌باشند.
:)EIR(1نظام نهادی و انگیزش اقتصادی

نظــام نهــادی و انگیزش اقتصادی بایــد انگیزه لازم بــرای کاربرد کارای 
موجودی دانش به منظور خلق دانش جدیــد، حذف فعالیت‌های ناکارآمد 
و شــروع فعالیت‌های جدید با کارآمدی بیشــتر )رونق کارآفرینی( را ایجاد 
کند. سیاســت‌های دولت به ویژه سیاست‌های مربوط به فناوری، صنعت و 
آموزش، مســتلزم توجه بیشتری بوده و زیرســاخت‌ها و ایجاد انگیزه برای 

سرمایه گذاری و تعلیم و تربیت دارای اهمیت می‌باشد. 
  :)ET( 2آموزش و پرورش

از الزامــات اقتصــاد دانش محور، جمعیت تحصیل کرده و ماهری اســت 
کــه به خوبی بتواند دانــش را خلق و آن را بکار بگیرد. آموزش و ســرمایه 
گذاری در سرمایه انسانی، سرمایه گذاری بلندمدتی است که بدون آن اقتصاد 
دانش بنیان ناپایدار خواهد بود. لذا در یک اقتصاد دانش محور توســعه یافته، 
خدمات آموزشــی با کیفیتی که در اختیار افراد قرار می‌گیرد، اولویت اصلی 

اقتصاد و جامعه است.
 :)ITA( 3نوآوری و اتخاذ تکنولوژی

   یک نظام نوآور کارا متشــکل از بنگاه ها، مراکز پژوهشــی و دانشگاهی، 
مشــاوران و سایر سازمان‌ها به منظور دستیابی به دانش جهانی و تطبیق آن با 

نیازهای محلی و خلق فناوری‌های نوین لازم است.

:)ICT(4زیربنای تکنولوژی و ارتباطات
 الزام دیگر اقتصاد دانش بنیان زیرســاخت‌های تســهیل کننده ارتباطات، 
 ،)ICT(انتشــار و پردازش اطلاعات اســت. فناوری ارتباطات و اطلاعات
فناوری با سیســتم‌های پیشرفته ای است که ســبب کاهش هزینه اطلاعات 

و سهولت دسترسی به مجموعه جامع تری از دانش و اطلاعات می‌شود.
لازم به ذکر اســت، جهت انــدازه گیری چهار متغیر مســتقل فوق، از زیر 
معیارهــای ذیل به عنوان اندازه متغیرها جهت تجزیه و تحلیل داده اســتفاده 

می‌شود.
شاخص اقتصاد دانایی محور

رژیم نهادی و 
انگیزش اقتصادی

زیر بنای تکنولوژی 
و ارتباطات

نوآوری و اتخاذ 
آموزش و پرورشتکنولوژی

 نرخ نیروی کار
 صادرات خارجی

واردات

استفاده کنندگان 
 ازتلفن
اینترنت

دریافت‌ها و 
پرداخت‌ها در 

 ارتباط با حق امتیاز
تعداد حق امتیاز

نرخ باسوادی 
 بزرگسالان

 ثبت نام در متوسطه
ثبت نام در آموزش عالی

با در نظر داشــتن مفهوم اقتصاد دانایی محور می‌توان موارد ذیل را به عنوان 
پیشنهاداتی در راستای تحقق آن برشمرد:

هدفمنــد بودن خلق و ایجــاد دانش به عبارت دیگــر در ایجاد دانش باید 
بخش‌هایی که زیربنای توســعه اقتصادی هســتند شناســایی شده و منابع 
آموزشی و تحقیقی برای وارد کردن دانش در این بخش‌ها جهت دهی شوند. 
تحکیــم ارتباط میان صنایع و مراکز دانشــگاهی. تــا زمانی که دانش خلق 
شــده در سیستم‌های آموزشــی و تحقیقی، جنبه کاربردی پیدا نکند و وارد 
بخش‌های مختلف اقتصادی نشــود، ثمره گسترش دانش در جوامع مشهود 
نخواهد بود. لذا ایجاد مراکز تحقیقاتی درمناطق کلیدی صنعتی و یا مراکزی 
که ارتباط متقابل با سیستم تولید دانش و بخش‌های اقتصادی را تأمین کند از 

ضروریات گسترش اقتصاد دانش محور است.
کوتاه کردن دوره عمر تولیدات از طریق ایجاد ارتباط مســتقیم با دانشمندان 

و متخصصان به منظور افزایش خلاقیت و نوآوری
حمایت از ابداع و نوآوری، تا زمانی که کشــوری دارای سیســتم حقوقی و 
قانونی مناســب برای حمایت از حق ثبت، حق اختراع،حق امتیاز،... نباشد، 

انگیزه لازم برای خلق دانش وجود ندارد.
فراهم کردن محیط مناسب برای پیشرفت فناوری

پاورقی ها:
1) Economic Incentive and Institutional Regime
2)Education and Training
3)Innovation and Technological Adoption
4)Information and Communication Technology:ICT 

Infrastructure
منبع ها:

مومنی، فرشاد)1386(، فصلنامه دین و اقتصاد
جباری،محمــد و رضایی قلعه،حمید )1386(، اقتصاد دانش محور، مجمع 

تشخیص مصلحت نظام- مرکز تحقیقات استراتژیک 
OECD (1996), The Knowledge based economy, paris: OECD/GD
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بی تفاوتی کارکنان نســبت به مسائل و مشكلات سازمان، مشكلی 
اســت كه در ایران گریبانگیــر اكثر ســازمان‌های دولتی و بعضی 
ســازمان‌های غیردولتی اســت. مدیران در برخورد با این موضوع 
عكس‌العمل‌های متفاوتی از خود نشان می‌دهند، بعضی فقط حرص 
می‌خورنــد، بعضی چون چاره ای نمی‌یابنــد بی‌تفاوت می‌گذرند، 
بعضی چــاره كار را آمــوزش كاركنان می‌داننــد،‌ بعضی )مدیران 
بی‌تجربه( اصلًا متوجه آن نمی‌شــوند. آنها در سازمان خود مشكلی 
نمی‌بینند. بی‌تفاوتی نوعی انحراف از وضعیت متعادل در ســازمان 
اســت. در مدیریت بحران نیز، بحران را انحراف از وضعیت تعادل 
تعریف كرده اند. پس شــاید بتوان بی‌تفاوتــی را نیز نوعی بحران 

نامید. 
اگر بــه بی‌تفاوتی مانند دیگــر عوامل بحــران زا از قبیل: كاهش 
نقدینگی، یا عدم فروش كالای تولید شــده و مواردی از این دست، 
توجه شود، می‌توان به آن بعنوان یك عامل تخریبی در سازمان نگاه 
كرد. بی‌تفاوتی را شــاید بتوان یك بحران خاموش، ســقوط آرام و 
تخریب مستمر و بدون صدا نام نهاد. نگرش این چنینی به موضوع 
بی‌تفاوتی با توجه به اینكه تأثیر زیادی بر سیســتم‌های مختلف در 
ســازمان، به‌خصوص بر تولید دارد، بسیار جای تأمل است.یکی از 
وظایف مهم مدیران در ســازمان‌ها، شناسایی اســتعدادهای بالقوه 
کارکنان و فراهم نمودن زمینه‌های رشــد و شکوفایی آنان است.این 
مساله مدیران را ناگزیر می‌سازد تا محیط درونی و بیرونی حاکم بر 

سازمان‌ها را به گونه ای شکل دهند تا اهداف مناسب برای ارضای 
نیــاز کارکنان را انتخاب نموده و برای ایجــاد انگیزش در کارکنان 

گام بردارند.
به دنبال این بی‌تفاوتی شاهد موارد ناخوشایندی در سازمان هستیم 

که پاره ای از آنها عبارتند از:
‌ـ كاهش سطح كیفیت تولیدات و خدمات 

‌ـ کارمندان فقط برای دریافت حقوق ماهانه خود ســر کار خواهند 
آمد و انگیزه قوی‌تر از این ندارند.

‌ـ استفاده از فرصتی برای گریز از كار 
‌ـ بی‌تفاوتی به مشــكلات، تخریبها و ... ســازمان و حتی كمك به 

سرعت بخشیدن آن 
‌ـ بی‌توجهی به حفظ و حراست از منابع ارزشمند سازمانی و عدم 

استفاده بهینه و مناسب از آن 
‌ـ عــدم توجه به نوآوری و خلاقیت و عــدم زحمت دادن به‌خود 

حتی برای فكر كردن
‌ـ عدم مســئولیت پذیری در زمان بروز مشكلات و مقصر دانستن 

دیگران
علل بروز بی‌تفاوتی در کارکنان:

عدم شایسته سالاری:
کارکنان نــگاه تیزبینی به تصمیمات مدیریت در مورد خودشــان 
دارند. در انتصاب همیشــه یک مقایســه اجتماعی به‌وجود می‌آید 

چرا کارمندان سازمان‌ها بی‌تفاوت می‌شوند؟؟!

آرزو لونی 
)کارشناس واحد تحقیق و پژوهش شرکت آفتاب تجارت سامان( 



15 مهر1393 / سال دهم،شماره 88

در صورت عدم انتخاب فردی شایســته، موجب بروز نارضایتی و 
بی‌تفاوتی می‌گردد. شایسته سالاری در سازمان‌های بیمار جایگاهی 
ندارد. در چنین ســازمان‌هایی ترفیعات بر اســاس شایستگی افراد 
انجام نمی‌شــود و معیار شایســته بودن بر تعداد بله گفتن و حرف 

شنوی بدون چون و چرا است.
 برخورد گزینشی با تخصص افراد:

چه بســا افرادی که دارای دانش و تخصص بالایی هستند ولی به 
خاطر برخورد گزینشــی و انتخابی در جایگاه پایینی قرار می‌گیرند 

و یا بالعکس.
عدم وجود نظارت:

نظارت از جمله مواردی است که موجب می‌شود پرسنل احساس 
کنند که مورد توجه هستند و کارشان ارزشمند است.

عدم شناخت نیازهای کارمندان:
کارکنــان نیازهــای متفاوتی دارند، بعضی با دریافت پول بیشــتر، 
بعضی با پذیرفته شــدن، بعضی با تشــویق و ... احساس رضایت 
میک‌نند. در سازمان‌هایی که به صورت سنتی اداره می‌شوند مدیران 
فقط به دنبال تامین نیازهای فیزیولوژیکی و ایمنی که اولین نیاز در 
سلســه مراتب نیازهای آبرام مزلو می‌باشــد، هستند . در این سطح 
نیازهای اصلی و اساســی آنها مانند شکوفایی که از جمله نیازهای 

روانی است برآورده نمی‌شود.
وجود هرم تصمیم‌گیری:

در سازمان‌های ســنتی تصمیم فقط از بالا به پایین گرفته می‌شود، 
کارکنان هیچ تاثیری در تصمیمات ندارند. هر تصمیمی فقط با نظر 
و تایید مدیر قابل اجراســت و در صورت رد) هر چند که صحیح 

باشد( جایی برای برگشت وجود ندارد.
عدم اطلاع کارکنان از نتایج عملکرد خود:

یکی دیگــر از مهم‌ترین عوامل بروز بی‌تفاوتــی در کارکنان عدم 
اطلاع از نتیجه کاری که انجام داده‌اند، می‌باشــند. به عبارت دیگر، 
بازخورد ناکافی از کار انجام شده و نداشتن اینکه استاندارد عملکرد 

او چیست، موجب پرداخت بهای گزافی خواهد شد.
توجه به بعضی از شغل‌ها:

 از آفات توجه به بعضی شــغل‌ها و بی‌توجهــی به بعضی دیگر، 
علاوه بر بروز بی‌تفاوتی، موجــب عدم ثبات و ماندگاری افراد در 
شــغلی كه تجربه انجام آن را دارند می‌شــود. زیرا كه فرد احساس 
می‌كند اگر در قســمت دیگری مشــغول به‌كار شود، مدیریت به او 
توجه بیشتر می‌كند و از اهمیت بیشتری برخوردار خواهد بود و در 
نهایت می‌تواند از مزایای بیشــتری استفاده نماید در نتیجه به شغل 
فعلی خود اهمیتی قائل نخواهد شــد و به‌دنبــال راه گریزی برای 

انتقال به قسمت دیگری می‌باشد.
باورهای نادرست در مورد انگیزه دادن به کارمندان:

ترس محرک بسیار خوبی به شمار می‌رود:

درست است ترس می‌تواند محرک خوبی باشد، اما فقط برای یک 
مدت بســیار کوتاه، به همین خاطر است که داد و فریادهای رئیس 

هیچگاه تاثیر طولانی مدت در کارمندان ندارد.
من می‌دانــم چه چیز به من انگیزه می‌دهد، پس می‌دانم که به بقیه 

کارمندان هم چه چیزی انگیزه می‌دهد:
واقعاً این طور نیســت، افراد مختلف با عوامل مختلف تحریک و 
تشــویق می‌شوند، ممکن است داشتن تعطیلی بیشتر برای گذراندن 
در کنار خانواده برای من انگیزه خوبی باشــد، اما فرد دیگر ممکن 
اســت وقتی ببیند کاری به نحو احسن انجام گرفته انگیزه پیدا کند. 
همــان طور که در قبل هم گفتیم کلید این کار این اســت که ببینید 

هریک از کارمندانتان به چه چیز تشویق و تحریک می‌شوند.
پول، مشوق و انگیزه دهنده خوبی است: 

واقعاً اینطور نیست، چیزهایی مثل پول، یک دفتر کار زیبا و امنیت 
شــغلی می‌تواند از کمتر شــدن انگیزه فرد جلوگیری کند، اما قادر 
نیســت انگیزه او را بیشــتر کند، نکته اساســی این است که پی به 

انگیزش‌های هر کدام از کارمندان باید برد.
رضایت بیشتر از کار به معنای انجام بیشتر آن کار است:

تحقیقات نشــان می‌دهد که این مسئله به هیچ وجه واقعیت ندارد، 
رضایت و خشنودی از کار باعث انجام بیشتر آن کار نمی‌شود . اگر 
اهداف سازمان یا شــرکت با اهداف کارمند یکسان نبوده و تطابق 
نداشته باشد، کارمندان با همه وجود در راستای اهداف شرکت کار 

نخواهند کرد.
من قادر به درک انگیزه دادن و تشویق کارمندان نیستم: 

نه درســت نیســت با قدم‌های اصلی را در ایــن زمینه به راحتی 
می‌توانید در عملکرد کارمندانتان نقش بسزایی داشته و به آنها کمک 

کنید که به خود انگیزه بدهند. 
تغییر در نگرش به نیروی انسانی می‌تواند نتیجه خوبی برای مدیران 
حاصل نماید. تمام مســائل مورد بحث در هر سازمانی به نوعی به 
نیروی انســانی بر می‌گردد. نگاه به نیروی انسانی به‌عنوان سرمایه 
انسانی از موفقیت‌های سازمان است. در این صورت سازمان به هر 
کارمند خود بعنوان یک ســرمایه و دارایی توجه میک‌ند که موجب 
پیشــرفت سازمان و سرآمدی آن خواهد شد. لازمه رقابت و کسب 
سود بیشتر و مستمر، توجه فزاینده مدیران به منابع انسانی که جزء 

سرمایه‌های اصلی و ستون‌های سازمان می‌باشد، است.
به‌گفته ماتسوشــیتا بنیان گذار صنعت الکترونیک ژاپن، »نخســت 

انسان سپس کالا«.
منابع مورد استفاده:

علل بروز بی‌تفاوتــی در كاركنان و روش‌هــای مقابله، قدر علی 
aspx.839-http://athir.blogfa.com/post ،رائیجی

فصلنامه پژوهش‌های مدیریت منابع انســانی دوره 4، شــماره 2، 
زمستان 1391، صفحه 183-
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محاسبه دقیق میزان تقاضای سالیانه بشر برای مصرف منابع طبیعی 
از یک سو و سقف ظرفیت زمین برای تامین این منابع در هرسال، 
منجر به تعیین روزی می‌شــود که در آن ســال، نشانگر زمان عبور 
بشر از سهم سالیانه اش در مصرف منابع زمین است و به عبارتی با 
فرارســیدن این روز، بشر بودجه سالانه خودش را در بهره برداری 
از طبیعت مصرف کرده در باقیمانده سال، کاستی‌های اکولوژیکی را 
با برداشت اضافه از ذخایر طبیعی و انباشتن دی اکسید کربن درفضا 
جبران میک‌نیم. در ســال جاری میلادی، امســال هم روز نوزدهم 
آگوســت )29 مرداد(، روزی بود که در آن روز، بشر تمامی سهم 
یک سال خود از منابع طبیعی را به اتمام رساند و از آن لحظه شروع 

به تحمیل بار اضافی بر این سیاره میک‌ند.
درست همانند صورتحساب بانکی که دخل و خرج ما را پیگیری 
میک‌ند، »شــبکه ردگیری جهانی« هم چند و چون تقاضای مصرف 
بشر در قبال میزان عرضه متعادل منابع طبیعی و خدمات اکولوژیکی 

را اندازه گیری میک‌ند. برآورد شبکه ردگیری جهانی نشان می‌دهد 
که تقریبا 8 ماه تقاضای بشر برای مصرف منابع قابل بازیافت طبیعی 
و نیز میزان دی اکســید کربن تولید شــده در ایــن 8 ماه، از میزان 
منابعی که این ســیاره می‌تواند در ی‌کســال تولید کند و گاز دی 

اکسیدی که می‌تواند در یکسال جذب کند، فراتر می‌رود. 
)بســتر پایین دســتی رودخانه ریو نگرو که خود شاخه مهمی از 
رود بزرگ آمازون در نزدیکی شهر مانائوس به حساب می‌آید. این 

عکس در دهم اکتبر سال 2010 گرفته شده است.(
امسال نوزدهم آگوست سررســید اتمام سهمیه سالانه استفاده از 
منابع زمین بود. این روز، دقیقا نشــانگر لحظه ای است که تقاضای 
مصرف بشــر از منابع طبیعی، وارد محدوده ای می‌شود که فراتر از 
توانایی زمین برای بازســازی دوباره آنهاست. سال 2013 این روز 
مصادف با 20 اگوســت بود و امسال یک روز زودتر یعنی نوزدهم 
آگوست. به عبارت دیگر، در باقیمانده سال 2014، فراتر از توان و 

سهمیه سالانه بشر از منابع زمین و سالروز اتمام این سهمیه
Carter Roberts نویسنده: کارتر روبرتز
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ظرفیت منابع طبیعی ســیاره مان زندگی و بیش از توان آن مصرف 
خواهیم کرد درست مانند کشاورزی که بیش از میزان محصولی که 
برای خوراک امســال و بذر ســال آینده خود پرورش داده مصرف 

میک‌ند. 
در هرســال، زمان و روز قطعی عبور بشــر از حد متعادل استفاده 
سالیانه از منابع زمین، توسط دانشمندانی در شبکه ردگیری جهانی 
برآورد می‌شــود. این شبکه یک مخزن علمی و فکری مستقل است 
که دفاتر آن در ایالات متحده، ســوئیس و بلژیک مستقر است. این 
دانشمندان از دو ذخیره داده‌ها استفاده میک‌نند: داده‌هایی که نشانگر 
توانایی زیســتی حال حاضر زمین ) میزان زمین و آب در دسترس 
برای تولید منابع قابل بازیابــی و نیز میزان توانایی زمین در جذب 
گازکربنیک( اســت و داده‌هایی که شرایط اکولوژیکی جهان )زمین 
و آب مورد نیاز برای فراهم سازی منابع طبیعی مورد تقاضای بشر( 
را نشــان می‌دهند. هرچند این برآورد ماهیتی نسبی و تقریبی دارد، 
اما تصویری غیرقابل انکار را ترســیم میک‌ند. این ســیاره به آسانی 
نمی‌تواند مقدار منابع طبیعی مورد درخواست بشر را تولید کند و ما 

سال به سال تقاضای بیشتری برای مصرف این منابع داریم.  
چنین چالشــی نیاز به همتی همه جانبه در جامعه دارد. طی ده‌های 
گذشــته، بسیاری از بزرگترین شــرکت‌های جهان – همچون کوکا 
 )Coca-Cola, Mars and Unilever( کولا، مارس و یونی لور
و چند شــرکت دیگر— به صندوق حمایت از حیوانات غیراهلی 
و دیگر N‌GOها پیوســتند تا هزینه‌های اکولوژیکی و در بسیاری 
موارد مالی آنها را کاهش دهند. آنها می‌دانند در کارشان و در انتهای 
راه چه چیزی می‌خواهند.  این شــرکت‌ها برای پیشرفتی پایدار، به 
جوامعی ســالم، مردمی کامروا و از همه مهم‌تر، به فراوردهایی قابل 

اعتماد نیاز دارند.       
همانطور که منفعت شــرکت‌ها در این اســت که پای در مســیر 
رشــد پایدار بگذارند، نگرانی‌ها نســبت به امنیت ملی نیز می‌تواند 
حکومت‌ها را به این مســیر سوق دهد. در درون حاکمیت آمریکا، 
مسولان بخش‌های دفاعی، علمی و سیاسی اغلب به دلیل تهدیدهای 
خیزنده برای امنیت ملی، کنکاش در موضوعات ویژه را پی جویی 
میک‌نند. قرن‌ها، جوامــع در توانایی خود برا برای بهره‌برداری قابل 
دوام از آنچه طبیعت فراهم میک‌ند، افت و خیزهایی داشــته اند اما 

امروز تقاضای بشر از توان عرضه این سیاره بیشتر است. 
هم‌اکنون، کمبود فزاینده بویژه در ارتباط با آب تازه توان حکومت‌ها 
برای تهیه غذا و انرژی شهروندانشــان را زیرفشار قرار داده است. 
این کمبودها، به‌وِیژه در مناطق روســتایی، موجب شــده که ده‌ها 
میلیون نفر ازســاکنان این مناطق به شــهرها کشانده شوند. بسیاری 
از حکومت‌ها به آســانی از پاســخگویی به نیازهای شهروندان در 
شهرهای میلیونی جدید عاجزند. آنها به‌ندرت به بده بستان سختی 
که بین آب، غذا، انرژی و رشد وجود دارد اشاره میک‌نند به این امید 
که توسعه بتواند همه این مشکلات را از میان بردارد. اما مسئله این 

است که مشکلات به حاشیه رانده نمی‌شوند: سازمان‌های همکاری 
منطقــه ای، اغلب از حــل و فصل تنش‌هایی که میان کشــورهای 
همسایه بر سر منابع کمیابی چون چوب، آب و انرژی با هم رقابت 

میک‌نند، عاجزند. 
ایالات متحــده می‌تواند در بحران‌های در حال خیزش، رویکردی 
کنشی یا واکنشی داشته باشد. این کشور می‌تواند برای دفع بحران‌ها، 
از مدیریت و حفاظت هوشمند منابع طبیعی حمایت کند یا در غیر 
این صورت، بــرای مقابله با منازعه‌هــا و جنگ‌هایی که از قبل به 
جریان افتاده اســت، مقابله نماید. پویا بودن شــاید کار شاقی بنظر 
رسد اما در صحنه بین‌المللی، چندین نمونه خوب از آن وجود دارد. 
مثلا، پیمان نامه ســازمان ملل در زمینه رودها و نهرها که رسما در 
17 اگوســت به اجرا درآمد. این پیمان نامه قوانین و استانداردهای 
اساســی را برای همکاری بین مصــرف کنندگان آب‌های فرامرزی 
ایجاد میک‌نــد و اولین چارچوب جهانی را بــرای حمایت قانونی 
در قبال تهدیدهای بشــری و محیطی میان کشورهای بهره بردار از 

رودخانه‌های فرامرزی فراهم می‌آورد. 
هیچ منبعی برای بشــر، ارزشــمندتر از آب تازه نیست. علاوه بر 
نیازهای اولیه بشــر به آب، امروزه وجــود آب برای تولید هر یک 
از کالاهای صنعتی ضروری اســت. کمبــود آب هم اکنون زندگی 
دو میلیارد انســان را در بیش از 40 کشــور جهان تحت تاثیر قرار 
داده اســت. پیامد اجتناب ناپذیر چنین وضعیتی چیزی نیست جز 
اختلاف، کشــمکش و منازعه. انستیتوی منابع جهانی در این زمینه 
یک شــاخص گویاست. این انســتیتو مخاطرات آبی را در سراسر 
جهان ترســیم میک‌ند و تصادفی نیســت که مناطقی بــا بالاترین 
درجات ریســک در زمینه آب، تاریخچه ای از کشمکش و بی‌ثباتی 

را با خود دارند. 
برای مثال، ســوریه را در نظر بگیرید. دلایل پرشماری برای جنگ 
داخلی ادامه دار در این کشور وجود دارد اما کمبود منابع آبی ناشی 
از استفاده بیش از حد از رودخانه فرات بین عراق، سوریه و ترکیه، 
بی‌تردید موجب تشدید تنش‌هایی است که از گذشته وجود داشته 
اســت. نزدیک به 75 درصد از کشــاورزان سوری از نابودی کامل 
محصولاتشــان رنج می‌برند که نتیجه آن مهاجرت آنها به شــهرها 
برای یافتن کار اســت. آب کمتر، غذای کمتر، شــغل کمتر و بیش 
از یک میلیون مردمی کــه بطور متراکم در یک محدوده جغرافیایی 
گذران میک‌ننــد – و این وضعیت به مثابه کبریتی بود که بر خرمن 

منازعات موجود زده شد.
سوریه یک نمونه بســیار حاد در این زمینه است اما هزاران نمونه 
دیگــر نیز در جهان وجــود دارد. در طول رودخانــه مکونگ بین 
کامبوج و لائوس، جایی که امســال شــاهد ساخت یک سد بسیار 
بــزرگ خواهد بــود، زمینه منازعه ای تازه در حــال بروز و ظهور 
اســت. هدف از احداث این ســد تولید انرژیِ و صــدور آن ابتدا 
به تایلند و کامبوج اســت اما احداث این ســد به شــکلی بحرانی 
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دلفین‌هــای در حال انقراض رود ایراوادی و معیشــت 60 میلیون 
مردمی را که در بســتر پایین دستی مکونگ زندگی میک‌نند و برای 
کار به شــیلات داخلی منطقه وابســته اند، به خطر می‌اندازد. این 
منطقه یکی از مناطق پر تولید در دنیاســت. آســیب‌های اقتصادی 
تقریبا متوجه ســمت کامبوجی رودخانه اســت اما این کشور قادر 
نیست ساختن این سد را متوقف نماید و از آنجا که نه کامبوج و نه 
لائوس پیمان‌نامه رود‌ها را تصویب نکرده اند، جامعه بین‌المللی هم 

نمی‌تواند کار چندانی در این زمینه انجام دهد.
به همین دلیل است که گرچه کسی ادعا نمیک‌ند که پیمان‌نامه‌های 
مربوط به مســائل آب، راه حل نهایی در این زمینه است اما جهان 
باید بسیاری از کشــورها را تا حد ممکن برای تصویب این پیمان 
نامه‌ها ترغیب کند. این کار می‌تواند گامی بزرگ به‌ســوی تضمین 
دسترســی برابر برای منابع پر ارزش باشد و نیز الگویی است برای 
تدابیر فعال امریکا که به منظور خنثی کردن کشــمکش‌های آینده بر 

سر منابع کمیاب، ضرورت می‌یابد. 
حتی اگر واشنگتن نگرانی زیادی درباره آب منطقه میکونگ ندارد، 
چندین نقطه دیگر در جهان هست که آبستن آسیب‌های فوری‌تری 
برای منافع امریکا است. یکی از روشن ترین موارد، به نوعی زمین 
خــواری باز می‌گردد بــه این معنی که شــرکت‌های چند ملیتی و 
حکومت‌هــا اقدام به تصرف اســتیجاری زمین‌هایی در اقصا نقاط 
جهان میک‌نند. بر اســاس تحقیقات انستیتو بین‌المللی سیاست‌های 
غذایــی، از ســال 2006 تا 2009، بین 15 تــا 20 میلیون هکتار از 
زمین‌های قاره افریقا در اختیار عناصر خارجی قرار داده شده است. 
در آســیا قراردادهای بزرگ لیزینگ در کامبوج، اندونزی، پاکستان 
و فیلیپین، بین دولت‌ها با شــرکت‌هایی از کره جنوبی، هند و چین 
امضا شده است. در هر زمان، هرکدام از این توافقنامه‌ها می‌تواند به 
یک نقطه منازعه خیز در یک منطقه مهم در حال رشد تبدیل شود.

مثال بعدی مربوط به هند است؛ یک غول اقتصادی در حال خیزش 
و یک متحد ایالات متحده در همسایگی چین و پاکستان. کمبود آب 
در بالای فهرست کاستی‌های محیطی هندوستان قرار دارد. به خاطر 
تغییرات آب و هوایی و ســوءمدیریت آب در کشــاورزی، انتظار 

می‌رود که هند در ســال  2025 بــا مضیقه‌هایی در زمینه آب و در 
ســال 2050 با قحطی در این زمینه مواجه شود. اگر چنین فاجعه‌ای 
در هند رخ دهد، به تکثیر و گسترش بیماری و نسابسامانی و تشدید 
منازعات می‌انجامد. علاوه بر این، ممکن است سطح تعامل کنونی 
این کشــور با منطقه پائین بیاید واین مســئله در سیاست خارجی 

ایالات متحده بازتابی ویژه خواهد داشت. 
و حتــی در امریکای شــمالی، رودخانه »ریو گرانــده« که مرز 
مکزیک با ایالات متحده را شــکل می‌دهــد، پیامدهایی واقعی در 
سیاســت خارجی دو طرف دارد. اگرچه توافق‌های فرامرزی بطور 
موفقیت‌آمیزی با تغییرات سریع در دسترسی سطحی به آب، انطباق 
یافته اما هیچ مکانیزمی وجود ندارد که کاهش بی‌سابقه آبهای سطحی 
را که به سرعت سفره‌های آبی منطقه را فقیر میک‌ند، مدیریت نماید. 
به همین دلیل در هر دو کشــور تولیدات کشاورزی و عرضه آب به 

مناطق وسیع شهری در مخاطره جدی قرار گرفته اند.  
بــه عبارت دیگر، ایــالات متحده نمی‌تواند در قبــال کمبود منابع 
رویکردی انفعالی در پیش گیرد. این کشــور – و همه کشــورهای 
جهان—به آب، و دیگر منابع غذایی، اکوسیســتم ســالم و امنیت 
سیاســی وابسته اند. ســالانه، فرارســیدن روز اتمام سهمیه سالانه 
منابع طبیعی و آغاز اســتفاده فراتر از ظرفیت آن نه تنها یک هشدار 
بی‌وقفه درباره مسیری است که پیش روی ماست بلکه فرصتی است 
برای ارج نهادن به قدم‌های مثبتی که برداشــته می‌شود تا این روند 

معکوس شود. 
به نفع ایالات متحده نیز هست تا تحکیم پایداری منابع طبیعی این 
سیاره را به یک گرایش بنیادین در سیاست خارجی خود تبدیل کند. 
ایــن روز برای ایالات متحده به مثابه بنیادی برای ایجاد مناســبات 
قوی تر با دیگر ملت ها، کمک به حفاظت از اســاس منابع طبیعی 
زمین و حمایت از جوامع مختلف در چهارگوشــه جهان که برای 
تامیــن نیازهای پایه زندگی خود، نیازمند یاری هســتند. در چنین 
صورتی به جای اینکه انتظار آینده‌ای همراه با کشمکش و فاجعه را 
داشته باشیم، می‌توانیم برای همیشه، فرارسیدن روز استفاده بیش از 

حد از منابع زمین را به تاریخ بسپاریم. 
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شــاید بتوان گفت پیش افتادن کامپیوترها از انســان کمی عقب‌تر و به زمانی 
برمی گردد که کامپیوتر واتسون شــرکت IBM توانایی منحصر‌به‌فرد خود 
را در پاســخ دادن به پرســش‌های تصادفی مجری‌های برنامــه تلویزیونی 
Jeopardy به نمایش گذاشــت و آنها را شکســت داد. صرف‌نظر از زمان و 

مکان این موفقیت، کاملا واضح است که برتری نسبی انسان بر نرم‌افزار به طور 
روزافزون در حال کاهش اســت. ماشین‌ها و الگوریتم‌های مبتنی بر یادگیری 
آنهــا در توانایی تطبیــق الگو و تفاوت‌های جزئی تفســیر و تبادل اطلاعات 
پیچیده از انســان‌ها پیش افتاده‌اند. این مبحث قدیمی که آیا کامپیوترها مکمل 

ورود هوش مصنوعی به حیطه نقش‌های مدیران ارشد
رشد سرعت و هوشمندی در فناوری‌ها لحظه به لحظه در حال افزایش است. در این مصاحبه متخصصانی نظیر اریک برینجلفسون 
و اندرو مکک‌افی، نویســندگان کتاب عصر دوم ماشین‌ها، تاثیر ماشین‌های متفکر )Thinking Machines( بر نقش و وظایف 
مدیران ارشــد را مورد بررســی قراد داده اند. جرمی هوارد، دانشمند علم داده ها، در مســابقه ای پیرامون »یادگیری ماشینی« 
)Machine-learning( در آلمان، اعلام کرد که زمان دقیق پیش افتادن کامپیوترها از انسان در انجام وظایف انسانی مقارن با 
ســال 2011 میلادی بوده است. از شرکت کنندگان این مسابقه خواسته شده بود الگوریتمی را طراحی کنند که قادر به شناسایی 
علائم راهنمایی و رانندگی باشد. بیشتر این علائم مبهم و یا تیره و تار بودند. در حالی که افراد در 98/5 درصد از موارد این علائم 
را درست تشــخیص دادند، الگوریتم‌های طراحی شده عملکرد بهتری داشته و در 99/4 درصد موارد علائم را درست شناسایی 

کردند.
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وظایف انسانی هستند یا جایگزین آن، دوباره مطرح شده است.
این موضوع از حیطه‌های علمی و آکادمیک فراتر رفته اســت. اغلب مشاغلی 
که زمانی قلمرو منحصربه‌فرد انســان‌ها- آسیب شناسان، زمین شناسان حوزه 
نفت، کارمندان دفاتر قانونی – بودند، اکنون توسط کامپیوترها اداره می‌شوند. 
به همین دلیل است که این سوال مطرح می‌شود: آیا نرم افزار می‌تواند در راس 
بزرگترین شــرکت‌های امروزی جایگزین مسئولیت‌های مدیران ارشد شود؟ 
در برخی فعالیت‌ها به ویژه در عرصه یافتن راه حل برای مشــکلات مختلف، 
نرم افزار اکنون حتی برترین مدیران را نیز پشــت ســر گذاشته است. توانایی 
تشــخیص این که فرد باید در رویارویی با کامپیوترها از مهارت خود دفاع کند 
و یا عرصه را به حریف واگذار نماید اکنون به یک مهارت مدیریتی مهم تبدیل 

شده است.
مدیریت در عصر ماشین‌های هوشمند

علی‌رغم آنچه در بالا گفته شــد، هنوز تا منسوخ و کنارگذاشته شدن مدیران 
ارشــد زمان زیادی باقی اســت. با توجه به این که یادگیری ماشینی به سرعت 
در حال پیشرفت است، مدیران ارشــد باید به ایجاد ترکیبات سازمانی جدید 
و نوآورانه‌ای بپردازند که بتوان از طریق آن اســتعدادهای قدیمی انســانی را 
که هم اکنون در سراســر جهان در حال تبدیل شــدن به اســتعدادهای آنلاین 
اســت، جمع‌سپاری crowdsourcing یا انبوه‌سپاری کرد. این مدیران باید 

بر خلاقیت‌ها، مهارت‌های مدیریتی و تفکر استراتژیک خود متمرکز شوند.
به منظور ارائه فهرســتی از مزایای روزافــزون الگوریتم‌های یادگیری عمیق 
) deep learning زیرشــاخه‌ای از یادگیری ماشــینی است و اساس آن بر 
یادگیــری نمایش دانش و ویژگی‌ها در لایه‌های الگو می‌باشــد( و نقش آن در 
علوم مدیریتی، موسسه مک‌کنزی در ژانویه 2014 مصاحبه‌های متعددی را با 
شرکت کنندگان نشست سالانه مجمع جهانی اقتصاد در داووس سوئیس انجام 
داده است. در بین این شرکت کنندگان دو چهره مشهور در عرصه علوم تجاری، 
یعنی اریک برینجلفســون و اندرو مک‌کافی نیز حضور داشــتند که به اتفاق 
کتاب »عصر دوم ماشــین ها: کار، پیشرفت و شکوفایی در عصر فناوری‌های 
هوشمند« را به رشته تحریر درآورده اند. دو چهره دیگری که در این مصاحبه‌ها 
شــرکت کرده‌اند، عبارتند از آنتونی گلدبلوم، موسس و مدیرعامل سابق کاگل 
)پایگاهی در سانفرانسیســکو برای ارائه الگوها و تحلیل‌های پیش‌بینیک‌ننده 
که در اختیار شرکت‌ها و پژوهشگران مختلف قرار می‌گیرد تا از میان داده‌های 
گسترده، دیدگاه‌های موردنظر خود را برگزینند( و جرمی هوارد، دانشمند علم 

داده‌ها. متن زیر گزیده ای از مصاحبه با این افراد است.
عصر دوم ماشین ها

عصر دوم ماشین‌ها چیست و چه اهمیتی دارد؟
انــدرو مک‌‌کافی: انقلاب صنعتی زمانی اتفاق افتاد که انســان توانســت به 

محدودیت‌ها و ضعف‌های نیــروی بازوی خود فائق آید. اکنون ما در مراحل 
آغازیــن همان اتفاق اما این بار در عرصه ظرفیت‌های ذهنی و فکری انســان 
هســتیم؛ یعنی تکثیر نامحدود این ظرفیت‌ها با کمک فناوری‌های دیجیتال. در 
واقع ما با دو تغییر غیرمتوالی و ناپیوســته ای مواجه هستیم که همواره در ذهن 
مورخان باقی خواهد ماند. اولین تغییر شــامل توسعه هوش مصنوعی است و 
آنچه ما تاکنون در این زمینه شاهد بوده ایم مقدمه ای است برای آنچه در آینده 
به وقوع خواهد پیوست. دومین تغییر بزرگ ارتباط جهانی جمعیت کره زمین 
است، میلیاردها انسانی که نه تنها مصرف کننده دریای جهانی استعداد نوآوری 

هستند بلکه به آن ملحق شده و در آن مشارکت نیز میک‌نند.
اریک برینجلفســون: عصر اول ماشین‌ها به سیســتم‌های قدرت و توانایی 
جابجایی‌های بزرگ مربوط بود. عصر دوم ماشــین‌ها بیشتر به خودکارسازی 
 )cognitive( یا اتوماســیون و تقویت قدرت فکری و فعالیت‌های شناختی
مربوط است. در عصر اول، انسان‌ عمدتا مکمل ماشین‌ها بود. اما در عصر دوم 
هنوز معلوم نیســت انســان‌ها مکمل خواهند بود یا ماشین‌ها جایگزین انسان 
خواهند شــد. در حال حاضر با مواردی از هر دو احتمال مواجه هســتیم. این 
مساله بر استخدام، درآمد، دســتمزد و انواع شرکت‌هایی که به دنبال موفقیت 

هستند تاثیرات مختلفی گذاشته است.
ورود هوش مصنوعی به حیطه مشاغل

آنتونی گلدبلوم و جرمی هوارد، کارشناسان علم یادگیری ماشینی، به تشریح 
اثرات ماشین‌های هوشمند بر استخدام پرداخته اند.

جرمی هوارد: امروزه کارایی آلگوریتم‌های یادگیری ماشینی در عرصه‌هایی که 
ما آنها را به قابلیت‌های انسانی منحصر می‌دانیم حقیقتا در سطح توانمندی‌های 
انســان و یا برتر از آن قرار دارد. شــغل برخی از افراد بررســی صندوق اسناد 
حقوقی و تشخیص آن دســته از اسنادی است که قابل کشف هستند. در حال 
حاضر این مشــاغل به سرعت در حال منسوخ شــدن هستند، چون عملکرد 

کامپیوترها در این کار سریع‌تر و بهتر از انسان است.
در ســال 2012، گروهی چهارنفره از پاتولوژیســت‌ها )آســیب شناسان( 
با بررســی صدها نمونه از تصاویر ســرطان سینه موفق شــدند محل تقسیم 
غیرمســتقیم هسته ســلول‌ها، منطقه ای که فعال‌ترین بخش تومور در آن قرار 
دارد، را شناســایی کنند. برای این کار حضور چهار متخصص آسیب‌شناسی 
ضــروری بود چرا که اغلب فقط در 50 درصد از موارد دو آســیب شــناس با 
نظریات دو آسیب شناس دیگر موافق بودند. بررسی این تصاویر کار دشواری 
اســت و پیچیدگی‌های فراوانی در آن وجود دارد. بنابراین آسیب‌شناسان پس 
از رسیدن به اجماعی که از آن سخن گفتیم تصاویر مورد نظر را با یک الگوریتم 
یادگیری ماشــینی تطبیق دادند. آسیب شــناس‌ها در 60 درصد موارد با نتیجه 
حاصل از آلگوریتم موافق بودند که این نشان می‌دهد عملکرد آلگوریتم برای 
شناسایی آسیب موردنظر دقیق تر از عملکرد افرادی بود که برای این کار سال‌ها 
آموزش دیده بودند. جالب اســت که آلگوریتم یادگیری ماشینی مورد نظر را 
افرادی ســاخته بودند که هیچ سابقه و زمینه‌ای در تاریخ علوم نداشتند. در این 

عرصه افراد کاملا تازه کار و بی‌تجربه نیز می‌توانند فعالیت کنند. 
اندرو مک کافی: ما پس از ده‌ها سال تجربه کار در عرصه کامپیوتر و فناوری 
اطلاعــات، فکر میک‌ردیم از مزایای نســبی کار انســانی و کار دیجیتال آگاه 
هستیم. اما طی همین چند سال اخیر شاهد پیشرفت‌های چشمگیری بوده ایم. 
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اکنون یک هوش دیجیتالی می‌تواند خودرویی را در خیابان هدایت کند، بدون 
 pattern( آنکه به شــیء یا انسانی برخورد کند. این مورد در حیطه تطبیق الگو
matching- مبحثی در علوم کامپیوتر( نمونه بارزی اســت که مستلزم انواع 

مختلف داده‌ها و تغییرات مداوم است.
چرا اکنون؟

از اختراع کامپیوتر بیش از 50 ســال می‌گذرد. چرا یادگیری ماشــینی ناگهان 
چنین اهمیتی پیدا کرده است؟

اریک برینجلفســون: گفته می‌شــود که بزرگترین شکست ذهن انسان عدم 
توانایــی در فهــم تابع نمایــی )exponential function( اســت. دانیلا 
راس- رئیس لابراتوار علوم کامپیوتری و هوش مصنوعی در موسســه فناوری 
ماساچوســت- عقیده دارد که هرگونه پیش بینی ما مبنــی بر این که یادگیری 
ماشــینی با چه سرعتی عمومی خواهد شد کاملا خوشــبینانه است. این اتفاق 
خیلی ســریع‌تر از حد تصور و پیش بینی ما به وقوع خواهد پیوست. تغییرات 
نمایی نیز همین گونه هســتند: پیشرفت آنها در ابتدا آهسته تر از تصور ما است، 
اما در مرحله ای آنها ما را غافلگیر کرده، به ما می‌رسند و از ما سبقت می‌گیرند.

انــدرو مک‌کافی: همینگوی در یکی از رمان هایش برای این که انســان تمام 
داشــته‌های خود را از دســت بدهد دو راه ارائه کرده است: »به تدریج و سپس 
ناگهانی«. این مســاله در خصوص روند پیشــرفت فناوری‌های دیجیتالی نیز 
صدق میک‌ند. این روند در ابتدا آهسته و تدریجی بود و سپس حالت انفجاری 

به خود گرفت و به مرحله رشد ناگهانی رسید که مقارن با زمان حال است.
جرمی هوارد: تفاوتی که در اینجا وجود دارد آن اســت که هر پیشرفتی در این 
زمینه روی پیشرفت دیگری شــکل می‌گیرد. داده‌ها و قابلیت‌های محاسبه‌ای 
به شــکلی نمایی رشــد می‌یابند و هرچه داده‌ها و قابلیت‌های بیشتری به این 
شــبکه‌های یادگیری عمیق ارائه کنید، نتایج حاصل از آنها مفیدتر خواهد بود 
چون می‌توان نتایج حاصــل از اقدامات قبلی یادگیری عمیق را به آلگوریتم‌ها 
تزریق کرد. یعنی در یادگیری عمیق هر لایه می‌تواند پایه و اســاس لایه بعدی 
باشــد و هر ســال روند کلی به طور فزاینده ای پیش خواهد رفت. هیچ دلیلی 

وجود ندارد که برای این روند فزاینده محدودیتی قائل شویم.
اریک برینجلفسون: با برخورداری از لایه‌های اساسی موجود می‌توانیم طرح 
اولیه ای از نوآوری خود را داشته باشیم و آن را در راستای خلق چیزی جدیدتر 
تکمیــل کنیم. می‌بینیم که برخلاف تصور عموم، موضوع برای نوآوری چندان 
کم نیســت. امروزه هر نوآوری و ابتکاری می‌تواند به دانسته‌ها و ذخایر ما برای 

خلق ابداعات دیگر بیفزاید.
به عنوان مثال، یکی از دانشــجویان من اپلیکیشــنی را در فیس بوک ساخت. 
ایجاد این اپلیکیشن ســه هفته زمان برد و فقط طی چند ماه بیش از یک میلیون 
و 300هزار کاربر پیدا کرد. او توانســت بدون هیچ گونه مهارت خاص و بدون 
برخورداری از زیرساخت‌های شــرکتی اپلیکیشن مورد نظر را بسازد چرا که 
وی آن را روی پلتفرمی که از قبل وجود داشــت، یعنی فیس بوک، ســاخت که 
خود این پلتفرم نیز روی شبکه‌ ساخته شده که خود این شبکه نیز روی اینترنت 
ســاخته شده است. هریک از ابداعات پیشــین اجزای تشکیل دهنده ابداعات 
جدید به شــمار می‌روند. به نظر من تصادفی نیســت که نسل جدید نوآوران 
جوان‌تر از نوآوران نســل گذشته هستند. ساخت ابداعات بر مبنای آنچه از قبل 

ابداع شده‌اند بسیار آسان‌تر از گذشته شده است.

جرمی هوارد: به نظر من مردم تاثیر ترکیب داده‌ها و تکنی‌کهای نوین تحلیل را 
بر سازمان‌ها و جوامع خود دست کم گرفته اند که دلیل واضحی دارد: رشد این 
تکنی‌کها در قابلیت و توانمندی‌ها به شکلی نمایی )exponential( صورت 

می‌گیرد که )همان طور که قبلا گفته شده( مغز انسان از فهم آن عاجز است. 
هیــچ ســازمانی وجود ندارد که از اندیشــیدن به راه‌های بهــره گیری از این 
رویکردها بی‌نیاز باشــد، چرا که اگر شــما این کار را انجــام ندهید- یعنی به 
این مســاله فکر نکنید که در چه مورد می‌خواهید در رقابت با ماشــین‌ها پیش 
بیفتید- دیگران این کار را خواهند کرد. اگر زمانی به فکر مشــارکت در رقابت 
بیفتید که شــرکت کنندگان در آن راه بهــره گیری موثر از داده‌ها را آموخته اند، 
شــاید برای رسیدن به سایرین وقت چندانی نداشته باشید. آن زمان رقبای شما 
در مســیر نمایی )exponential( قرار دارند، در حالی که شما هنوز در مسیر 

خطی )linear( گام بر می‌دارید.
بهتر اســت مثالی بیاورم. گوگل در ماه گذشــته اعلام کرد که ترســیم نقشه و 
تعیین مکان دقیق تمام کســب و کارها، خانه‌ها و شــماره خیابان‌ها در سراسر 
فرانسه را روی نقشه به اتمام رسانده است. شاید فکر کنید که گوگل برای انجام 
این کار تیمی متشــکل از 100 نفر را در حالی که به GPS مجهز بودند به تمام 

مناطق و حومه شــهرهای فرانسه فرستاده و کل این کار حدود یک سال به طور 
انجامیده اســت. اما باید بدانید که انجام این کار برای گوگل فقط یک ســاعت 
زمان برده است.حال ببینیم گوگل این کار را چگونه انجام داد. شما با استفاده از 
یادگیری ماشینی به جای این که برنامه ریزی یک کامپیوتر را شخصا انجام دهید 
می‌توانید نمونه‌هایی را به کامپیوتر بدهید و کامپیوتر می‌تواند نمونه‌های دیگر 
را تشــخیص دهد و یا آنها را کشف کند. به این ترتیب گوگل نیز داده‌های خود 
یعنی تصاویر خیابان‌ها – که شــامل میلیون‌ها تصویر بود- را تهیه کرد و از بین 
آنها چند صد تصویر را انتخاب و شخصی را مامور کرد تا دور شماره خیابان‌ها 
با دســت دایره ای ترسیم کند. ســپس تصاویر را به الگوریتم یادگیری ماشینی 
تزریــق کرد و این فرمان را داد: »تعییــن کن که چه چیز در موضوعاتی که دور 
آنها دایره کشیده شــده منحصر بفرد است، آنها را در 100 میلیون تصویر دیگر 
نیز پیدا کن و ســپس شماره‌هایی را که پیدا میک‌نی، بخوان.« انجام این کار فقط 
یک ســاعت طول کشید. بنابراین زمانی که شما برای انجام کارهای مختلف از 
یک روش متعارف به یک روش یادگیری ماشینی تغییر مسیر می‌دهید، در واقع 
با اســتفاده از فرمان‌های بزرگ، بهره وری و مقیاس پذیری را افزایش می‌دهید 
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که این مســاله باعث تغییر ماهیت چالش‌هایی می‌شود که سازمان شما با آنها 
روبروست.

نقش مدیران ارشد
مدیران ارشد وظایف روزانه خود را چگونه انجام خواهند داد؟

اندرو مک‌کافی: عصر اول ماشــین‌ها به پیدایش هنر، علم و عمل مدیریت-
پیدایــش مدیریــت به عنوان یک نظــم و قاعده- انجامید. مــا همان طور که 
ســازمان‌ها، کارخانجــات و راه آهن‌هــای عظیم را گســترش داده‌ایم باید 
ســازمان‌هایی را هم برای نظارت و سرپرســتی این زیرساخت‌های پیچیده 

تشکیل می‌دادیم. ما باید مدیریت را ابداع میک‌ردیم.
در عصر دوم ماشــین‌ها نیز تغییرات بزرگی در عرصه هنر مدیریت سازمانی 

صورت خواهد گرفت.
در دنیای کســب و کار نمی‌توان هیچ بخش )یا هیچ قاعده ای( را متصور شد 
که از پیشــرفت چشمگیر فناورانه‌ای که اکنون شاهد هستیم در امان بماند. این 

پیشرفت در راس تمام شرکت‌های بزرگ جهانی قرار دارد.
این بدان معنا نیست که هرچه اکنون مدیران انجام می‌دهند بی‌ربط و بی‌فایده 
اســت. من تاکنون هیچ فناوری‌ای را ندیده ام که قادر به مذاکره باشــد؛ یا در 
گروهی انگیزه لازم را ایجاد و آن را رهبری کند؛ یا نشان دهد که در یک شرایط 
پربار اجتماعی چه چیزی در جریان است یا انگیزه‌های مردم چیست و چگونه 

می‌توان آنها را به مسیر دلخواه هدایت کرد.

موارد فوق در حوزه توانمندی‌های انسانی قرار دارند و در این حوزه نیز باقی 
خواهند ماند. اما اگر افرادی که در حال حاضر مدیریت شــرکت‌های بزرگ را 
به عهده دارند، تصور کنند که انقلاب فناوری هیچ تاثیر بر سازمان آنها نخواهد 

گذاشت، باید بگویم که بسیار ساده لوح هستند.
بنابراین نقش یک مدیر ارشــد در جهان مبتی بر داده‌ها در حال تغییر اســت. 
به نظــر من این مدیران باید تعیین کنند که »آنهــا کجا می‌توانند ارزش ایجاد 
کنند و کجا باید از عرصه خارج و به عرصه ای وارد شوند که داده‌ها به حضور 
آنها نیاز داشته باشند.« یعنی باید درباره مدیریت »غریزی« یا »ذاتی« عمیقا 

بازنگری کرد.
جالب اســت بدانید اطلاعات موردنیاز شما برای تغییر مسیر و وارد شدن به 
حــوزه مدیریت مبتنی بر داده به جای مدیریت غریزی بســیار ناچیز و اندک 
هســتند. درحال حاضر تعداد زیادی از مدیران سازمان‌ها مدعی هستند که از 

روش مدیریتی مبتنی بر داده استفاده میک‌نند. آنها می‌گویند: »من داده‌ها را تهیه 
میک‌نم و از آنها به عنوان اطلاعات ورودی در مرحله نهایی تصمیم‌گیری‌های 
خود اســتفاده میک‌نــم.« اما پژوهش‌های متعدد حاکی از آن اســت که نتایج 
حاصل از این اقدام در مقایســه با زمانی که فقط به داده‌ها تکیه میک‌نید، بسیار 
نامطلوب و وخیم تر است. در مدیریت غریزی اشکالات بسیاری وجود دارد، 
اما اگر بخواهیم درباره آنچه داده‌ها به ما می‌گویند از غریزه یا حدســیات خود 
استفاده کنیم، نتایج اســفبارتری حاصل خواهد شد. افراد – به ویژه مدیران با 
تجربه و موفق- نمی‌توانند به سرعت این باور خود را فراموش کنند که قدرتی 

جادویی و بی‌همتا در غریزه آنها وجود دارد.
جرمــی هوارد: مدیران ارشــد با تلاش خود به مقــام و جایگاهی که در آن 
هســتند می‌رسند چون آنها واقعا در انجام آنچه به عهده دارند توانمند هستند. 
این مدیــران به افراد پیرامون خود اعتماد دارند چون آنها نیز به دلیل تخصص 
موضوعــی )subject-matter or domain expertise( از عملکــرد 
مناسبی برخوردارند. متاســفانه این مساله مدیران را با مشکلی اساسی مواجه 
کرده است و آن اینکه چگونه می‌توان به مدیریت مبتنی بر داده دست یافت در 
حالی که تمام فرهنگ ســازمانی آنها بر مبنای تخصص‌های موضوعی شکل 
گرفته اســت. هر فردی که متخصص موضوعی باشد، فردی که مدیریت یک 
ســازمان را به عهده دارد یا در یک گروه مدیریتی ارشد خدمت میک‌ند، عمیقا 
قابلیت‌هــای افراد خود را باور دارد و برای این باور خود نیز دلیل خوبی دارد: 
همین قابلیت‌ها آنها را به جایگاه فعلی‌ رسانده است. اما به نوعی می‌توان گفت 

این افراد دچار تعصب کورکورانه شده اند.
شما به جایگاه فعلی رسیده اید چون موفق بوده اید، شما موفق بوده اید چون 
به جایگاه فعلی رســیده‌اید. این ایده نشــان می‌دهد که در این تحلیل اهمیت 
داده‌ها به شــدت ناچیز انگاشته شده است. تنها راه درک اهمیت داده‌ها توجه 
به شــرکت‌های مبتنی بر داده‌‌ها نظیر فیس بوک، نت فلیکس، آمازون و گوگل 
و پذیرش این حقیقت اســت که آنها در مدیریت ســازمانی از شیوه ای کاملا 
متفاوت بهــره گرفته‌اند. قطعا نمی‌توان گفت کــه تخصص موضوعی کاملا 
بیهوده اســت، اما می‌تــوان گفت که تخصص مبتنی بــر داده‌ها نیز حداقل از 
اهمیت برابر برخوردار است و اهمیت آن طی روندی نمایی به سرعت افزایش 
خواهد یافت. بنابراین نکته مهم همین اســت. داده‌ها به شما می‌گویند که چه 
چیزی در جریان اســت و چه پیش خواهد آمــد، در حالی که تخصص‌های 
موضوعی همواره شماره را در وضع و حالت کنونی نگاه می‌دارند و این مساله 

باعث می‌شود تا تطبیق با چنین تغییراتی دشوار شود.
اریک برینجلفســون: روزی پابلو پیکاســو به ایده‌ای بزرگ رســید. وی 
گفت: »کامپیوترها بی‌فایده هســتند. آنها فقط پاسخ ارائه می‌دهند.« به نظرم 
ســخن وی تاحدی درست اســت. اینکه کامپیوترها به شــما پاسخ می‌دهند 
صحیح اما بی‌فایده بودن آنها نادرســت اســت. این ایده ای ارزشــمند است. 
آنچه پیکاســو مورد تاکید قرار داده اهمیت برخورداری از توانایی پرســیدن 
سوالات درست اســت و اهمیت این مهارت با گذشت زمان بیشتر می‌شود و 
 نه تنها مســتلزم مهارت‌های فنی اســت بلکه برخورداری از دانش موضوعی

 )domain knowledge( درباره تقاضای مشــتریان را می‌طلبد، حتی اگر 
خود مشتریان از آن آگاه نباشند. این ترکیب مهارت‌های فنی و دانش موضوعی 

همان اصل مهمی است که اساس مبحث ما را شکل می‌دهد.
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آنتونــی گلدبلوم: فرد برای حل مشــکلات یادگیری ماشــینی به دو عامل 
نیاز دارد: او باید بداند چه مشــکلی را می‌بایســت حل کند و همچنین توانایی 
شــناخت داده‌هایی که برای حل مشکل لازم هســتند را دارد. زمانی که به این 
مرحله رســیدید بهترین کاری که می‌توانید انجام دهید رها شدن از محدودیت 
متخصصان موضوعی است که درباره همبستگی یا ارتباط داده‌ها با پیشداوری 
و تعصب برخورد میک‌نند و نیز به کارگرفتن افرادی است که در استخراج علائم 

از داده‌ها با توانمندی عمل میک‌نند.
مثلا صنعت نفت و گاز از منابع غنی داده‌ها برخوردار اســت. در حفاری‌های 
این صنعت از ســرمته‌هایی استفاده می‌شــود که مجهز به حسگر هستند و این 
حســگرها در هر 2 الی 15 اینچ حفاری به جمع آوری داده از تخته سنگ‌هایی 
می‌پردازد که سرمته‌های حفاری در حال عبور از آنهاست. در این صنعت برخی 
داده‌های لرزه نگاری نیز جمع‌آوری می‌شــود به این ترتیب که تخته سنگ‌ها را 
آماج امواج صوتی قرار می‌دهند و با محاسبه زمان برخورد امواج به تخته سنگ 
که با بهره‌گیری از یک دســتگاه ثبت امواج صورت می‌گیرد می‌توانند به آنچه 
در لایه‌هــای زیرین زمین می‌گذرد، پی ببرنــد. این داده‌ها کاملا غنی و پیچیده 
هســتند و در حال حاضر تفسیر آنها به صورت دستی انجام می‌گیرد. زمانی که 
شما داده‌هایی که از حسگر یک سرمته و یا لرزه‌نگاری جمع‌آوری شده اند را به 
صورت دســتی تفسیر میک‌نید ممکن است داده‌هایی را از دست بدهید که یک 

الگوریتم آموزش ماشینی قادر به دریافت آنها می‌باشد.
اندرو مکک‌افی: هرچه نتایج حاصل از تکرار فرآیند و آزمایش‌های مختلف- 
که امکان دارد هر یک از آنها کاملا کوچک، کم ریســک و فزاینده باشــد- بهتر 
باشــند، با گذشت زمان نتایج مطلوب بیشــتری حاصل خواهد شد. اما به نظر 
می‌رســد طراحی برنامه‌های پایلوتی که در شرکت‌های بزرگ اجرا می‌شوند 
از دقت بســیار بالایی برخوردار اســت و به همین دلیل ایــن برنامه‌ها هرگز با 
شکســت مواجه نمی‌شوند و این مســاله حاکی از هوشمندی فردی است که 
برای نخستین بار ایده مورد نظر را ارائه داده است. علی‌رغم این که این برنامه‌ها 
با این هدف طراحی شــده اند که هرگز با شکست مواجه نشوند، اما به نتایج و 
دستاوردهای سســت و متزلزلی منجر می‌شوند. برعکس شرکت‌های بزرگ، 
زمانی که عملکرد شــرکت‌های نوآور و مبتکر را مورد بررســی قرار می‌دهیم 
خواهیم دید که آنها از خود می‌پرســند: »چگونــه می‌توانم فرضیات خود را 
تغییر دهم؟ چگونه می‌توانم بفهمم که ایده ای کاملا درســت و یا مفید است؟« 
با بررســی شــرکت‌های مهم اینترنتی خواهیم دید که آنهــا روزانه صدها و یا 
شــاید هزاران آزمایش انجام می‌دهند. این کار برای آنها آســان است چون این 
شــرکت‌ها پایگاه آزمایشی خود یعنی وبسایت را ایجاد کرده اند. به این ترتیب 
آنها می‌توانند تغییرات عمیقی را در ســاختار سازمانی خود ایجاد کنند و منتظر 

باشند تا با گذشت زمان این تغییرات افزایش یابد.
بنابراین یکی از تلویحاتی که در مهارت و اســتعداد بارز درخواســت جمعی 
برای این معمای قدیمی اقتصادی وجود دارد، مشــخص می‌شود: شرکت باید 
چه مرز و حدودی داشــته باشد. در قبال برون سپاری‌ها، خود ما چه کاری باید 

انجام دهیم؟ در حال حاضر چه چیز را باید جمع‌سپاری کرد؟
الزامات برخورداری از استعداد و نیروی کار مناسب

مهم اســت که نسبت به برخورداری ســازمان از مهارت‌های صحیح اطمینان 
حاصل شود.

جرمــی هوارد: برای این مبحث می‌توان به عنوان مثال از گوگل کروم نام برد. 
گــوگل کروم واحدی به نام گروه تحلیل عملکردهای انســانی دارد که وظیفه 
جمع آوری داده‌ها درباره عملکرد تمام کارمندان این شــرکت را به عهده دارد 
و برای این کار از آنها ســوالات مختلفی می‌پرســد، نظیر این که: در مصاحبه 
اســتخدامی چه سوالاتی از آنها پرسیده شــده است، دفتر کار آنها در کجا واقع 
اســت، ساختار سازمانی محل کار آنها چگونه اســت و ... . سپس این شرکت 
از تحلیل داده‌ها برای تغیین بهترین شــیوه‌های مصاحبه استخدامی و همچنین 

تغیین موفق‌ترین مسیرهای شغلی استفاده میک‌ند.
آنتونی گلدبوم: نتایج حاصل از بررســی 500 شرکت متعارف منتخب مجله 
Fortune- شــاید این مثال در ابتدا پیش پاافتاده به نظر برسد، اما به عقیده من 
عمیق تر از چیزی است که در نگاه اول به نظر می‌آید- حاکی از آن است که یکی 
از محدودیت‌های عمده این شرکت‌ها این است که برای پرداخت‌های خود از 

مقیاس‌های انعطاف ناپذیری بهره می‌گیرند. 
این شــرکت‌ها باید با شــرکتی مثل گوگل رقابت کنند کــه امکان پرداخت 5 
میلیون دلار در ســال برای کارمندی که در ســاخت آلگوریتم‌ها عملکرد واقعا 
خوبی داشــته را پیش بینی کرده اســت. هرچه مقیاس پرداخت شــرکت‌های 
متعارف انعطاف ناپذیرتر باشــد این رقابت نیز غیرممکن می‌شــود و انجام آن 
نیز منطقی نیســت چرا که عواید و بازدهی ســرمایه گــذاری 5 میلیون دلاری 

درباره یک دانشــمند علم داده‌ها بسیار چشمگیر است )در حالی که این مساله 
در شــرکت‌های متعارف صدق نمیک‌ند(. 500 شرکت متعارف منتخب مجله 
Fortune همواره از عدم توانایی خود در استخدام افراد شکایت دارند. یکی از 
دلایل این است که شرکت‌های مورد نظر نمی‌خواهند دستمزدی که شرکت‌های 
دیگر به دانشــمندان برتر علم داده‌ها می‌پردازند را به آنها بپردازند. البته مشکل 
فقط پول نیســت، بلکه برنامه‌های جالب و چشمگیر نیز به دانشمندان برتر علم 
داده‌ها انگیزه همکاری در شرکت‌ها را می‌دهد و مهم‌تر از همه این که همکاری 
با سایر استعدادهای درخشان و افراد توانا یکی دیگر از انگیزه آنها برای انتخاب 

محل کار است.
یادگیــری ماشــینی و کامپیوترها در تفکر خلاقانه عملکرد مناســبی ندارند، 
بنابرایــن دور از واقعیت نیســت که بگوییم نتایج و دســتاوردهای حاصل از 

مشاغل افراد به توانایی آنها در تفکر خلاقانه بستگی دارد.
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کلیه سیســتم‌های آموزش الکترونیکی دارای یک سیستم مدیریت 
آموزشی )LMS: learning management system( با 

وظایف زیر هستند: 
الف. ثبت نام، پیگیری امور و ارائه مطالب به فراگیران.

ب. بررســی گزارش پیشــرفت فراگیران و نتایج ارزیابی‌ها و در 
نهایت شناسایی کاستی‌ها توسط اساتید.

پ. ایجاد و تامین امنیت و کنترل ســطح دسترسی کاربران توسط 
مدیران.

اولین گام در مورد اســتاندارد ســازی به منظور اســتفاده مطلوب 
و ســریع از آموزش الکترونیکی، به وجود آوردن امکان اســتفاده 
کاربران از عملکردهای مناســب و داشــتن ویژگی انعطاف‌پذیری 
محصولات آموزشی اســت. مثلًا نباید محصول آموزشی به‌گونه‌ای 
تهیه شود که صرفاً در محیط سیستم عامل ویندوز 2007 قابل اجرا 
باشد و کاربر درصورت داشتن سیستم عامل دیگری، ناگزیر به تغییر 

سیستم عامل خود شود.
علاوه بر این، می‌بایست امکان برقراری ارتباط مجریان سیستم‌های 
مدیریت آموزشــی متفاوت با یکدیگر فراهم باشــد. اســتفاده از 
استانداردهای آموزشی سبب می‌شود که مطالب در انحصار موسسه 
خاصی قرار نگیرند و امکان اســتفاده مجــدد، انتقال یا تبادل مواد 

آموزشی فراهم شود.
موسســه IEEE، کنسرســیوم آموزش عمومی IMS و موسسات 
AICC و ADL SCORM، پیشــتازان تدوین و ارائه استانداردهای 

آموزش الکترونیکی هستند. 
به طور کلی اســتانداردهای آموزشی باید قابلیت‌های زیر را برای 

کاربر ایجاد کنند: 
الف. مطالب درسی منابع گوناگون قابل ترکیب و انطباق با یکدیگر 

باشند.
ب. امکان توســعه مطالب درسی قابل تبادل وجود داشته باشد، به 
گونه ای که قابلیت‌های استفاده مجدد، جمع آوری و تفکیک فراهم 

شود.
پ. مطمئن باشیم که سرمایه‌گذاری آموزشی، عاقلانه و بدون خطر 

انجام شدهاست. 
استاندارد‌ها چگونه ایجاد می‌شوند؟

از ســال‌های گذشــته و حتی قبل از پیدایــش اصطلاح آموزش 
الكترونیك )e-Learning( بسیاری از سازمان‌ها در سراسر دنیا 
بطور جدی ســعی در تعیین مشــخصه‌هایی برای تكنولوژ ی‌های 
آموزشــی و مفاهیمی مثل آموزش مبتنی بر وب داشته اند. كارهای 
اولیه در این زمینه در ابتدا توسط گروهایی نظیر ARIADNE در 
اروپا IEEE، Dublin Core كمیته CBT صنایع هواپیمایی یا 
AICC و كنسرســیوم EDUCAUSE IMS پایه گذاری شد. 
اگرچه در آغاز راه، این ســازمان‌ها به‌طور همزمان فعالیت خود را 
شــروع كرده بودند، اما فعالیت آنها با یكدیگر هماهنگ نبوده و هر 
یك بــر روی بخش متفاوتی از اســتانداردها كار می‌كردند. بعدها 
دپارتمان دفاع ایالات متحده پیشــگام هماهنگ سازی فعالیت‌های 
پراكنده این سازمان‌ها با یكدیگر شده و استانداردهای گوناگون آنها 
را در قالب مدل مشــترك و قابل استفاده به عنوان یك مدل مرجع 
 Sharable Content Object Reference تحــت نــام

Model  یا به اختصار SCORM را پدید آورد.

عرفانه لواسانی فرد
 )کارشناس آموزش مجازی(

استانداردهای آموزش مجازی
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در ادامه به مطالعه دقیق تر انواع استاندارد‌ها خواهیم پرداخت.

 
شرکت‌های تولید کننده استاندارد‌ها و استانداردهای به 

وجود آمده
استانداردهای مطرح در آموزش الکترونیک

با توجه به جدید بودن مقوله آموزش الکترونیکی، استانداردسازی 
در آن هنوز تکمیل نشــده اســت و همان طور که گفتیم، در حال 
حاضر صرفاً چند ســازمان یا موسســه درگیر کار استانداردسازی 
ایــن نوع آموزش هســتند که در ایــن بخش برخــی از آنها را به 
اختصار معرفی میک‌نیم و به طور خاص به معرفی استاندارد مرجع 

SCORM می‌پردازیم. 
SCORM استاندارد

 ADL یك استاندارد تكنیكی و فنی است كه توسط  SCORM
به‌وجود آمد و توســعه داده شد. ADL توسط وزارت دفاع ایالات 
متحده برپا شــد. در 1999، کاخ ســفید، از طریق دســتور اجرایی 
13111، به وزارت دفاع وظیفه ریاست کردن کار با دیگر آژانس‌های 
فدرال، دانشــگاه و صنایع برای توسعه مشــخصات متداول برای 
آموزش بر پایه تکنولوژی برای کمک به حل نیاز‌های آموزشی ملی 
و دوره یادگیری و مهیا کردن یــک راهنمای دوره یادگیری خوب 
به دیگــر آژانس‌های فدرال را داد. وزارت دفاع اولین آزمایشــگاه 
مشترک ADL برای شــروع به توسعه تکنولوژی‌هایی که آموزش 
و کارایــی را در داخل وزارت دفاع و دیگر آژانس فدرال تســهیل 
میک‌نند، تاســیس کرد. از آن زمان دیگــر آژانس‌های فدرال ایالات 
متحده و انستیتو‌های دانشگاهی مثل شرکای بین‌المللی در انگلیس و 
کانادا به ابتکار پیوستند. هدف احتمالی ADL ساخت سیستم‌های 
خود آموز هوشــمند که بتواند آموزش انفرادی و آموزش برای یک 
نیروی کار غیر متمرکز یا یک گروه دانش آموز فراهم کند اســت. 
یک سیســتم فراگیری هوشمند یک سیستم کامپیوتری است بتواند 
نیاز‌های آموزشــی یک فرد دانش آموز را برآورد کرده و برای آن‌ها 
با دســتورات صحیح در زمان صحیح به روشی که بهترین تطبیق با 

نیاز‌های آموزش گیرنده دارد فراهم کند.
چرا SCORM ساخته شد؟

SCORM برای کمک به شش نیازمندی سطح بالای کلیدی ساخته 
شد.

قابلیت دسترسی: محتوی آموزشــی را بــرای مکان‌های دور قابل 

دسترس و مقدور بسازد.
قابلیت انطباق: قابلیــت انطباق با نیاز‌های تک تک افراد فراگیر و 

سازمان را به وجود می‌آورد.
توجیه اقتصادی: زمان و هزینه مرتبط با توسعه و تحویل محتوای 

آموزشی را کاهش می‌دهد.
ماندگاری: محتوای آموزشــی نیاز به طراحــی مجدد، پیکر بندی 
مجدد یا برنامه‌نویســی مجدد عمده برای به روز بودن با تکامل‌های 

تکنولوژی ندارد.
قابلیت هماهنگی: محتوای آموزشی توسعه داده شده در یک محل 
با یک مجموعه ابــزار می‌تواند در یک محل دیگر با مجموعه ابزار 

دیگر استفاده شود.
قابلیت اســتفاده مجدد: یک قسمت از محتوای آموزشی می‌تواند 

در چندین برنامه کاربردی یا متن استفاده شود.

اصول عملیاتی SCORM جدا از نیاز‌های لیســت شده تکامل 
یافته و توانایی‌های مهم زیر را مهیا میک‌ند: 

 »learning management system LMS« توانایی یــک-
تحت وب برای اجرای محتوا و تبادل داده با این متحوا.

-توانایــی محصولات LMS تحت وب از فروشــندگان متفاوت 
برای اجرای محتوای یکی و تبادل داده با این محتوای در زمان اجرا.
-توانایی دسترســی چندین محصول/محیط LMS بر پایه وب به 

مخزن محتوای قابل اجرا و اجرای محتوای یکسان.
اجزای اصلی SCORM چیست؟  

 SCORMیک مجموعه از اســناد مرتبط است. سه سند اصلی 
SCORM، به علاوه یک سند بازبینی وجود دارد. سه سند اصلی 

که SCORM را ساخته اند عبارتند از:
مدل تراکم]تجمع[ محتوا

محیط زمان اجرا
ترتیب دهی و هدایت

به هر حال، SCORM یك مدل مرجع است كه روند پروژه‌های 
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بزرگ وكم هزینه تولید نرم‌افزارهای آموزشــی را سرعت بخشید 
و نیــز بازار چنین محصولاتی را با هــدف برآورده كردن نیازهای 

تعلیمی‌‌و آموزشی در آینده ترغیب و تشویق كرد.
SCORM در واقع مجموعه ای یكســان شــده از مشخصه‌های 
بنیادی و استانداردهای محتوای آموزشی الكترونیك، تكنولوژی‌ها و 
خدمات مربوطه است. امروزه سازمان‌های ارائه كننده این مشخصه‌ها 
و اســتانداردها با همكاری یكدیگر در حال كار بر روی استاندارد 
فعلی SCORM و نیز طرح‌هایی برای آینده آن هستند. مجموعه 
مشخصه‌ها و استانداردهای فعلی SCORM در همین ابتدای راه 

ثابت كرده اند كه قادر به برآوردن نیازمند یهای آموزشی هستند. 
همچنین مشخص شده اســت كه SCORM می‌تواند زیربنای 
تكنولوژی‌های آموزشــی بكار گرفته شــده از سوی سازمان‌ها در 
فضای آموزشــی آینده باشد. ادامه كار بر روی این استانداردها به 
نوعی تضمین كننده عملیاتی شــدن حجم بیشتری از قابلیت‌های 

بالقوه در این زمینه است.
SCORM بــر روی رابط بین محتوا و سیســتم مدیریت آموزش 
تمرکز میک‌ند. به عبارت دیگر: چگونه محتوای آموزشی به یک سیستم 
LMS وارد می‌شــود؟ چگونه به فراگیران ارائه می‌شــود؟ و چگونه 

فراگیران در این محتوی جلو می‌روند به LMS مربوط می‌شود؟

 scorm مخفــف عبارت” مدل مرجع شــیء محتــوای قابل 
اشتراک” است.

همانطور کــه توضیــح داده شــد، SCORM متداول‌ترین و 
مرجع‌ترین اســتاندارد آموزش مجازی اســت. مباحث مربوط به 

scorm بسیار تخصصی است که در این مقاله به بخش کوچکی 
از آن اشاره شد. قابل ذکر است در این زمینه استانداردهای دیگری 
نیز وجود دارد که در جدول زیر به اختصار با برخی از آنها آشــنا 

خواهیم شد.
اهداف ساختویژگی هاسازندگاننام استاندارد

SCORM

ADL

-تجمع مشخصه‌های بنیادی 
و استاندارد مرجع آموزش 

الکترونیک
-امکان متصل کردن محتوا به 

سیستم‌های دیگر
-امکان فضای تعاملی

ارائه یک چارچوب 
مشخص و مدون 

برای توصیف 
مولفه‌ها و ارتباط 

بین آنها در آموزش 
مجازی

متادیتا و 
Interoperability

همکاری موسسات 
 ،IEEE LTSC
 ،ADL ،IMS

AICC

-اقتصادی بودن
-کم حجم بودن

-سهولت دسترسی برای 
استفاده کنندگان

ایجاد منافع اقتصادی 
برای فناوری‌های 

آموزشی

AICCAICC داشتن توصیه نامه-
برای کار

-گرفتن سیستم عامل‌ها 
و سخت افزارها در 
آموزش الکترونیک

ایجاد فضای آزاد و 
مناسب برای تبادل 

اطلاعات

IEEE LTSCIEEE LTSCنگهداری و ارتقا آسان-
-استفاده مجدد در 

کاربرهای جدید
-سهولت دسترسی به 

موضوعات

توسعه استانداردهای 
فنی و خط 

مشی‌ها و همچنین 
موارد مربوط به 

آموزش‌های رایانه ای

توضیحــات ارائــه شــده تنها بخــش کوچکــی از مطالب این 
اســتانداردهای تخصصی اســت که فقط جهت آگاهی دادن ارائه 

شده است.

منابع:
فالون،شــارون  الکترونیکی,کارول  یادگیــری  -اســتانداردهای 
براون,فــردوس باقری،مهدی حســین کوچک،تهران،انتشــارات 

مدارس هوشمند،1391. 
-یادگیــری الکترونیکــی در قــرن 21 . دی .آر گریســون،تری 
اندرســون,دکتر محمد عطاران ,تهران,موسســه توســعه فناوری 

آموزشی مدارس هوشمند1391.



27 مهر1393 / سال دهم،شماره 88

مقدمه
تحویل ارزش از فناوری اطلاعات )Val IT( که در مارس 2006 انتشار یافت، 
 گام مهمی در تکامل تدریجی انجمن کنترل و حسابرسی سیستم‌های اطلاعاتی
  )ISACA( یــا موسســه نظــام راهبــری فنــاوری اطلاعــات
  )ITGI( و اهــداف کنترلــی بــرای اطلاعــات و فنــاوری مرتبــط

 )COBIT( اســت. در این مقاله، چگونگی پیدایش Val IT، ســهم 
دســت‌اندرکاران کلیدی، ضرورت، اهداف، منافــع، عناصر کلیدی و 

نحوه استفاده از آن تشریح می‌شود. 
بعــد از اینکــه ITGI، چارچــوب نظام راهبری فنــاوری اطلاعات 
و پنــج حــوزه تمرکزش را در ســال 1998 برپا نمود، روشــن شــد 
کــه تحویــل ارزش، حوزه تمرکــز دارای اولویت اســت. تصمیم بر 
اقتباس شــیوه‌های نظــام راهبری و مدیریــت ارزش از کتاب »توجیه 
هیات مدیــره برای نظــام راهبری« و چارچــوب COBIT موجود 
 و ســاخت بر اســاس آنها بود. در این اثنــاء، گــروه بین‌المللی هلند
 )ING(، یــک گــروه خدمــات مالی جهانــی ایجاد شــده در هلند، 
مدیریت ارزش فناوری اطلاعات را پذیرفت و در حال جســتجو برای 
چارچوبی جهت فرموله‌سازی شــیوه‌های اندازه‌گیری‌اش بود. سپس، 
جان اسپانگنبرگ، رئیس مدیریت ســرمایه‌گذاری و عملکرد فناوری 
اطلاعــات در ING تصدیق کرد که COBIT پایــه‌ای را برای آنچه 
که آنها نیاز دارند، فراهم کرد. در جلســات بین اســپانگنبرگ و اریک 
گالدنتاپز، توسعه‌دهنده پیشتاز COBIT، ایده فرموله‌سازی چارچوب 

مدیریت ارزش و پیوند آن با اندازه‌گیری تجربی بیرون آمد. 
در اواخر ســال 2004، گالدنتاپز با پیتر هریسون از مشاوران فوجیتسو 
در ســیدنی )استرالیا( ملاقات داشت و متوجه شد که فوجیتسو به مدت 

بیش از 10 سال در حوزه مدیریت ارزش پیش قدم بوده است. هریسون، 
جان ترپ را به عنوان رهبر متفکر فوجیتســو در خصوص این موضوع 

به گالدنتاپز معرفی نمود.
گالدنتاپز، اســپانگنبرگ، ترپ و دیگر اعضای تیم COBIT در ژانویه 
سال 2005 در بروکسل )جایی که بسیاری از کار COBIT اولیه انجام 

شده بود و ابتکار Val IT متولد شده بود( یکدیگر را ملاقات نمودند.
مشارکتک‌نندگان از فوجیتسو، ING و سیکوایشن

همچنانکه کار پیشرفت کرد، فوجیتســو به طور سخاوتمندانه‌ای با به 
اشترا‌کگذاری تجربه‌اش برای توسعه Val IT موافقت کرد. فوجیتسو 
در ســال 1989، زمانیکه یک ماژول منفعت را در توسعه متدلوژی کلان 
نگرش در نظر گرفته بود، به مدیریت ارزش علاقمند شــده بود. تجربه 
شرکت در این حوزه منجر به آن شد که همراه با ترپ کتاب »پارادوکس 
اطلاعاتی« را بنویسند. فوجیتسو به توسعه متدولوژی و شیوه تحقق منافع 
قوی خود ادامه داد. درحالی که، تمرکز اولیه روی ســرمایه‌گذاری‌های 
جدید بود، آن به در برگرفتن خدمات موجود و ســایر منابع یا دارائی‌ها 
منتج شده و شیوه مدیریت ارزش بنگاه گسترده‌تر شد. تجربه فوجیتسو، 
 Val IT پایــه محکمی را برای فرایندها و شــیوه‌های کلیدی مدیریتی

فراهم کرد.
همچنیــن، ترپ قادر بود بیشــتر از کارش با ســازمان‌هایی همچون 
مدیریت جامعه و اطلاعات )SIM( در ایالات متحده مشــارکت داشته 
باشد، در جایی که تمرکزش فراتر از تحقق منافع برحسب نظام راهبری 
فناوری اطلاعات، و یکپارچه‌ســازی فناوری اطلاعات و نظام راهبری 

بنگاه در یک چارچوب نظام راهبری راهبردی کلی قرار داده شده بود.
همچنیــن، او به مقدار قابل توجهی به محدودیت‌های ســازمان‌ها در 

حکایت تحویل ارزش
 از فناوری اطلاعات
)Val IT ( 

دکتر علیرضا سروش
)مشاور کنترل و حسابرسی فناوری اطلاعات، نهاد نظارت و حسابرسی داخلی(
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اتخاذ رویکردهای نظام راهبری کارا علاقمند شد. اگرچه، اسپانگنبرگ 
 و تیمش بخشی از ING )بازگشایی شرکت کاملًا مستقل سیکوایشن

 در ســال 2005( نبودند، آنها پشتیبانی شــرکت را در توسعه موقعیت 
 Val IT کســب و کار و اجــزای مــوردکاوی مجموعه انتشــارات
به‌دســت آوردند. با همان میزان اهمیت جهت توسعه Val IT، تمایل 
سیکوایشــن به اعطای بســیاری از مالکیت فکری خود در مورد نظام 
راهبری ســرمایه‌گذاری در بر گرفته شده در چارچوب Val IT بود. 
سیکوایشــن به توســعه فنون نوآورانه برای ارزیابــی و اندازه‌گیری 
عملکرد فناوری اطلاعات ادامه می‌دهد و در حال اســتمرار مشارکت 
در توسعه بیشتر Val IT شامل هدایت مطالعه اخیر با استفاده از پایگاه 
داده وســیع پروژه‌های دوره زندگی واقعی شــرکت جهت شناسایی 

شواهد تجربی برای پشتیبانی بیشتر ادعاهای Val IT است. 
چرا Val IT مورد نیاز است؟

مقــدار پولی که ســازمان‌ها برای نگهداری‌های فنــاوری اطلاعات 
صرف میک‌نند در حال افزایش اســت، هنوز آنها به دنبال این پرسش 
هستند که: »ما با صرف این پول در پی چه چیزی هستیم؟« این موضوع 
تحت عنوان »پارادوکس اطلاعاتی« توصیف شــده بود، فرض پایه‌ای 
کتاب این اســت که درحالی که سازمان در حال سرمایه‌گذاری در یک 
معامله بزرگ فناوری اســت، ارزشــی از خود فناوری )از چگونگی 
مدیریت و استفاده از آن حاصل می‌شود( حاصل نمی‌شود. سازمان‌ها 
باید تصدیق کنند که آنها در حال ســرمایه‌گذاری در فناوری اطلاعات 
)آنها در حال سرمایه‌گذاری در تغییر توانمندسازی فناوری اطلاعات 

هستند( نیستند. 
اگر ســازمان‌ها، پتانســیل کامــل تغییــر توانمندســازی فناوری 
اطلاعــات را درک میک‌ننــد، نظــام راهبــری فنــاوری اطلاعات 
کارا بایــد بخش یکپارچــه‌ای از کل نظــام راهبری بنگاه ســازمان 
 باشــد. در کتاب اخیرشــان بــه نام »نظــام راهبــری IT«، پیتر ویل
 و جین راس مبتنی بر پیمایش 250 بنگاه در سرتاسر جهان ادعا میک‌نند 
که »نظــام راهبری فناوری اطلاعات کارا، مهم‌ترین پیشــگوییک‌ننده 

ارزشی است که یک سازمان از فناوری اطلاعات تولید میک‌ند.«
ســازمان‌هایی که این موضوع را به خوبی درک کــرده و آن را انجام 
می‌دهند، پیشــتازان حوزه‌شان هستند. آنهایی که آن را به طور ضعیف 
و همراه با وقفه انجام می‌دهند، خســارت‌های قابل توجهی را متحمل 
شده و ریسک را به دست فراموشــی می‌سپارند. گروه گارتنر برآورد 
میک‌ند که ســازمان‌ها 600 میلیارد دلار آمریکا را در طی ی‌کسال روی 
پروژه‌های فناوری اطلاعات بد درک شــده )و آن صرفاً هزینه‌ اضافی، 

نه ارزش تحقق نیافته را شامل می‌شود( هدر می‌دهند.
اهداف کلان و اهداف عملیاتی Val IT چه چیزهایی هستند؟

 COBIT، چارچوب جامعی را بــرای مدیریت و تحویل خدمات 
مبتنــی بر فناوری اطلاعات با کیفیت بــالا فراهم میک‌ند؛ Val IT، از 
منظر کسب و کار و مالی، COBIT را کامل میک‌ند و بهروش‌هایی را 
برای بهینه‌سازی تحقق ارزش کسب و کار از سرمایه‌گذاری‌های کسب 

و کار توانمندساز فناوری اطلاعات می‌افزاید. بنابراین، در عمل، آن به 
طور شفاف، ذی‌حسابی‌های مدیر اجرایی، مدیریت فناوری اطلاعات 

و کسب و کار را مشخص می‌نماید.
هــدف کلان Val IT، توانمندســازی ســازمان‌ها بــرای مدیریت 
سرمایه‌گذاری‌هایشــان در فناوری اطلاعات اســت، آنچنانکه، آنها 
ارزش بهینه‌ای را به بنگاه در زمینه هزینه حاصل شــده و با سطح قابل 

قبولی از ریسک از طریق موارد ذیل تحویل دهند:
شناسایی و تعریف شــفاف فرصت‌های ســرمایه‌گذاری راهبردی 

همسو با نتایج شفاف تعریف شده کسب و کار 
‌ـ ارزیابی، اولویت‌بندی و انتخاب ســرمایه‌گذاری‌ها مبتنی بر ارزش 
بالقوه ریسک تنظیم شده آنها در متن اهداف عملیاتی راهبردی سازمان
‌ـ مدیریــت اجرای ســرمایه‌گذاری‌ها از طریق چرخه عمر اقتصادی 

کامل‌شان، آنچنانکه، آنها ارزش بهینه‌ای را تحویل دهند. 
در حالــی که، تمرکز اولیه Val IT روی ســرمایه‌گذاری‌های جدید 
توانمندساز فناوری اطلاعات است، نسخه‌های بعدی، دامنه را به کلیه 

منابع و خدمات فناوری اطلاعات گسترش خواهد داد. 
Val IT اهداف عملیاتی

اهداف عملیاتی Val IT به صورت ذیل تعریف شده بودند:
تحقیق، توســعه و ترویج یک اســتاندارد پذیرفته شــده بین‌المللی 
باز از بهروش‌ها برای بهینه‌ســازی ارزش تغییر توانمندســاز فناوری 
اطلاعات از طریق تصمیم‌های ســرمایه‌گذاری درســت، شــفافیت 
ارزش، بهینه‌ســازی هزینه و مدیریت ریســک مبتنی بر COBIT و 

تحت پشتیبانی داده‌های تجربی
یکپارچه‌ســازی این شــیوه‌ها در قالب COBIT جایی که ضروری 
اســت و بســته‌بندی آنها به صورت مجزا به عنــوان نمای ویژه‌ای در 

خصوص مدیریت ارزش برای مقاصد انتشار و بازاریابی
 Val در پشتیبانی از آن اهداف عملیاتی، برخی از احتیاجات برای

IT شناسایی شده بودند که شامل موارد زیر است:
COBIT به کارگیری اهداف کنترلی

شناسایی و ترکیب فرایندها و شیوه‌های مدیریت ارزش اثبات شده
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فراهم‌ســازی یک »برد سریع « جهت نمایش یکی از موضوعات اصلی 
در رابطه با مدیریت ارزش )فقدان یا کیفیت پایین موقعیت‌های کســب 
و کار( به‌وسیله فراهم‌ســازی راهنمایی به منظور توسعه موقعیت‌های 
جامع و کامل کســب و کار فراهم‌سازی، شناسایی و ترکیب تجربه‌های 
زندگی واقعی با فرایندها و شــیوه‌های مدیریــت ارزش از طریق یک 
موردکاوی شناســایی یا هدایت تحقیقات تجربــی جهت تایید اعتبار 

ارتباط بین اتخاذ فرایندها و شیوه‌های مدیریت ارزش و تحقق ارزش 
چگونه سازمان‌ها از Val IT سود می‌برند؟

برنامه کاربردی کارایی از اصول، فرایندها و شیوه‌های در بر گرفته شده 
در Val IT سازمان‌ها را قادر خواهد ساخت به: 

‌ـ افزایــش درک و شــفافیت هزینــه، منافــع و ریســ‌کها بــرای 
تصمیم‌گیری‌های مدیریتی آگاهانه‌تر

‌ـ افزایش احتمال انتخاب آن ســرمایه‌گذاری‌هایی که پتانســیل تولید 
بیشترین برگشت را دارند

‌ـ افزایش احتمال موفقیت اجرای سرمایه‌گذاری‌های منتخب، آنچنانکه 
آنها برگشت‌های بالقوه‌شان را حاصل نمایند.

‌ـ کاهش هزینه‌ها به‌وسیله انجام ندادن چیزهایی که نباید انجام شوند و 
در نظر گرفتن اقدام اصلاحی اولیه یا حذف ســرمایه‌گذاری‌هایی که در 

حال تحویل پتانسیل مورد انتظارشان نیستند
‌ـ کاهش ریسک عدم موفقیت، به ویژه عدم موفقیت با تاثیر فراوان

کاهش غافلگیری‌ها نســبت به هزینه و تحویل فناوری اطلاعات و در 
عمل، افزایش ارزش کســب وکار، کاهــش هزینه‌‌های غیرضروری و 

افزایش سطح اطمینان کلی در فناوری اطلاعات 
عناصر کلیدی Val IT چه چیزهایی هستند؟
Val IT، براساس »چهار سوال« ایجاد می‌شود:

آیا ما در حال انجام چیزهای درست هستیم؟
آیا ما در حال انجام آنها به روشی درست هستیم؟
آیا ما در حال کسب آنها به شکلی خوب هستیم؟

آیا ما در حال کسب منافع هستیم؟
چهار سوال در تصویر 1 خلاصه می‌شوند.

تصویر 1- چهار سوال
Val IT از طریق تعدادی اصول هدایت می‌شود:

سرمایه‌گذاری‌های توانمندساز فناوری اطلاعات، به عنوان پورتفویی 
از سرمایه‌گذاری‌ها مدیریت خواهند شد.

ســرمایه‌گذاری‌های توانمندســاز فنــاوری اطلاعــات، کل دامنــه 
فعالیت‌هایی که برای دســتیابی به ارزش کسب و کار لازم هستند را در 

بر می‌گیرد.
سرمایه‌گذاری‌های توانمندساز فناوری اطلاعات، از طریق چرخه عمر 

اقتصادی کامل آنها مدیریت خواهد شد.
شــیوه‌های تحویــل ارزش تصدیــق خواهنــد کرد کــه گروه‌های 
ســرمایه‌گذاری مختلفی وجود دارند که به صورت متفاوت ارزیابی و 

مدیریت خواهند شد.
شیوه‌های تحویل ارزش، واحدهای سنجش کلیدی را تعریف و پایش 
خواهند نمود و به ســرعت به هــر گونه تغییرات یا انحرافاتی پاســخ 

خواهند داد. 
شــیوه‌های تحویل ارزش، کلیــه ذی‌نفعان را درگیــر خواهند کرد و 
ذی‌حسابی مناسبی را برای تحویل قابلیت‌ها و تحقق منافع کسب و کار 

نسبت خواهند داد.
شــیوه‌های تحویل ارزش، به صورت مســتمر پایش، ارزیابی و بهبود 

داده خواهند شد.
اصول Val IT در سه فرایند مدیریتی به کار برده می‌شوند:

)VG( نظام راهبری ارزش
)PM(مدیریت پورتفوی

)IM( مدیریت سرمایه‌گذاری
هدف کلان نظام راهبری ارزش، بهینه‌سازی ارزش سرمایه‌گذاری‌های 

توانمندساز فناوری اطلاعات یک سازمان از طریق موارد زیر است:
برپایی چارچوب نظام راهبری، پایش و کنترل

فراهم‌سازی جهت‌گیری راهبردی برای سرمایه‌گذاری‌ها
تعریف مشخصه‌های پورتفوی سرمایه‌گذاری

هدف کلان مدیریت پورتفوی، حصول اطمینان از این است که پورتفوی 
کلی ســرمایه‌گذاری‌های توانمندساز فناوری اطلاعات سازمان همسو 
شــده با و در حال تسهیم ارزش بهینه در قالب اهداف عملیاتی راهبردی 

سازمان از طریق موارد زیر است: 
برقراری و مدیریت پروفایل‌های منبع و آستانه‌های سرمایه‌گذاری

ارزیابــی، اولویت‌بنــدی و انتخــاب، بــه تعویق‌انــدازی یــا رد 
سرمایه‌گذاری‌های جدید

مدیریت پورتفوی کلی و پایش و گزارش‌دهی روی عملکرد پورتفوی 
کلی

 هدف کلان مدیریت ســرمایه‌گذاری، حصول اطمینان از این اســت 
که سرمایه‌گذاری‌های توانمندســاز فناوری اطلاعات سازمان، ارزش 
بهینه‌ای را در زمینه یک هزینه حاصل شــده با یک ســطح ریسک قابل 

قبول و معلوم از طریق موارد زیر تحویل می‌دهد: 
توسعه درکی شفاف از سرمایه‌گذاری‌های کاندیدا

تعریف ســرمایه‌گذاری‌ها به عنوان برنامه‌هایی که کلیه کســب و کار، 
فراینــد، افراد، فناوری و پروژه‌های تحول ســازمانی که جهت تحویل 

نتایج مطلوب کسب و کار لازم و کافی هستند را در بر می‌گیرند
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مستندســازی یک مورد کسب و کار به تفصیل شامل هزینه کل چرخه 
عمر و جزئیات منافع

تخصیص ذی‌حسابی و مالکیت شفاف 
مدیریــت برنامه از طریــق چرخه عمر اقتصادی کامــل آن و پایش و 

گزارش‌دهی روی عملکرد برنامه
هر یک از این فرایندهای مدیریتی از طریق تعدادی شــیوه‌های کلیدی 
 Val مدیریتی توانمندسازی می‌شوند که به تفصیل در کتاب چارچوب

IT تشریح می‌شوند. 
 

چگونه Val IT در COBIT گنجانده شده یا آن را کامل میک‌ند؟
درحالیکــه، COBIT، چارچوب جامعی برای نظام راهبری فناوری 
اطلاعات اســت، تمرکز اصلی آن به طور ســنتی روی تحویل خدمات 
فناوری اطلاعات از طریق مدیریت کارا و اثربخش دارائی‌های فناوری 
اطلاعــات بوده اســت. Val IT، از طریق پشــتیبانی همســوی کارا، 
گســترش و اســتفاده از خدمات فناوری اطلاعات، COBIT را کامل 
میک‌نــد )تصویر 2 را نگاه کنیــد(؛ آنچنانکه، آنها ارزش بهینه را به بنگاه 

تحویل می‌دهند. 
COBIT با Val IT تصویر 2- مقایسه

Val IT استفاده از
همچنانکه گزارش اخیر ITGI تایید میک‌ند، تجربه نشــان می‌دهد که 
شــیوه‌های نظام راهبری فناوری اطلاعات مناســب در مدت یک شب 
)فرایند، انتخاب مناســب‌ترین عناصر، متناسب‌سازی آنها همانطور که 
مورد نیاز است و به کارگیری آنها برای نیازهای خاص سازمان را درگیر 
 Val میک‌ند( ســاخته نمی‌شــوند. اجرای اصول، فرایندها و شیوه‌های
IT خودش یک برنامه تحول ســازمانی اســت و باید به همین صورت 
مدیریت شود. این موضوع درک آنچه امروز لازم است انجام ‌شود، یعنی 

شناسایی »نقاط درد« را درگیر میک‌ند و آنگاه:
شناسایی بیشترین فرصتهای بالقوه برای بهبود

چــه چیزی قابل انجام )در فرهنگ شــما با ظرفیت شــما برای تغییر( 
است؟

به کارگیری قاعده 20/80
ورود به یک مبارزه

توسعه یک برنامه اجرایی
متناسب‌سازی Val IT با سازمان شما.

شکستن برنامه به قطعات قابل انجام.
در برگرفتن فعالیت‌های مدیریت تحول سازمانی لازم.

پیشروی با آن.
اطلاع‌رسانی و جشن موفقیت.

یادگیری و بهبود مستمر.
استمرار افزایش قابلیت‌های سیستم

مهار تا انتهای مسیر
در آینــده نزدیک، یک راهنمای اجرایی Val IT توســعه داده خواهد 
شد که روی این فعالیت‌ها بسط داده خواهد شد، فراهم‌سازی راهنمایی 
بیشتر روی ارزیابی وضعیت جاری سازمان، در حال آغاز شدن و حرکت 

به سوی مقیاس مدل بلوغ قابلیت)CMM( است. 
نتیجه‌گیری

حصول اطمینان از این موضوع که برگشت‌های سهامداران و ذی‌نفعان 
از طریق اســتفاده صحیح از منابع و فرصت‌های در دسترس بهینه‌سازی 
می‌شوند، مسئولیت هیات مدیره، مدیر عاملCEO( 17( و کلیه مدیران 
اجرایی است. این مسئولیت شامل سرمایه‌گذاری‌ها و منابع کسب و کار 
توانمندساز فناوری اطلاعات که قیمت‌گذاری می‌شوند، قابلیت رؤیت 
موفقیت یا شکست و ریس‌کهای نابودی ارزش، همگی بالا هستند، اما 
پتانسیل برای خلق ارزشی قابل توجه مشهود است. متوازن‌سازی ریسک 
و برگشت باید در دستور کار مهم تلقی شود.کلید تحقق پتانسیل واقعی 
سرمایه‌گذاری‌های کسب و کار توانمندساز فناوری اطلاعات، تصدیق 
آن است که سازمان در حال اجرای تغییر )نه فناوری( است. در حالی که، 
شایستگی‌های اصلی فناوری اطلاعات باید به طور مداوم تقویت شود، 
یک رویکرد یکپارچه‌شــده‌تر با نظام راهبری بنگاه و فناوری اطلاعات 
لازم است که اتخاذ شود. Val IT همراه با COBIT، چنین رویکردی 
را از طریق حصول اطمینان از اینکه سرمایه‌گذاری‌ها با اهداف عملیاتی 
راهبردی بنگاه همسو می‌شوند، برای آنکه یک قالب کسب و کار جامع 
و کامل توســعه داده ‌شود، و برای آنکه ذی‌حسابی مناسب و واحدهای 
ســنجش مرتبطی وجود داشته باشد و اینکه قالب کسب و کار از طریق 
چرخه عمــر اقتصادی کامل ســرمایه‌گذاری مدیریت ‌شــود. اجرای 
 Val IT و COBIT هوشمند و منظم بهروش‌های دربر گرفته شده در
برای بنگاه‌ها سهم مهمی در تحقق ارزش از سرمایه‌گذاری‌های کسب و 

کار توانمندساز فناوری اطلاعات شان خواهد داشت. 
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گشت وگذار در شعبه‌های بانك سامان
این بار به سراغ شعبه ونک رفته‌ایم 

گفت وگو: محمد علی عرفی نژاد
عکس: محمد حقیقت طلب

سامان، بوی مهربانی و صفا و زندگی می‌دهد!
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تهران بود و یک بازار بزرگ با چهارســوق؛ کاسبک‌ارها و تجار 
زیرتاقی بازار روز به شــب می‌رســاندند و ایــن مرکز اقتصادی 
شــهری که می‌خواست بزرگ و بزرگ‌تر شود را توسعه می‌دادند. 
مغازه‌دارها یا بــه قول آن دوران حجره‌دارهــا ردیف و کنار هم 
کاســبی میک‌ردند و تولیدات ایرانی را به مردم ایران می‌فروختند. 
درآمدهــا چندان زیاد نبود، اما هــر خانواده درون یک یا دو اتاق 
غذا می‌خوردند، دور هم صبحانه می‌خوردند؛ نان و چای‌شیرین. 
تمام تهران در همین منطقه خلاصه می‌شــد و تنها اجناسی که به 
عنوان جنس خارجی فروش خوب داشــت سماور روسی بود با 
مارک »نیکلا« و بلور چک بود که بعدا شــد کریســتال. با همین 
وضعیت زندگی در خانه‌های یکی دو طبقه می‌گذشــت. از ناحیه 
بــازار و کاخ گلســتان به بالا میدان توپخانه بــود و بعد هم تک 
و تــوک کوچه‌پسک‌وچه‌ها که تازه به دوران رســیده‌ها در آنجا 
ســکونت داشتند. به مرور تهران بزرگ و بزرگ‌تر شد، تا بالاخره 
به بلوار کشــاورز امروز یا همان آب کرج خوش‌آب و هوا رسید؛ 
بلواری بلند که دو طرف رودخانه را درخت کاشــته بودند و فقط 
صبح‌های زود بعضــی از جوان‌های اهل ورزش و زورخانه خود 
را بــا دوچرخه و پای پیاده به این منطقه می‌رســاندند و ورزش 
صبحگاهی میک‌ردند. بعد هم دوباره برمی‌گشــتند به طرف پایین 

و کار آغاز می‌شد.
بعدها همین‌طور که بر تعداد افراد مهاجر از شهرســتان‌ها افزوده 
شد زمین‌های داخل دشــت و بیابان‌ها هم به هر طریق تبدیل به 
خانه‌های بیابانی شد. هر منطقه و محله که تشکیل می‌شد، احتیاج 
به آب داشــت، بازارچه لازم بود، محله حمام می‌خواست، زمین 
می‌خواســت برای رفت و آمد، آب لولهک‌شــی و برق هم به هر 
حال از راه رسیده بود. مردم ضمن تجددخواهی مدرسه و مسجد 
می‌خواســتند و شــهرداری‌ها تازه راه درآمدســازی را یاد گرفته 
بودند، بنابراین برنامه‌ریزی‌های تازه‌ای برقرار شــد، باز هم تهران 
قرار بود جای بیشتری را در اختیار مشتاقان زندگی در بالای شهر 
قرار دهد و به موازات برنامه‌ریزی مهندســی، خانه‌ها از وضعیت 
ویلایی به دوطبقه و سه‌طبقه وسعت پیدا کردند، اشتغال در زمینه 

ساخت‌وساز توجه خیلی‌ها را جلب کرد.

و بالاخره میدان ونک و بانکداری
با رونق گرفتن کار ســاخت و تولید بنا و ســاختمان‌های بیشتر از 
چهار طبقه، میدان ونک تبدیل شــد به بزرگ‌ترین میدان تهران که 
در چهار ســویش محله‌های جدیدی شــکل گرفته بود و همه این 
مناطق مســکونی و ازدیاد صمیمیت، نگهــداری پول را در خانه و 
گاوصندوق ســخت‌تر میک‌رد. و حالا با دیدن تابلوهای رنگارنگ 
بان‌کهای خصوصی می‌شود فهمید که بخش بزرگی از اقتصاد تهران 
در همیــن منطقه قرار دارد. رفت و آمد زیاد و تعداد زیاد ATMهای 
مربوط به بان‌کهــا خودبه‌خود توجه همه را جلب میک‌ند. در این 
میان طبق دیده‌ها و شــنیده‌ها در همین میدانگاهی و اطرافش بانک 
ســامان قصه دیگری دارد. قصه یک نوع رفاقت با رنگ معنی‌دار و 
دوســتی که در فضای درونی شــعبه موج می‌زند.کاربرهای جوان 
مشغول کار هستند و تعداد مراجعان بیشتر از اندازه تصورات است. 
این در حالی است که درســت به اندازه همین سالن پشت دیوار، 
سالن خالی دیگری وجود دارد که می تواند در امر پذیرش مشتریان 
دخیل باشد. طبق گفته بر و بچه‌های شعبه از چند ماه قبل صحبت 
افزایش سالن شده و حتی بازدید هم صورت گرفته، اما هنوز اقدام 
لازم به عمل نیامده اســت. درست در پایین پله‌هایی که افراد را به 
طبقه پایین و جایگاه معاونت شعبه راهنمایی میک‌ند، غیر از معاون 
شعبه، مســئول بانک و بیمه، مســئول ارزی و دو باجه مربوط به 
اعتبارات در پذیرش افراد فعال است. باز این سوال مطرح می‌شود 
که وقتی در یک شــعبه مشــتریان احتیاج به دیدار رئیس و معاون 
دارند چگونه اســت که جایگاه ایــن دو دور از هم و بالا و پایین 
قرار داده شــده؟ به قول یکی از کاربرها معمولا رسم است افرادی 
کــه به جایی رجوع  میک‌نند با دیدار و نگاه برنامه‌های‌شــان را به 
یاد می‌آورند. به هر حال بگذریم، مهمتر از همه این اســت که طرز 
چیدمان مبلمان و تزئین ســالن‌های دوگانه به قدری جذابیت دارد 

که کمتر کسی ممکن است به این بودن‌ها و نبودن‌ها گیر بدهد.
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زندگی با کاربرها و مشتری‌ها
شــاهرخ نیری به عنوان رئیس شعبه که با سابقه 32 ساله در بانک 
ملی همگام با بازنشستگی راهی سامان ونک شده، نخستین حرفش 
این اســت که با این کاربران کار آسان می‌شــود. مهربانی و رفتار 
مناسب و خوب همکاران جوانم یکی از خوشبختی‌هایی است که 
نصیب من شده. امروز به کار با این جوانان به نوعی غبطه می‌خورم 
چون همه چیز ماشــینی شده. به یاد می‌آورم در ابتدای استخدام در 
بانک ملی بدوا وارد دایره حسابگری شدم و کل اسناد روزانه شعب 
در پاکت‌های جداگانه به این قســمت می‌رسید و پس از ثبت این 
اسناد در دســتگاه NCR و تهیه نوار مغناطیسی، این نوارها به اداره 
حسابگری مرکزی انتقال داده می‌شد و لیست‌های کامپیوتری تهیه 
و به سرپرســتی و دایره حسابگری ارسال می‌شد و همکاران  دایره 
حســابگری لیست مرکز را با صورت‌وضعیت حساب‌ها که توسط 
شــعب ارسال می‌شد، مطابقت می‌دادند و نسبت به رفع مغایرت‌ها 
 online اقدام می‌شــد، ولی در حال حاضــر کل عملیات به صورت

انجام می‌شود. 
شعبه ونک نیاز به فضای بیشتری دارد

شــاهرخ نیری رییس شعبه می‌گوید: در سال 1354 در بانک ملی 
مشغول به کار شــدم. چهار سال پس از استخدام ازدواج کردم که 
ماحصل آن دو فرزند پسر می‌باشــد که فرزند بزرگم در خارج از 
کشــور مشغول به کار اســت و فرزند کوچکم نیز در رشته عمران 
دانشگاه تهران تحصیل میک‌ند. در بدو استخدام در سرپرستی منطقه 
جنوب در قســمت حسابگری مشــغول به کار گردیدم و پس از 
کســب تجارب در ستاد و آشنایی با دوایر آن وارد شعبه شدم و در 
اوایل ورودم به شــعبه به‌علت دوری از کار صف بســیار سخت و 
طاقت‌فرسا بود که با کار و تلاش مضاعف و تبحر در کارهای مزبور 
توانستم موقعیت مطلوب را فراهم آورم و در شعب مختلف بانک 
کار کردم و درنهایت مســئولیت شعبه و در این مدت آموزش‌های 

کافی در امــور ریالی و ارزی را فراگرفتم و به پیشــنهاد مدیریت 
کارگزینی کل به اداره بازرســی کل بانک معرفی شــدم و در سال 
1383 پس از دو ســال فعالیت در آن اداره به افتخار بازنشســتگی 
نائل آمدم و پس از بازنشســتگی نیز به دعوت اداره مزبور به مدت 
دو سال به‌صورت قراردادی با آن اداره همکاری داشتم و می‌توانم 
به جرات اعلام کنم که اداره بازرسی کل در بانک ملی یک دانشگاه 
بود، چون تمام موارد و دانش‌ها در آنجا باید مرور و بررسی می‌شد. 
در آن زمان گزارشــات بازرســان قدیمی با امضای مدیریت امور 
بازرسی مســتقیما جهت مدیریت عامل بانک ارسال می‌شد. به هر 
حال پس از اتمام این دوره درخواســت همکاری با بانک سامان را 
داشتم و در شهریور ماه 1385 در این بانک استخدام شدم و از بدو 
ورودم در شعب مختلف این بانک از جمله سعادت‌آباد، جنت‌آباد، ‌ 
پارک ســاعی، ‌ منیریه، ک‌ارگر شمالی، ‌یوســف‌آباد و درنهایت در 
شــعبه میدان ونک مشغول به کار شــدم. در بانک سامان به علت 
ایجاد فضای بازتر نســبت به بان‌کهای دولتی، دقت بیشــتر برای 
فکــر کردن و برون‌رفت از چالش‌های بانک را به دســت آوردم و 
در تمامی شــعبی که افتخار همکاری داشتم تغییرات لازم را جهت 
رسیدن به اهداف و رفاه و پیشرفت همکارانم انجام دادم و بیشترین 
فاکتــوری که توانســت مرا در امر توفیق در ایــن بانک یاری کند 
اســتقامت و پشتکار و ارزشــی بود که برای کارم قائل می‌شدم و 
در این عرصه توانســتم با انرژی ذاتی که داشتم و استفاده بهینه از 
انرژی مثبت جوانان و درک متقابل آنان انجام وظیفه نمایم. شناخت 
توانایی‌های همکاران و روحیات جوانان و نحوه ارتباط مطلوب با 
آنان که سرمنشأ آن دوستی و تعامل با همکاران بود توانست مرا در 
انجام امور موفق نماید. جا دارد در اینجا از تمام همکاران ارشــدم 
که افتخار همکاری و آشــنایی با آنان را داشــتم و در محضر آنان 
کسب تجربه نمودم تشــکر و قدردانی نمایم. همچنین از زحمات 
تمامی همکاران جوانم در ســامان که ماموریتــی که به عهده من 
محول شــده با کمک آنها میسر گردید، سپاسگزاری می‌نمایم و در 
حال حاضر در شــعبه ونک که واقعا می‌توان گفت با تمامی شعب 
بانک ســامان تفاوت دارد مشغول به خدمت می‌باشم. این شعبه از 
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نظر بافت مشتریان و جغرافیای مکانی و نوع ساختار ساختمانی و 
بعضا به علت موقعیت مکانی و نزدیکی به ادارات دولتی و اجتماع 
شــرکت‌های خصوصی دارای موقعیتی خاص می‌باشــد. در زمینه 
مشــکلات شعبه باید عرض کنم ساختمان شــعبه به علت ناکافی 
بودن فضای سالن‌های آن پاســخگوی تعداد مشتریان و مراجعین 
نمی‌باشــد و این محدودیت از کیفیت و توان کاری شعبه میک‌اهد 
و باعث بروز مشــکلات می‌شود و کنترل شعبه را نیز دچار مشکل 
می‌نماید که در این خصوص بارها با مســئولین مذاکره و جلســه 
داشــتیم که تا به حال توفیق حاصل نشــده. مضافا تعداد باجه‌های 
تعبیه شده اصلا مناسب با تعداد مشتریان نبوده و آنان جهت انجام 
امور باید در طبقات همکف و زیرزمین تردد زیادی داشــته باشند. 

مع‌الوصف به تلاش خود جهت انجام تغییرات ادامه می‌دهم.
رفاقت با مشتری

آقای نیری در زمینه رفتار با مشتری به خاطره‌ای اشاره میک‌ند:
سال 1376 بود که یک سپرده گذار vip داشتیم. روزی پسر جوانی 
آمد و گفت فرزند همان مشتری ویژه است و چون پدرشان مریض 

بوده و به پول نیاز داشــتند، درخواســت میک‌ردند با ارائه دفترچه 
وجوهــی به ایشــان پرداخت گردد که با توجه بــه مقررات بانک 
این عمل میســر نبود. به ناچار برای اجابت درخواســت ایشان به 
همراه پسرشــان به عیادت ایشان رفتیم. باور کنید از دیدن ما بسیار 
مشعوف شدند و حالشان تغییر کرد و توانستند روی تخت بنشینند 
و پس از اخذ ســند با امضای ایشــان نســبت به پرداخت وجه به 
پسرشان اقدام نمودیم. یکی دو ماه بعد ایشان پس از رفع کسالت به 
شــعبه آمدند و ضمن تشکر از شعبه شیرینی را که تهیه کرده بودند 

روی میز قرار دادند.
از خاطرات دیگر می‌توانم به فعالیت ورزشــی )فوتبال( در دوره 
خدمت در بانک ملی و عضویت در تیم‌های داخلی بانک اشاره کنم 
که حضور در این نوع فعالیت‌ها باعث می‌شــد همکاران ریکاوری 
مناسب داشــته باشــند و حضور در تمرینات و مسابقات موجب 

ارتقای روحیه و حضور بانشاط آنان در محل کار بود.

هنوز صمیمیت‌ها ادامه دارد اما دیگر به تعطیلی شعبه رسیده‌ایم و 
در نتیجه صحبت با دیگر همکاران شــعبه و آقای شاهرخ نیری را 

دنبال میک‌نم.
الیاس عباس‌زاده - معاونت شعبه

می‌گویــد از 1384/2/25 در شــعبه بازار کار در بانک ســامان را 
شروع کرده است. تحصیلات او فوق‌لیسانس مدیریت دولتی- مالی 
است. یکی از روســتاهای منطقه اشکورات رودسر زادگاه اوست. 
شــغل پدرش کشاورزی اســت. در دوران کودکی در سفری که با 
پدر به شــهر داشــته و برای انجام امور بانکی بــه یکی از بان‌کها 
مراجعه کرده با بانک و کار بانک آشــنا شده و خوشش می‌آید که  
این امر حتــی بازی‌های کودکانه‌اش را تحــت تاثیر قرار می‌دهد. 
در پی دســتیابی به علاقه‌اش درس می‌خواند تــا اینکه برای اخذ 
مدرک کارشناســی در رشته مدیریت بانکداری به اصفهان عزیمت 
می‌نماید. در ســال 1381 فارغ‌التحصیل شــده و سپس برای انجام 
وظیفه مقدس ســربازی به تهران می‌آید، ولیکن افکار بانکی بودن 
و کار در بانک مثل همیشــه همراه او بود. پس از اتمام سربازی در 
اواخر سال 1383 اقبال و افکار او با هم هماهنگ و برای استخدام 
در بانک سامان مهیا و دراوایل سال 1384 در بانک سامان مشغول 
به کار شــد. به علت علاقه به بانک، عرق خاصی به شــغلش دارد 
و می‌گوید زمانی که در شــعبه بازار مشــغول بــه کار بودیم برای 
انجام امور مشــتریان با همدیگر مسابقه می‌گذاشتیم که هر کس در 
پایان روز بیشــتر سند صادر نماید. شور خاصی بین همکاران دیده 
می‌شد. در شعب بازار، بازار کفاش‌ها، ملت، اکباتان و پارک ساعی 
کار کرده و اینک در ونک مشــغول به فعالیت است. وی متاهل و 
حاصل ازدواج او امیر علی 6 ســاله‌اش می‌باشد که علاقه خاصی 
به فرزندش دارد. عشقش به کار در بانک از چهره او نمایان است. 
می‌گوید ســعی کــرده کار را خوب یاد بگیــرد وتمام تلاش خود 
را بــرای انجام کار بانکی به کار ببندد. ســعی کــرده از تجربیات 
روسای قبلی‌اش خوب اســتفاده کند. از روسای خود به نیکی یاد 
میک‌ند؛ از آقای تفرشی که استاد بانکی وی است، از آقای سروری 
کــه معلم اخلاق او در بانک می‌باشــد و از کســب تجربه با آقای 
وزیری می‌گوید و با حالتی خاص به زبان می آورد »یادشان بخیر«. 
اعتقــاد دارد که فصل جدید از زندگــی کاری‌اش را اکنون با مدیر 
بازنشســته ولی سرشــار از انرژی، گویی که امروز استخدام شده 
)آقای نیری( شروع کرده است. از دل مشغولی‌هایش در شعبه ونک 
به زبان می‌آورد، از فضای کوچک شــعبه می‌گوید که جای بسیار 
مناســبی وجود دارد که بلااستفاده مانده و می‌تواند به فضای شعبه 
اضافه گردد و مشــکل را تا حدودی حل نماید. از میز کارخودش 
می‌گوید که در طبقه زیرزمین واقع شــده و باعث ناراحتی اوست. 
با جسارت خاصی این جمله را می‌گوید که من در زیرزمین شعبه 
ونــک 50درصد توانایی‌هایم مورد اســتفاده قرار می‌گیرد و علاقه 
دارم که در طبقه همکف و در بین مشــتریان باشم که تمام تلاشم 



35 مهر1393 / سال دهم،شماره 88

را برای بانکم و اعتلای نام ســامان به کار گیرم. تمام داشته‌هایم را 
از بانک ســامان دارم و از کار در بانک بسیار راضی هستم ولیکن 
حقم بیشــتر از جایگاه فعلی‌ام می‌باشد. انجام امور مشتریان بادقت 
و احترام را وظیفه اصلی خود می‌دانم و ســخن آخر، کار در بانک 
سامان فصلی ارزشمند از زندگی من است و دوست دارم که از این 
بخش زندگی‌ام لذت ببرم و برای خودم خاطره‌های خوش بســازم 

که این خاطره‌هاست که همیشه باماست.
بهاره علیاری - ‌معاون ارزی شعبه 

از آذر 1386 در بانک سامان پس از آزمون و مصاحبه کار خود را 
از شعبه آفریقا شروع کردم. کار در شعبه آفریقا جزو افتخارات من 
در بانک سامان اســت. من معتقدم هر شخصی برای موفقیت باید 
با کار خود ارتباط برقرار کند و به آن علاقه داشــته باشد. من کار 

ارزی را دوست دارم.
روح‌الله مختاری ‌- بانکدار ویژه

فارغ التحصیل رشــته مدیریت صنعتی از دانشگاه آزاد کرج که در 
سال 1387 کار خود را در شعبه تازه تاسیس شهرک راه آهن شروع 
کردم و پس از آن به شــعبه ونک منتقل شــدم. ساکن شرق تهران 
بودم و قبل از ورود به بانک ازدواج کردم و دارای یک فرزند به نام 
محمد طاها  5 ســاله می‌باشم. از آنجا که در طول روز با مشتریان 
زیادی که اغلب از افراد بومی این منطقه هســتند سر و کار داریم، 
گذشــت زمان را متوجه نمی‌شــویم و این منطقه کاملا تجاری با 
 ،ATM پتانسیل خوبی می‌باشد. از ابتدا فعالیت‌های متفاوت از قبیل
کلر، حســاب‌های شرکتی و جاری، تشــکیل و صدور کارت‌های 
اعتباری و بانکداری ویژه را بر عهده داشته‌ام. با وجود سختی‌هایی 
که در کارمان وجود دارد ولی نهایتا کارم را دوســت دارم و اینکه 
انجام درست کارها در پایان وقت خستگی را از تنم بیرون میک‌ند.

خانم راحله خیرخواه
فارغ التحصیل رشته مدیریت صنعتی از دانشگاه تهران هستم و در 
خرداد 1387 از طریق آزمون وارد بانک شدم و در شعبه یوسف‌آباد 
مشــغول به کار شــدم و در تمام بخش‌های بانک کار کرده‌ام و از 
مهرماه 1392 به عنوان مســئول اعتبارات به شــعبه ونک آمدم. به 
کار بانک علاقه دارم و همیشــه تلاش میک‌نم که فرد موثری برای 
بانک ســامان باشم. در شــعبه ونک همکاران رابطه صمیمانه‌ای با 
هم دارند و ریاســت شعبه آقای نیری همیشه برای پیشبرد اهداف 

تلاش میک‌نند.
خانم فاطمه گلستانی

از خرداد 1387 در بیمه سامان هستم و از مرداد 1390 وارد بانک 
و بیمه شدم. تحصیلاتم کارشناسی مدیرت بازرگانی است. متاهلم 
و یک پســر 13 ساله دارم. کارم را بســیار دوست دارم و البته کار 
کردن در شــعبه ونک برایم رضایت‌بخش‌تر است و در شعبه‌های 

آذربایجان و صادقیه هم کار کرده‌ام.
سهیل حبیبی - باجه‌دار پتروشیمی

اســفند 1390 در آزمون البرز شــرکت کردم و اســتخدام شدم. 
تحصیلات فوق‌لیسانس حسابداری دانشگاه علامه دارم.‌ بانک جزو 
علایقم بود. فعالیت و تلاش را دوســت دارم. می‌خواستم در بانک 
جایم را پیدا کنم و ســایق بانک را در خــودم هضم کنم. از اول 
شــعبه ونک بودم. آقای نیری می‌گوید: انرژی صبح این بچه‌ها را 

باید دید. من که‌ از او راضی‌ام.
در سامان درصد بالایی به خواسته‌هایم رسیده‌ام

ما نســبت به بانکداری دیگران باید روی پای خودمان بایســتیم. 
فرهنگ ســازمان همکاری پرسنل ‌ کسب و کار را مشخص بدانیم. 
ما باید دوبل کار کنیم تا موفق باشیم. باید همه بروبچه‌ها حس کنند 

سهمی در کار بانک دارند.
یاسمن رضاخانی ‌- کاربر ارزی

6 سال اســت در سامان مشغولم. ‌ ســال 1387 استخدام شدم و 
با تحصیلات لیســانس مدیریت صنعتی دانشگاه تهران وارد بانک 

شدم.
پدرم بازنشسته بانک صادرات است. کاربر ارزی هستم.‌ در سالن 

امیرکبیر آزمون داده‌ام و بعد از مصاحبه مشــغول به کار شــدم. در 
شعب ملت، اکباتان، ‌بهشتی و قیطریه بوده‌ام و الان ونک هستم.

علیرضا فدایی طهرانی
فوق لیســانس مدیریت بازرگانی دارم. از سال 1391 جذب بانک 
شدم. ســابقه کاری در بانک پاسارگاد دارم. کارم را از شعبه پارک 
ساعی شروع کردم و الان در شعبه ونک مشغول به خدمت هستم. 

با انرژی مضاعف آمدم و به پیشرفت فکر میک‌نم.
مهرداد هاشمی ‌- مسئول کلر

یک سال است که در بانک هستم. قبلا کار مالی میک‌ردم. لیسانس 
حسابداری دانشگاه آزاد شمال را دارم. کار بانک را دوست داشتم. ‌ 
در خدمت ســربازی کارهای بانکی را انجام می‌دادم. کار اقتصادی 
را دوست داشــتم. از دریافتی‌ها راضی هستم. از اول همین شعبه 
بودم. از فروردین ماه مســئول کلر شعبه هستم. یک تایم نیم‌ساعته 

کلر انجام می‌دهم.
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شهرام رهدارپور 
با لیســانس وارد شــدم. در بانک مدرک فوق‌لیسانس گرفتم. دی 
1392 وارد شعبه ونک شدم. از روز نخست در این شعبه بوده‌ام. در 
مصاحبه اول قبول نشدم. بعد خودشان زنگ زدند، آمدم این شعبه. 

از کارم و از سامان خیلی راضی هستم.
امیر ضیاء -‌ رییس صندوق

از مرداد 1385 با آزمون ورودی در دانشــگاه امیر کبیر به استخدام 
بانک در آمدم. فوق لیسانس مدیریت بازرگانی دارم. در شعبه‌های 
سعادت‌آباد، تهرانپارس، میرداماد و هم اکنون نیز در شعبه ونک کار 
کرده‌ام. در پیشرفت کاری نســبت به هم‌دوره‌ای‌هایم خیلی عقب 
افتادم. ســه بار به عنوان کارمند نمونه انتخاب شــدم. می‌دانم که 

شانس کاری خیلی مهم است. اما به هر حال باید ادامه داد.
کامران دلشاد 

ســال 1390 ‌ در آزمون البرز شــرکت کردم. در شــعب اقدسیه،‌ 
تجریــش، ‌ولنجک و حالا ونک کار کرده‌ام. اصلا فکر نمیک‌ردم به 
بانک بروم. یک ســال قبل از بانک ازدواج کردم. دخترم  درسا 13 

ماهه است.
مجتبی شموشکی

از ســال 1387 به اســتخدام بانک در آمدم. لیسانس حسابداری 
دارم. اهل گرگان هســتم. 2 ماهه ازدواج کردم. مســئول بانکداری 
الکترونیک هســتم. با همه شــلوغی که شــعبه ونک دارد، همیشه 
ســعی کردم به نحو احسن به مشــتری خدمت‌رسانی کنم و باعث 

رضایتمندی مشتریان شوم.

علی اکبر طاهری 
از خرداد 1387 و پس از مصاحبه در شــعبه آفریقا مشغول به کار 
شــدم. در شعبه‌های ملت،‌ اکباتان، شــهرک راه آهن و فاطمی کار 
کرده‌ام و حال در شــعبه ونک در خدمت همکاران عزیز این شعبه 
می‌باشم. نسبت به بانک سامان عرق خاصی دارم و با وجود سختی 
کار این شعبه با توجه به روابط صمیمی بین همکاران و مخصوصا 
دلگرمی و پشــتوانه‌ای که با وجود آقای نیری احســاس میک‌نم بر 
مشکلاتم فائق آمدم. هم اکنون کارشناسی خود را در رشته مدیریت 
وصول مطالبات دنبال میک‌نم و به دنبال روزهای بهتر و دستیابی به 

اهداف بالاتر به کارم ادامه می‌دهم.
مجتبی بابایی

از شرکت آفتاب تجارت آمده است. از خرداد 1392 با تحصیلات 
دیپلم خدمت کرده و تصمیم دارد برای ادامه تحصیل اقدام کند.

ساعتی از تعطیلی شعبه ونک سامان گذشته که باید خداحافظی 
کنیم. به هر حال با وجود مشــتری زیــاد و جای تقریبا کم باید 
منتظر می‌ماندیم تا ســر بچه‌ها خلوت شود، اما مهمترین ویژگی 
شــعبه ونک این است که رابطه جناب نیری با همکاران جوانش 
بسیار خوب و از روی علاقه اســت و جالب‌تر اینکه می‌شنویم 
همه بروبچه‌ها برای عقد و عروســی برنامه‌ریزی کرده‌اند و شعبه 
بوی مهربانی و صفا و زندگی می‌دهد و دیگر اینکه رییس شــعبه 
ونک دعای خیر و تشکر هم دارد. من از قدیمی‌ترها تقدیر میک‌نم 
و همچنین از یاران جوانم که پیوســته یاری‌ام کرده‌اند و همراهم 

بوده و هستند، متشکرم.
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 )تحلیل دوره شهریور ماه1393(

گزارش ماهانه تحلیل بازار

اقتصاد سیاسی
صندوق زمین و ساختمان؛

در ماه گذشته، نخستین صندوق سرمایه‌گذاری زمین و ساختمان با 
هدف یافتن راه‌های جدید تأمین مالی بخش ســاخت وساز و عدم 

تکیه به تسهیلات بانکی در بورس راه‌اندازی شد.
بازار مالی	

شاخص کل بورس در پایان شــهریور ماه در مقایسه با مرداد ماه 
2/9 درصد کاهش یافت.

بازار طلا
در ماه گذشته روند قیمت طلا کاهشی بود. مهم‌ترین علت کاهش 

بهای طلا، احیای اقتصاد آمریکا و ترقی ارزش دلار بوده است.
ارز

در ماه گذشــته، یورو در برابر دلار تضعیف شد. مهم‌ترین عوامل 
تقویت دلار در برابر یورو در ماه گذشــته، اخبار مثبت منتشــره از 

اقتصاد آمریکا و وضعیت نامساعد اقتصاد اروپا بوده است.
نفت

طی ماه گذشــته قیمت نفت روند نزولی داشت. مهم‌ترین عوامل 
کاهش بهای نفت، احتمال کاهش مصرف در اروپا و چین و کاهش 

تنش‌های ژئوپلتیک بوده است.
اقتصاد بین‌الملل

بر اساس آمار و اطلاعات منتشر شده در ماه گذشته، روند اقتصادی 
آمریکا مثبت، چین شکننده و اروپا منفی ارزیابی شده است.

پولی و بانکی
افزایش نرخ بهره در بازار بین بانکی

نرخ سود در بازار بین بانکی از 20 درصد در ابتدای بهمن‌ماه سال 
قبل به حدود 28 درصد در اواخر مردادماه رسیده است. کارشناسان 
کمبود منابع در بان‌کها را عامل رشد 8 واحد درصدی نرخ سود در 

بازار بین بانکی می‌دانند. 
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1-اقتصاد سیاسی
صندوق زمین و ساختمان:

در ماه گذشته، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار به همراه وزیر 
امور اقتصادی و دارایی و وزیر راه و شهرسازی، نخستین صندوق 
زمین و ســاختمان را افتتاح کردند. دولت پیشــین با ایجاد پروژه 
مســکن مهر، کفه عرضه را در حوزه مســکن مورد توجه قرار داد 
و دولت فعلی بــا هدف تحریک توام کفه عرضه و تقاضا صندوق 
ســرمایه‌گذاری زمین و ساختمان را تاســیس کرده است. تاسیس 
این دســت صندوق‌ها، علاوه بر ایجاد نقطه اشــتراکی در دو بازار 
سنتی یعنی مســکن و بورس باعث خواهد شد که تامین نقدینگی 
از سیســتم بانکی خارج شــود. تــا پیش از این، افــراد حقیقی یا 
شرکت‌های انبوه‌ساز برای احداث یا تکمیل واحد‌های ساختمانی، 
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وجه نقد مورد نیاز خود را از طریق سیستم بانکی تامین میک‌ردند، 
اما با اجرای چنین طرحی قرار است تا تامین مالی احداث ساختمان 

به ‌وسیله بازار سرمایه فراهم شود. 
کارشناسان بازار سرمایه معتقدند ایجاد چنین صندوق‌هایی مزایای 
بسیاری برای بازار مسکن، ســرمایه و اقتصاد کلان کشور خواهد 

داشت که برخی از مهم‌ترین این مزایا عبارتند از:
- عدم هجوم سرمایه‌های بلاتکلیف به صورت یکباره و موقتی به 

بازارهای مسکن و سرمایه
- امکان ســرمایه‌گذاری در بخش ســاخت و ساز حتی با سرمایه 

اندک
- اطلاع رسانی مستمر از روند پیشرفت پروژه‌ها به سرمایه‌گذاران
- حفظ و تقویت قدرت خرید ســرمایه‌گذاران در مقابل تغییرات 

قیمت زمین و ساختمان
- امکان فروش واحدهای سرمایه‌گذاری در هر زمان 

- معافیت مالیاتی ســرمایه‌گذاران در خریــد و فروش واحدهای 
سرمایه‌گذاری و کلیه درآمدهای حاصله از آن

- کاهش هزینه تأمین مالی نسبت به روش‌های موجود تامین مالی 
در حوزه ساخت و ساز

- انعطاف پذیری تامین مالی توسط صندوق‌های سرمایه‌گذاری به 
دلیل امکان تامین منابع مالی در یک یا چند نوبت 

2-بازار مالی 
شاخص بورس در پایان شهریور ماه 93 در مقایسه با مرداد ماه به 
میــزان 2182 واحد، برابر با 2/9 درصد، کاهش یافت و از 73868 
واحد به 71686 واحد رســید. شــاخص کل بورس تهران در ماه 
گذشــته به غیر از یک افزایش بســیار کوچک، بــه صورت ممتد 
کاهشــی بود. در روزهای 17 و 18 شــهریور ماه و تحت فضای 
اخبار اعلام شده از سوی مسئولان بورسی مبنی بر حذف حجم مبنا 
و افزایش دامنه نوســان در آینده نزدیک، رونق دو روزه به بورس 
اوراق بهادار بازگشــت، اما این خبر نتوانست بر نیروهای کاهشی 
فائق آید و شاخص پس از افزایش موقت مجدداً به نزول ادامه داد. 
کارشناســان بازار ســرمایه، مهم‌ترین علل افت شــاخص در ماه 
گذشــته را کمبود نقدینگی در بازار ســهام، عدم اطمینان از نتایج 
مذاکرات هســته‌ای، نرخ سود نسبتا بالا و بدون ریسک سپرده‌های 
بانکی و همچنیــن الزام بان‌کها مبنی بر خــروج از بنگاهداری و 
فروش املاک مازاد آنها دانســته‌اند؛ مساله‌ای که می‌تواند تغییرات 
مهمی را در صورت‌های مالی بان‌کها به عنوان یکی از رهبران بازار 
سهام ایجاد کند. از سوی دیگر، متغیرهای تاثیرگذار اقتصاد جهانی 
نیز در این کاهش‌ها بی‌اثر نبوده است؛ بازگشت قیمت جهانی روی 
به مرز دو هزار و 400 دلار امید را در دل سهامداران این گروه زنده 
کرد اما کاهش قیمت نفت و قیمت جهانی ســنگ آهن به زیر 85 
دلار به ازای هر تن، باعث احتیاط بیشــتر سرمایه گذاران در انجام 

معاملات شد. 

نمودار شماره 1- شاخص کل بورس در ماه گذشته

 
www.irbourse.com :مأخذ

3- بازار طلا
در ماه گذشــته روند قیمت طلا کاهشی بود. قیمت هر اونس طلا 
در ماه گذشــته چنان کاهش یافت که با کاهش 55 دلاری به قیمت 
روزهای پایانی ســال 2013 بازگشــت و تمام افزایش قیمت خود 
در ســال جدید را از دســت داد. مهم‌ترین علل کاهش بهای طلا، 
احیای اقتصاد آمریکا و ترقی ارزش دلار بوده اســت. البته عوامل 
دیگری نیز همزمان بر کاهش قیمت جهانی طلا مؤثر بوده‌اند؛ نتایج 
انتخابات برای اســتقلال اسکاتلند از بریتانیا و آرامش پس از اعلام 
نتایج مبنی بر عدم جدایی اسکاتلند، پیش‌بینی‌ها برای افزایش نرخ 
بهره در آمریکا و رشــد بازار ســهام مطرح در آمریکا و آســیا از 
این دســته عوامل بودند. از ســوی دیگر اما عوامل افزاینده قیمت 
توان چندانی نداشتند و نتوانستند بر قیمت طلا بیافزایند. پیش‌بینی 
می‌شــدآغاز به کار بورس طلای چین در شــانگهای در اواخر ماه 
گذشته بتواند با ایجاد فشار تقاضای بیشتر بر قیمت طلا اضافه کند 

اما پیش‌بینی‌ها صحت نیافت. 
نمودار شماره 2- قیمت جهانی طلا )اونس دلار( 

 
www.lbma.org.uk :ماخذ

4-بازار نفت
طی ماه گذشــته قیمت نفت روند نزولی داشــت. سبد نفت خام 
اوپــک، این ماه را با قیمت هر بشــکه 99/09 دلار آغاز کرد و در 
پایــان ماه بــا 4/72 دلار کاهش به 94/37 دلار رســید. مهم‌ترین 
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عوامــل کاهش بهای نفت، احتمال کاهش مصرف در اروپا و چین 
و کاهش تنش‌های ژئوپلتیک بوده است. خبرهای منفی از وضعیت 
شــاخص‌های اقتصادی در چین و منطقه یورو کاهنده قیمت نفت 
بوده اســت؛ در آلمان یعنی بزرگ ترین اقتصاد اروپا، رشــد تولید 
ناخالص داخلی در ســه ماهه دوم کاهش یافته و از 2/3 درصد در 
فصل نخست به 1/3 درصد در فصل دوم رسیده و بنا به پیش بینی 
بانک مرکزی این کشــور، در نیمه دوم امسال نیز اوضاع اقتصادی 
بهتر نخواهد شــد. علاوه بر اروپا، رشد تولیدات صنعتی در چین 
نیز به عنوان بزرگ‌ترین مصرف کننده نفت خام کند شــده است. 
از ســوی دیگر توافــق جدید میان اوکراین و روســیه و همچنین 
موفقیت‌های نظامی گروه کشورهای ضدداعش در عراق و سوریه 
از میزان چالش‌های بین‌المللی کاســته اســت. عامل دیگر کاهش 
قیمت نفت، کفاف تولید عرضهک‌نندگان عمده نفت از جمله اوپک 
و عدم کاهش تولید این ســازمان در ماه گذشته بود. در کنار همه 
این عوامل نباید از پیش‌بینی جدیــد اداره اطلاعات انرژی آمریکا 
غافل بود که در آخرین گزارش ماهانه خود اعلام کرده اســت در 
ســال ۲۰۱۵ قیمت نفت کاهش خواهد یافت، زیرا تولید نفت در 
آمریکا به بالاترین میزان در ۴۵ ســال اخیر خواهد رســید. تولید 
متوسط روزانه نفت آمریکا در سال جاری 8/53 میلیون بشکه بوده 
که پیش‌بینی می‌شود این رقم اواخر سال 2015 به 10 میلیون بشکه 

برسد.
نمودار شماره 3 قیمت سبد نفتی اوپک طی ماه گذشته )بشکه 

دلار(

 

www.opec.org :ماخذ
5-ارز

در ماه گذشــته، یورو در برابر دلار تضعیف شد. مهم‌ترین عوامل 
تقویــت دلار در برابر یورو در ماه گذشــته، اخبار مثبت از اقتصاد 
آمریکا و اخبار منفی از اروپا بوده است. در ماه گذشته ارزش دلار 
در برابر ســبدی از ارزهای معتبر در بالاترین میزان در 14 ماه اخیر 
قرار گرفت. بهتر شــدن اوضاع اقتصادی آمریکا عاملی برای تداوم 
برنامه محدود کردن سیاست‌های انبساطی فدرال رزرو آمریکا بوده 
است. از سوی دیگر بانک مرکزی اروپا و حتی بانک مرکزی ژاپن 
قصد دارند بر سیاست‌های انبساطی خود بیافزایند و در نتیجه ارزش 
یورو و ین کاهش خواهد یافت. در سوی مقابل فدرال رزرو آمریکا 
که سیاست پولی انقباضی در پیش گرفته است، بانک مرکزی اروپا، 
با اعمال سیاست انبساطی پولی از مجرای کاهش نرخ بهره به مرز 
صفــر و تزریق پول به اقتصاد به منظور تحریک رشــد اقتصادی و 

افزایش تورم موجب کاهش ارزش یورو شده است. 
در بــازار داخل نیز، قیمت دلار در بازار غیر رســمی با جهش 75 
تومانی از 3097 تومان در اول شــهریور به 3172 در پایان شهریور 
ماه افزایــش یافت. پنج عامل کلیدی در ایــن جهش قیمت نقش 
عمده داشــته است؛ نخست، اعلام برخی از تحریم‌ها در هفته اول 
شهریورماه موجب شد دلار سطح مقاومتی 3150 تومانی را بشکند. 
از ســوی دیگر، اعزام زائران حج تمتع که تا 7 مهرماه ادامه خواهد 
داشت بر تقاضای ارز افزوده است. همچنین، به دلیل نزدیک بودن 
فصل مدارس، موج مسافرت‌های خارجی برای استفاده از روزهای 
پایانی تعطیلات تشدید شد که این عامل نیز تقاضای ارز مسافرتی 
را بالا برد. عامل چهارم نیز، نزدیک شــدن به مهرماه اســت که به 
گفته کارشناسان، به‌صورت سنتی در این مقطع از سال تقاضای ارز 
برای واردات شــدت می‌گیرد و سرانجام نباید از خاطر دور داشت 
که افزایش قیمت دلار در داخل با افزایش ارزش این ارز در عرصه 
جهانی همســو بوده است. شایان ذکر است نرخ رسمی دلار نیز با 
افزایش 80 ریالی از 26568 ریال در آغاز شــهریور ماه به 26648 

در پایان شهریور ماه صعود کرد. 
نمودار شماره 4- نرخ برابری یورو دلار در ماه گذشته
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WWW.imf.org :ماخذ
6- اقتصاد بین‌الملل 

آمریکا: فدرال رزرو درآخرین نشســت کمیتــه عملیات بازار باز 
در ماه گذشــته، همانطور که انتظار می‌رفت 10 میلیارد دلار دیگر 
از برنامه خرید دارایی‌های خود کاســت و اعلام کرد برنامه کاهش 
تدریجی در ماه آینده به پایان خواهد رســید. همچنین مطابق اعلام 
فدرال رزرو، فاصله بین پایان سیاست انبساط پولی و آغاز افزایش 
نرخ بهره قابل توجه خواهد بود. به پیش بینی کارشناســان، زمانی 

زودتر از ژوئن 2015 برای این اقدام فدرال رزرو متصور نیست.
 فدرال رزرو همچنین پیش بینی‌های خود از نرخ بیکاری و رشــد 
اقتصادی ســال جاری و سال 2015 را نســبت به پیش بینی خود 
در ماه ژوئــن کاهش داد. مطابق پیش‌بینی جدیــد، اقتصاد آمریکا 
در ســال جاری بین 2 تا 2/2 درصد رشد خواهد کرد در حالی که 
در پیش‌بینی پیشــین این رقم برابر 2/1 تا 2/3 درصد اعلام شــده 
بود. همچنین در ســال آینده نیز اقتصاد آمریکا بین 2/6 تا 3 درصد 
رشــد خواهد کرد در حالی که فدرال رزرو در ماه ژوئن رقم 3 تا 
3/2 درصد را برای رشد اقتصادی آمریکا در سال 2015 ذکر کرده 
بــود. اما به‌رغم این پیش‌بینی‌ها اعضای کیمته بازار باز فدرال رزرو 
معتقدند نرخ بیکاری ســریع تر از آنچه پیشــتر پیش بینی می‌شد 
کاهش خواهد یافت و نرخ بیکاری در آمریکا در پایان سال جاری 
5/9 و در سال 2015 به 5/4 درصد تنزل خواهد یافت. شایان ذکر 

است نرخ بیکاری در حال حاضر در آمریکا، 6/1 درصد است.
نرخ تورم نیز در ماه آگوست در مقایسه با ماه قبل از آن 0/2 درصد 
کاهش یافت و نشــان داد که با وجود قرار داشــتن اقتصاد آمریکا 
در ســیکل بهبود، رشد قیمت‌ها همچنان در شرایط مهار شده قرار 
دارد. این نخســتین بار از جولای 2013 است که تورم ماهانه منفی 
شــده اســت. البته کاهش قیمت انرژی به خصوص کاهش قیمت 
4/1 درصدی بنزین در این ماه عامل اصلی منفی شدن تورم ماهانه 

امریکا بوده است. 
اروپا: اقتصاد اروپا همچنان منفی ارزیابی شــده و دچار مشکلات 
اساسی اســت. نرخ تورم منطقه اروپا در ماه آگوست همچون ماه 
جــولای در رقم بســیار پایین 0/4 درصد ثابــت باقی ماند و نرخ 
بیــکاری نیز مطابق آخرین داده‌ها در ماه جولای مشــابه ماه پیش 
از آن در رقــم 11/5 درصــد تثبیت شــد. اما آنچــه در خصوص 
وضعیت تورم پایین در اروپا نگران کننده اســت، عدم تاثیر گذاری 
سیاست‌های بانک مرکزی در افزایش اعتبارات به بخش خصوصی 
است. آمارهای بانک مرکزی اروپا نشان می‌دهد که استقبال مناسبی 
از پرداخت وام‌های کم بهره چهار ســاله صورت نگرفته است. در 
ماه ســپتامبر )اولین دوره ارائه این تسهیلات( سیستم بانکی منطقه 
یــورو تنها 82/6 میلیارد یورو از بانــک مرکزی اروپا قرض گرفته 
است. این رقم نشان می‌دهد برای 400 میلیارد یورو تخصیص داده 
شــده برای این طرح، تقاضای کافی در ماه سپتامبر وجود نداشته و 

از این رو بان‌کها هنوز رغبت چندانی به وام دهی ندارند. همچنین 
مجله اکونومیست در آخرین پیش‌بینی خود از نرخ رشد اقتصادی 
منطقه اروپا برای سال جاری، نرخ رشد این منطقه را از 1/1 درصد 

به 0/9 درصد تقلیل داد.
چین: بنا بــه اعلام اداره گمــرک چین، در ماه گذشــته میلادی 
صادرات و واردات این کشــور به ترتیب بــا 9 درصد افزایش و 
2/4 درصد کاهش همــراه بوده و مازاد تجاری به رقم بی‌ســابقه 
49/8 میلیارد دلار افزایش یافته اســت. افزایش صادرات به آمریکا 
عامل اصلی رشــد صادرات بوده است اما ضعف بخش ساخت و 
ساز چین تقاضا برای کالاهای خارجی را کاهش داده و سبب شده 
واردات بــرای دومین ماه پیاپی کاهش یابد. اقتصاد چین در ســه 
ماهه اول و دوم امســال به ترتیب 7/4 درصد و 7/5 درصد رشــد 
کرده است. دولت چین برای رشد اقتصادی امسال نرخ 7/5 درصد 
را در نظر گرفته اما در دو ماه اخیر برخی شــاخص‌های اقتصادی 
چندان مطلوب نبوده‌اند و این امر تردیدهایی را درباره تحقق هدف 
دولت به‌وجود آورده اســت. برای مثال، شاخص تولیدات صنعتی 
از 9/0 درصد در ماه ژوئن به 6/9 درصد در ماه آگوســت کاهش 
یافته و سرعت رشــد فعالیت‌ها در بخش تولید کارخانه‌ای کاهش 
یافته است. همچنین رشد بخش مسکن ضعیف بوده و تحلیلگران 
معتقدند اگر بخش مســکن رونق نیابد تحقق نرخ رشد مورد نظر 
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دولت ممکن نخواهد بود. نکته دیگر اینکه، با توجه به رشد مداوم 
صادرات چین و وابســتگی شدید رشد اقتصادی چین به صادرات 
طی ســالیان اخیر، وضعیت اقتصادی نامســاعد منطقه یورو،رشد 

اقتصادی چین را آسیب پذیر کرده است. 
7- بخش پولی و بانکی 

افزایش نرخ بهره در بازار بین بانکی
بازار بیــن بانكی یكی از زیرمجموعه‌های بازار پول اســت كه 
در آن بانك‌ها و ســایر موسســات اعتباری نسبت به معاملات با 
یكدیگر جهت تامین مالــی كوتاه‌مدت مبادرت می‌ورزند و نرخ 
اســتفاده از پول در بازار بین بانکی بر اساس توافق طرفین تعیین 

می‌شود. 
گزارش‌های بانک مرکزی نشــان می‌دهد نرخ سود سپرده‌گذاری 
در بــازار بین بانکی از 20 درصد در ابتدای بهمن‌ماه ســال قبل به 
حدود 28 درصد در اواخر مرداد ماه امسال رسیده است. این روند 

دو پیام در خود دارد: نخســت اینکه در هفت ماه گذشــته هزینه 
اســتفاده از پول با وجود کاهش تورم در اقتصاد ایران افزایش یافته 
اســت. عامل دوم نیز کمبود منابع در بان‌کهــا و نیاز این بازار به 
نقدینگی می‌باشد؛ به عبارت دیگر، عدم بازگشت وجوه تسهیلات 
به بان‌کها، ریســک نقدینگی در بان‌کها را افزایش داده و موجب 
شده طی هفت ماه گذشته 8 واحد درصد به نرخ سود در بازار بین 

بانکی افزوده شود.
همچنین با توجه به اینکه طی ســال اخیر رشــد نقدینگی غالباً از 
کانال ضریب فزاینده بوده و پایه پولی رشــد چندانی نداشته است، 
در واقــع با کاهش پول پر قدرت در اقتصاد، نرخ بهره در بازار بین 

بانکی افزایش یافته است. 
نباید از ذهن دور داشت که تمایل بان‌کها برای استقراض از بازار 
بین بانکی با توجه به نرخ 34 درصدی اســتقراض بان‌کها از بانک 

مرکزی همچنان دارای توجیه اقتصادی است. 

جدول2- شاخص‌های کلان اقتصادی
تغییرات )درصد(انتهای ماهابتدای ماهشاخص

26568266480/3نرخ ارز )دلار به ریال( 
2/5-3518434276نرخ ارز )یورو به ریال( 

2/9-7386871686شاخص بورس اوراق بهادار تهران
4/3-1277/251222/0قیمت هر اونس طلا )دلار(

4/7-99/0994/37قیمت هر بشکه نفت اوپک )دلار(
21/1نرخ تورم 12 ماه گذشته )منتهی به شهریور ماه 93(

جدول 3- پیش‌بینی متغیرهای رشد اقتصادی مناطق مختلف 
جهان در سال 2014

2014)درصد(مناطق
1/1منطقه اروپا 

1/7امریکا
1/6ژاپن

7/4چین 
3/4جهان 

IMF :ماخذ

ماخذ: نرخ ارز مبادله‌ای: بانک مرکزی، سایت بورس اوراق بهادار تهران، قیمت طلا: بورس لندن، قیمت نفت: سایت اوپک، نرخ تورم: بانک 
مرکزیمرکزی

جدول 4- پیش‌بینی متغیرهای کلان اقتصادی ایران در سال 1393
1393متغیرها

1/50رشد اقتصادی
23/0تورم

مازاد حساب جاری درصد از 
GDP

5/15

IMF :ماخذ
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آمــوزش الكترونیكــی یك نظام آموزشــی هنرمندانــه و راه‌حل 
جامع می‌باشــد كه برای سازمان‌هایی كه خواهان حركت در مسیر 
فناوری روز و تغییر روش‌ها و محیط‌های آموزشــی خود هستند، 
امكان دســتیابی به شــیوه‌های نوین آموزشــی را فراهم می‌نماید. 
در آمــوزش الكترونیكی، ارائه‌ مطالب براســاس نیازهای فراگیران 
تغییــر می‌یابد و در آن، فضایی ایجاد می‌شــود تــا فراگیر با فراغ 
بال و بــه دور از اضطراب و با حفظ اســتقلال و اعتماد به نفس، 
بــه فعالیت‌های مــورد نظر خود بپــردازد. آمــوزش الكترونیكی 
یك سیســتم آموزشــی واحد را برای تعدادی از فراگیران فراهم 
 می‌ســازد كه منجر به ایجاد فرصت‌های آموزشی مختلف می‌شود. 
آمــوزش مجازی در صورتی كه به خوبــی طراحی و به‌كار گرفته 
شود جواب می‌دهد. نتایج تحقیقات مختلف با متدلوژی‌های قوی 
و بعضاً با كنترل‌های آزمایشــی نشان می‌دهد، آموزش‌های مجازی 

بــه طوركلی می‌توان مزایای آموزش الكترونیكی را در چند محور تاثیر مثبتی در توسعه تجارت پاره ای از كشورها داشته است. 

عرفانه لواسانی فرد
مزایای آموزش الكترونیكی)کارشناس آموزش مجازی(
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به شرح زیر برشمرد
الف( شیوه‌ ارائه‌ دروس به دانشجو

 عدم وابستگی كلاس درس به زمان خاص
 جامعیت، فراگیری، پویایی، روزآمدی و رفع نیاز آموزشــی در 

زمان دلخواه
 افزایــش كیفیت ارائه‌ دروس )به دلیــل ارائه‌ دروس به صورت 

چندرسانه‌ای(
 افزایش میزان اثربخشــی و بازدهی آموزشــی )به دلیل حذف 

محدودیت‌های زمانی و مکانی(
ب( تعامل بین استاد و دانشجو

 عدم نیاز به حضور فیزیكی استاد و دانشجو در كلاس درس
 كاهش زمان و هزینه‌ رفت و آمد برای دانشجویان

 پشتیبانی تعداد زیادی دانشجو در یك كلاس
 امكان ثبت فعالیت‌ها و پیشرفت دانشجویان توسط استاد

 امكان تهیه‌ مدل‌های مختلف آموزش توسط استادان
 ارتباطات آسان و فراگیر آموزشی

ج‌(  دسترسی به منابع اطلاعات
 جستجوی هوشمندانه؛

 انعطاف‌پذیری، دردســترس بودن و سهولت دسترسی به منابع 
آموزشی

 افزایش حق انتخاب دانشجو در تعیین دوره‌های آموزشی
 تغییــر محتــوای تدریس )از محدود و انتخابــی به نامحدود و 

متنوع(
د‌(   تغییر نگرش و دانش کاربران

 تغییر سطح سواد دانش‌آموختگان )از سواد كلاسیك به خلاقیت 
و تولید دانش(

 تغییر نگرش به آموزش و یادگیری )از فردی به اجتماعی( 
 تغییــر نگرش بــه فراگیــران )از ایجاد رقابت بــه همكاری و 

مشاركت( 
 تغییــر وظیفه‌ فراگیران )از ذخیره‌ســازی اطلاعــات و افزایش 

محفوظات به مدیریت اطلاعات و تولید دانش(
 افزایش سرعت درآموزش و یادگیری

 افزایش سطح علمی جامعه
 قابلیت تنظیم آهنگ یادگیری فراگیران

 محوریت كاربران
هـ( مدیریت 

 مدیریت آسان و كارآمد
 نظارت و كنترل دقیق بر نظام آموزشی و اطلاعات

 جمع‌آوری سریع بازخوردها و تجزیه و تحلیل آن‌ها
و(كاهش هزینه و زمان

 فراهم ‌نمودن فرصت‌های آموزشی یكسان برای عموم
 افزایش سرعت در توسعه و پیشرفت

به طور کلی مزایای عمده استقرار و بهره گیری از آموزش‌های 
مجازی از نظر عبارتست از:

كاهش هزینه‌های آموزشی، بهبود عملكرد و بهره وری بیشتر، تسریع در 
 دسترسی به بازار، به روزآوری دانش و تسهیل در جذب نیروی انسانی.
از دیرباز این موضوع مطرح بوده كه یكی از مشكلات آموزش‌های 
ســنتی، عدم امكان سنجش میزان بازگشت ســرمایه است، لیكن 
آموزش‌های مجازی ماهیتاً نسبت به آموزش‌های سنتی بیشتر قابل 
اندازه گیری اســت و ابزارهای مختلف اندازه‌گیری جهت سنجش 

میزان انتقال دانش از این طریق طراحی شده است. 
نگاهی به از برخی از آمارهای ارائه شه توسط مشتریان در مورد 

مزایای آموزش مجازی 
كاهش هزینه آموزش

 شــركت BRANDON HALL،40درصد كاهش هزینه را 
بدون كاهش اثربخشی گزارش كرده است!

 شــركت CISCO صرفه جویی 10 میلیون دلاری را در صرف 
هزینــه از طریق جایگزینــی و به‌كارگیــری آموزش‌های مجازی 

گزارش كرده است!
 خطوط هواپیمایی ایالات متحــده با كاهش 60درصد در زمان 
آموزش توانسته است 9 میلیون دلار در پــرداخت هزینه‌های هتل 

و سایر هزینه‌ها صرفه جویی نماید!
 شــركت كامپیوتــری اپل، كاهــش 83 درصــدی هزینه را در 
بكارگیری یك دوره آموزش مجازی، نسبت به آموزش‌های سنتی 

گزارش كرده است!
كارایی و اثربخشی بیشتر

 آموزش‌های مجازی زمان یادگیری فراگیران را به طور متوســط 
بین 25 تا 50 درصد كاهش داده و نشــان داده كه زمان فعال حفظ 

اطلاعات نیز به نسبت قابل ملاحظه ای افزایش یافته است.
 شــركت IBM براساس نتایج نظرسنجی كه از شركت كنندگان 
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در دوره‌های مجازی اخذ نموده گزارش كرده اســت كه فراگیران 
نســبت به آموزش‌های سنتی باصرف زمان، مواد درسی را آموخته 

اند.
 شــركت GE گزارش كرده اســت كه توانمندی‌های آموزشی 
فراگیران مجازی نســبت به آموزش‌های ســنتی 65درصد افزایش 

یافته است.
بهبود عملكرد

بــا  یــك محیــط كاری  آمــوزش مجــازی می‌تــوان  بــا   
نیــروی انســانی آمــوزش دیــده در حداقــل زمــان ممكــن 
 ایجــاد نمــود كــه نتیجــه آن بهــره وری بیشــتر خواهــد بود.
شــركت SUN MICROSYSTEM با بهبود شرایط و اجرای 
برنامه آموزش آشناســازی كاركنان با نحوه بهره گیری از آموزش 
مجازی توانســته اســت 100 میلیون دلار در پرداخت هزینه‌های 

حقوق و به‌كارگماری كاركنان تجاری صرفه جویی نماید.
 ازطریــق آموزش‌های مجازی 10000 نفر از مشــاوران یكصد 
شــركت خدماتی تابعه FORTUNE توانســته انــد گواهینامه 
حرفه‌ای، دریافت نمایند كه نتیجه آن 100 میلیون دلار صرفه جویی 

سالیانه نسبت به هزینه‌های آموزش‌های سنتی بوده است.
بهبود رقابت پذیری

 نتایج یكی از مطالعات معتبر كه اخیراً اجرا شــده اســت نشان 
می‌دهد كــه فعالیت‌های عمده و كلیدی كه طی آن شــركت‌های 
امروزی می‌توانند به بقای خود ادامه دهند عبارتند از: میزان نوآوری 
و ابداعات، جذب و نگهداشت نخبگان، ایجاد ارتباط موثر و مثبت 

با مشتریان و افزایش كیفیت محصولات و خدمات.
معایب آموزش مجازی

آموزش بر پایه وب با وجود مزایای بسیار، دارای محدودیت‌هایی 
است که قضاوت درباره به کارگیری آن در سطوح مختلف، آموزش 

را با مشکل مواجه ساخته است. 
 نخستین مشــكل در این راه نبود بســترهای ارتباطی و فرهنگی 
مناسب در كشور اســت، نبود قوانین و مقررات لازم، مشكل زبان 
انگلیســی میان كاربران، تحریم‌های جهانی برای دستیابی به منابع 
از دیگر مشكلات در این فرایند اســت. ازطرفی نداشتن امكانات 
ارتباطی خوب در شــبكه، نبود ســخت افزارهای لازم برای كار و 
عدم دستیابی به نرم افزارهای اصلی، از دیگر تنگناهای این شیوه نو 
می‌باشد. به طوركلی مشكل ما در بسترسازی مناسب و ایجاد محتوا 
برای شــیوه‌های آموزش الكترونیك است. همان طور كه گفته شد 
بخش دولتی سازوكارهای خاص خود را دارد و آموزش الكترونیك 
را در درون و براســاس اهداف آموزشی خود تهیه می‌كند و بخش 
خصوصی نیز هركــدام در چارچوب برنامه‌های خود، به یك منبع 
خارجی وصل شده اند و فعالیت می‌كنند. ازطرفی این شركت‌ها از 
انســجام و همكاری لازم میان خود برخوردار نیستند. راه حل این 
است كه ارگانی باید متولی تحول در زمینه رشد آموزش الكترونیك 
در كشور باشد تا براســاس تحقیقات گسترده، راه‌حل‌های مناسب 
را برای رفع مشــكلات بالا بیابد و بتوان این شــیوه مدیریتی را در 
دانشگاه‌ها، دبیرســتان‌ها و تمام مراكز و موسسات فعال در كشور 
جاری كند. زیرا می‌دانیم كه آموزش در كشــور برای همه یكسان 
نیست. پس می‌توان با گســترش آموزش‌های الكترونیك در تمام 

سطوح این اختلاف را از میان برداشت. 
اینكه E-LEARNING در سایركشــورهای پیشــرفته بسیار 
توســعه یافته است، به علت وجود بســترهای ارتباطی لازم است. 
حركت‌هــای ما نیز آغاز شــده اما كند اســت كه بــه علت نبود 
فرهنــگ اجرای ایــن روش در جامعه ما می‌باشــد. بنابراین لازم 
اســت تكنولوژی‌های آموزشی با توجه به فرهنگ كشور و فرهنگ 
آموزش‌گیرندگان ایرانی، تدوین و راه‌اندازی شــود تا بتوانیم حیطه 

فعالیت‌های آموزشی را به نقاط دور گسترش دهیم.
به طور کلی اگر بخواهیم معایب آموزش مجازی را فهرست کنیم، 

عمده ترین آن عبارتست از:
1- عدم دسترسی فراگیران و مدرسان به رایانه و خدمات جانبی آن؛
2- ابهامات موجود در راهنمایی‌هایی که از طریق وب به فراگیران 

ارائه می‌شود؛
3- محدودیت‌های موجود در شبکه‌های مخابراتی، نظیر کم بودن 

پهنای باند، در ارسال چند رسانه ای‌ها و نیز مشکلات فنی کار.

منابع:
فصل جدیدی از کتابهای الکترونیکی، استفن اچ، ترجمه آذین قاضی میر سعید 

و فرزانه شکوری، فصلنامه پیام کتابخانه، 1391
ICT و تأثیر آن در نظام‌های آموزشی،رضایی محمد، مجله پرتو مهر، 1392

http://thinkingarea.persianblog.ir/post/9/
http://www.onbile.com/info/e-learning-solutions/
http://www.kineo.com/resources/new-to-elearning/the-benefits-of-

elearning



مهر1393 / سال دهم،شماره 4688

اشخاصی که مالک حد مشخصی از ثروت و دارایی هستند همواره 
به فکر نحوه مدیریت ثروت در زمان پس از حیات خود می‌باشــند. 
آنها می‌خواهند در زمان حیات اختیار تمام و کمال اموال و دارایی‌ها 
را در دست داشته و پس از فوت نیز تقسیم اموال مطابق خواستشان 
صورت پذیرد.اولین راهی که به نظر می‌رسد واگذاری اموال و تنظیم 
سند بیع یا به اصطلاح عموم به نام زدن اموال در زمان حیات می‌باشد 
که با توجه به تبعات ناخواســته و بی‌شمار آن در برخی خانواده‌ها 
معمولا به عنوان یک راهکار اصولی به آن نگاه نمی‌شود. مثلا حتما 
شنیده‌اید که پدری در اواخر عمر، بعد از انتقال اموالش به فرزندان با 
نامهربانی آنها روبه‌رو می‌شود. همچنین با توجه اینکه در این روش 
مال به طور کامل از مالکیت فرد خارج شده و در اختیار طرف مقابل 
قــرار می‌گیرد، فقط در مواردی کاربرد دارد که فرد اطمینان کامل از 
طرف معامله حاصل کرده باشــد. راه دیگر تنظیم وصیتنامه می‌باشد 
که این مورد نیز همواره با محدودیت‌هایی همراه اســت. بر اساس 
 مواد قانون مدنی، وصیت بر دو نوع است؛ وصیت تملیکی و عهدی. 

در مــاده 826 قانون مدنی در تعریف وصیت تملیکی آمده اســت: 
وصیت تملیکی عبارت اســت از این که کســی عین یا منفعتی را 
از مال خــود، برای زمان پس از فوت به دیگری به صورت رایگان 
تملیک کند. همچنین در تعریف وصیت عهدی آمده اســت این که 
شــخصی یک یا چند نفر را برای انجام امــر یا اموری یا تصرفات 

دیگری مامور کند، وصیت عهدی اســت. مثل این که شــخصی را 
وصی کند تا بعد از مرگش، بدهی‌های او را پرداخت کند. در مورد 
وصیت تملیکی که شــیوه انتقال مال به وراث است، نکته ای وجود 
دارد که در بســیاری از موارد مورد توجــه قرار نمی‌گیرد و آن این 
که، نویسنده وصیت نمی‌تواند همه دارایی خود را به فرد یا افرادی 
ببخشــد.حتی نمی‌تواند یکی یا همه وراث را از ارث محروم کند. 
وصیت کننده فقط می‌تواند یک ســوم از کلیــه اموال منقول و غیر 
منقول خود را به دیگری وصیت کند و اعتبار وصیت نســبت به دو 
ســوم باقی مانده اموال متوفی به اجازه رســمی سایر وراث ارتباط 
دارد. یعنــی در صورت عدم اجازه همــه وراث به وصیت مازاد بر 
یک سوم اموال عمل نخواهد شد، به عنوان مثال اگر متوفی وصیت 
کند که همه اموالش به فرد یا افرادی برسد این وصیت نافذ نیست. 
براســاس قانون فقط یک ســوم کلیه اموال متعلق به فرد بوده و دو 
سوم باقی مانده به وراث متوفی تعلق دارد. شایان ذکر است وصیت 
نامه رسمی در دفاتر اسناد رسمی تنظیم می‌شود و تابع تشریفات و 
مقررات اســناد رسمی است و اگر کسی وصیت خود را به صورت 
رسمی تنظیم کند، هیچ خدشه ای به آن وارد نمی‌شود و هیچ کدام از 
ورثه پس از فوت وصیت کننده، نمی‌توانند ایرادی به آن وارد کنند 
که در این صورت نیــز مالیات بر ارث مطابق جدول تعرفه مالیات 
بر ارث به هریک از وراث و بر اســاس ســهم الارث تعلق خواهد 

مدیریت اموال و دارایی پس از فوت

شیما کلانتری
)کارشناس حقوقی مدیریت بانکداری اختصاصی(
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گرفت.همانگونه که مشــاهده می‌شــود در این روش نیز خواست 
 فرد تمــام و کمال تامین نشــده وبا محدودیت‌هایی روبروســت. 
بــرای اجتناب از مســائلی که ذکر شــد تاســیس حقوقی »صلح 
عمری« به عنوان راهکاری قانونی و مطمئن برای حل مشــکلات و 
محدودیت‌هایی از این دســت به کمک مردم آمده است. اگر قصد 
دارید تمام یا بخشــی از دارایی خود را در زمان حیات با شــرط یا 
بدون شرط به فرد یا افرادی واگذار کنید، اما همچنان اختیار تصرف 
در مــال را برای خود حفــظ کنید، این امر با امکانــی در قانون با 
عنوان »صلح عمری« میسر است. با مصالحه به صورت عمری، هر 
فردی می‌تواند دارایی که در تملک و تصرف اوســت را به دیگری 
واگــذار کند به این صورت که خود تا پایــان عمر از آن بهره ببرد 
و پس از فوت دارایی به فردی یا افرادی که ســند صلح به نامشان 
تنظیم شده است انتقال یابد.در حال حاضر تنظیم سند صلح عمری 
در خصوص اموال غیر نقــول مانند خانه،زمین،آپارتمان،مغازه و ... 
در دفاتر اســناد رسمی رایج است. به عنوان مثال اگر پدر یا مادری 
مایل باشــد که منزل مسکونی پس از فوت وی به همسر یا یکی از 
فرزندان برســد، می‌تواند با حضور در یک دفتر اسنادرسمی نسبت 
به تنظیم ســند صلح عمری اقدام کند با این شرط که تا پایان عمر 
خود در آن منزل ســکونت داشته صرفا پس و پس از فوت، همسر 
یا فرزند مالک منزل شود. همچنین اگر فردی بخواهد خانه خود را 

در زمــان حیات به نام فردی کند و در عین حال تمامی اختیار را به 
او ندهد یا این که در زمان لازم آن را فســخ کند، می‌تواند از صلح 
عمری استفاده کند که در این مورد صرفا مالیات نقل و انتقال اموال 
غیر منقول پرداخت می‌شــود. در صلح عمری می‌توان شروطی را 
قرار داد از جمله این که فرد صلح کننده )مصالح( می‌تواند در مدت 
معین و یا بدون قید مدت، قرارداد را به صورت یکطرفه فسخ کند. 
همچنین امکان دیگر این کــه اگر با این نوع صلح مالی از اموال و 
دارایــی متوفی به یکی از فرزندان منتقل شــود، پس از فوت صلح 
کننــده )مصالح(، ســایر وراث از آن ارث نمی‌برند و خود به خود 
مال صلح شده پس از فوت، در تملک متصالح قرار خواهد گرفت.

مدیریــت بانکداری اختصاصی بانک ســامان با پــی بردن به نیاز 
اشخاص به استفاده از راهکارهای قانونی جهت کاستن از این قبیل 
دغدغه‌های ذهنی مشتریان و تامین هرچه بیشتر رفاه و رضایت آنها 
اقدام به راه اندازی ارائه خدمت صلح عمری برای ســامانیان نموده 
است. شما به عنوان مشتری برتر بانک سامان میتوانید از مشاوره‌های 
رایگان حقوقی و مالی در این زمینه بهره جسته و با پرداخت مبلغی 
ناچیزاقدام بــرای صلح عمری اموال غیر منقــول خود را به بانک 
ســامان بسپارید. برای اطلاع بیشتر در این زمینه کافیست به هریک 
از شعب بانک سامان مراجعه و یا با شماره 22662105ـ021 داخلی 

222 )خانم کلانتری( تماس حاصل نمایید.
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براســاس آخرین نظرسنجیِ انجام شده از بین بیش‌از ۱۰ هزار نفر در 
رده ســنی بین ۲۵ تا ۳۴ سال که منتســب به نسل وای – نسل ایگرگ 
یا نام نســل هزاره – Millennial اســت، آمار قابل تأملی در حوزه 

برندینگ بدست آمده است.
نسل وای که بیشترین وابستگی را به زندگی دیجیتال دارند در ۱۹ بازار 
مختلف، از جمله کانادا، ایالات متحده آمریکا، مکزیک، کلمبیا، برزیل، 
آرژانتین، شیلی، انگلستان، آلمان، ایتالیا، مصر، عربستان سعودی، لهستان، 
 ترکیه، امارات، هند، روسیه، چین و تایلند مورد نظرسنجی قرار گرفته‌اند.
در این نظرســنجی ویژگی‌های برند در موارد زیر مورد بررســی قرار 

گرفته است:
%31 Trustworthiness قابل اطمینان بودن –

%29 Creativeness خلاقیت –
%23 Intelligence آگاهی و اطلاعات –

%22 Authenticity اعتبار و اصالت –
%21 Confidence اعتماد –

پس از بررســی آمار فوق و بدبینی‌ها و شک و تردید این نسل در مورد 
برند را می‌توان در تأثیرات اقتصادی چندســال اخیر دید و به نتایج زیر 

دست یافت :
 – ۷۲% به دلیل مشکلات شخصی از دوران رکود اقتصادی رنج برده‌اند

– ۳۶%‌ با کاهش درآمد روبرو بوده‌اند
– ۶۵% استخدام تمام وقت داشته‌اند

– ۲۸% تجربه اخراج از کار را داشته‌اند
– ۶۹% مسیر شغلی خود را کاملًا تغییر داده و یا در حال این کار هستند

– ۴۷% از شغل فعلی خود راضی هستند

نسل وای مدرن کسانی هستند که دوران بلوغ و نوجوانی طولانی‌تری 
داشته‌اند و درحال زندگی کرده و برنامه‌ریزی کاملی برای آینده ندارند:

– ۶۴% از این نسل در معرض اضطراب‌های اقتصادی هستند
– ۵۹% نگران کمبود سرمایه برای دوران بازنشستگی هستند

– ۳۲% مجرد هستند
– ۵۹% فرزندی ندارند

– ۳۵% هنوز در خانه به اتفاق والدین زندگی میک‌نند
– ۵۲% از پس مخارج روزانه خود بر نمی‌آیند

– ۲۵%‌ برای آینده خود پس‌انداز دارند
با توجه به این آمار، روابط ســه موضوع اساسی مورد بررسی قرار می‌گیرد 

که در راستای بازاریابی برای این نسل مورد توجه واقع می‌شود:
:)Adaptability( سازگاری

با توجــه به نوع نگاه و عدم اطمینان این نســل،‌ برندها باید همدلی و 
همراهی خود را برای بهتر شدن شرایط زندگی این نسل نشان دهند.

:)Creativity( خلاقیت
نســل وای قدرت خلاقیت و تأثیر آن را در زندگی خود می‌دانند، لذا از 
برندها انتظار می‌رود که شجاعانه و هوشمندانه دست به خلاقیت بزنند.

:)Collaboration( همکاری
شــبکه‌های اجتماعی باعث فعالیت گســتردۀ این نسل در پیامدهای 
اجتماعی شده است، لذا برندها باید در انعطاف کامل به سهیم شدن این 

نسل در اشتراک گذاری نظراتشان همکاری کنند.

منبع:
www.imarketor.com

سه نتیجه که برندها در بازاریابی نسل وای باید بدانند!
سهیل قدری

)کارشناس ارشد روابط عمومی الکترونیک(
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روزی بهلول در حالی که داشت از کوچه ای می‌گذشت شنید که استادی به شاگردانش می‌گوید:
من امام صادق )ع( را قبول دارم اما در سه مورد با او کاملا مخالفم !

یک اینکه می‌گوید:
خداوند دیده نمی‌شود

پس اگر دیده نمی‌شود وجود هم ندارد
دوم می‌گوید:

خدا شیطان را در آتش جهنم می‌سوزاند
در حالی که شیطان خود از جنس آتش است و آتش تاثیری در او ندارد

سوم هم می‌گوید:
انسان کارهایش را از روی اختیار انجام می‌دهد

در حالی که چنین نیست و از روی اجبار انجام می‌دهد
بهلول تا این سخنان را از استاد شنید فورا کلوخ بزرگی به دست گرفت و به طرف او پرتاب کرد

اتفاقا کلوخ به وسط پیشانی استاد خورد و آنرا شکافت !
استاد و شاگردان در پی او افتادند و او را به نزد خلیفه آوردند

خلیفه گفت: ماجرا چیست؟
استاد گفت: داشتم به دانش آموزان درس می‌دادم که بهلول با کلوخ به سرم زد و آنرا شکست !

بهلول پرسید: آیا تو درد را می‌بینی؟
گفت: نه

بهلول گفت: پس دردی وجود ندارد
ثانیا مگر تو از جنس خاک نیستی و این کلوخ هم از جنس خاک پس در تو تاثیری ندارد

ثالثا: مگر نمی‌گویی انسانها از خود اختیار ندارند ؟
پس من مجبور بودم و سزاوار مجازات نیستم

استاد دلایل بهلول دیوانه را شنید و خجل شد و از جای برخاست و رفت !!!

داستان بهلول و شکستن سر استاد
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»شادهستیم« یک مســابقه عکاسی است که در آن عکس‌هایی که 
شما و دوســتانتان به همراه کارت هدیه بانک سامان گرفته‌اید در 

شبکه‌های اجتماعی به اشتراک گذاشته می‌شود.
نحوه شرکت در مسابقه عکاسی:

برای شرکت در این مسابقه لازم است در مراسم و جشن‌هایی که 
به دوســتان خود کارت هدیه بانک سامان هدیه می‌دهید یا از آنها 
هدیه می‌گیرید، عکسی به‌یاد ماندنی )به‌صورت انفرادی یا گروهی( 
که کارت هدیه سامان در آن مشخص باشد، گرفته و برای ما ارسال 

کنید؛ البته لبخند زدن را فراموش نکنید!
ارسال عکس و شرکت در این مسابقه 

عکس مراسـم و جشـنی که در آن کارت هدیه داده یا گرفته‌اید را 
در اپلیکیشن اینسـتاگرام یا وب سایت لنزور با هشتگ شادهستیم 
منتشر کنید و از طریق ارسال مستقیم )Direct( به نشانی اینستاگرام 

بانک سامان samanbank بفرستید.
به‌همراه  shadhastim@sb24.com عکس را از طریق ایمیل

مشخصات و اطلاعات تماس خود برای ما ارسال کنید.
شرایط مسابقه:

موضوع عکاسی مربوط به کارت هدیه سامان است
حضور برای کلیه علاقه‌مندان آزاد است.

هر کاربر در هر ماه حداکثر 2 عکس می‌تواند در مســابقه شرکت 
دهد.عکس‌های ارسالی می‌بایست از مشخصات اعلام شده پیروی 
کنند تا وارد فرآیند داوری شوند لذا ارسال عکس به منزله شرکت 

در مسابقه نیست.
مشخصات عکس:

کارت هدیه بانک سامان در عکس به صورت واضح قابل مشاهده 

باشد.ویرایشــی برای افزودن تصویــری جداگانه به عکس اصلی 
صورت نگرفته باشد.افزودن افکت‌های تصویری به عکس اختیاری 
است.هنجارهای جامعه ایرانی و اسلامی در عکس به صورت کامل 

رعایت شده باشد.
داوری:

داوری عکس‌ها بر اساس رعایت مشخصات اعلام شده، زیبایی و 
میزان محبوبیت آن در شبکه‌های اجتماعی انجام می‌شود.

زمان مسابقه:
مســابقه شادهســتیم از 15 مهر ماه 1393 آغاز شــده و به مدت 
شــش ماه ادامه پیدا خواهد کرد. در نیمه هرماه به برندگان جوایز 

ارزنده‌ای تقدیم می‌شود.
جوایز مسابقه:

نفر اول: پنج میلیون ریال
نفر دوم: سه میلیون ریال
نفر سوم: دو میلیون ریال

آدرس بانک سامان در شبکه‌های اجتماعی
samanbank@1 اینستاگرام

samanbank/2 لنزور
اطلاعات تماس و پشتیبانی مسابقه

شــماره تلفــن: 6422-021 و 22023672-021 )داخلی 216 و 
)218

shadhastim@sb24.com :پست الکترونیک
پانوشت‌ها:

Instagram .com/saman bank )1
lenzor.com/saman bank )2

مسابقه عکاسی شادهستیم
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حیدرعلی عالیشاه-مهر1393
سال 1360 بود که با رفتن دوستانم به جبهه جنگ تحمیلی هوای رفتن 
بــه جبهه به ســرم زد. فرمان امام امت )ره( این بــود: »رفتن به جبهه‌ها 

واجب کفایی است.«
از آنجایی که من هنوز 16ســاله نشــده بودم، رفتن به جبهه برای من 
امکان‌پذیر نبود. به پرس‌وجو از دوســتان و همکلاســی‌هایم افتادم که 
چاره کار چیست. یکی از رفقا گفت: باید شناسنامه خود را دست کاری 
کنی. شــاید این عمل شایســته نبود. ولی در آن دوران چاره ای دیگر به 

فکر ما دبیرستانی‌های عاشق نبرد نرسید.
به هر ترتیب که بود در کپی شناســنامه‌ام دســت بــردم و تاریخ آن را 
از 1345 به 1344 تبدیل کردم. به ســپاه بندر گز رفتم. اما مســئول آنجا 
زرنگ‌تر از ما بود و دســتمان را خواند. به سادگی متوجه تقلب من شد 
و من از اعزام جا ماندم. اما من شکســت‌ناپذیرتر از این حرف‌ها بودم و 
بــه فکر راه چاره ای دیگر افتادم تا بتوانم از طریق دیگری به جبهه اعزام 
شوم. یکی از مسئولان اعزام سپاه که سماجت مرا دیده بود راه حلی پیش 
پایم گذاشت. راه ســختی بود ولی به زحمتش می‌ارزید. باید می‌رفتم 
دادگستری و از دست پدرم شکایت میک‌ردم! اگر می‌گفتم پدرم تاریخ 
تولدم را کم گرفته شــاید به مقصود دلم می‌رســیدم. این موضوع را با 
پدرم درمیان گذاشــتم و پدرم گفت نه پدرجان تاریخ تولدت صحیحه، 
دلیلشــم این بود که چند تن از بچه‌های فامیــل رو نام برد که تقریبا هم 
زمان با من متولد شــدند. اما دلیل قانعک‌ننده‌ای نبود و این حرف‌ها توی 

گوشم فرو نمی‌رفت.
پاهایم را توی یک کفش کرده بودم که حتما با من بیاید دادگســتری و 
بگوید که سن پســرم را کم گرفته ام. در غیر این‌صورت فرار میک‌ردم! 
پدرم به ناچار به خواســته من تن در داد و مرا به دادگستری گرگان برد 
و اظهار داشــت که به‌علت گرفتاری در آن زمان ها، شناسنامه پسرم را 
به‌موقع نگرفتم و حالا آمده‌ام که ســنش را درســت کنم. البته مسئول 
دفتر دادگاه فهمید موضوع از چه قرار اســت! مثل اینکه قبل از من افراد 

دیگری هم برای این کار مراجعه کرده بودند.
او از من خواست تا از این کار منصرف شوم. اما اصرار من تمامی نداشت. 
بالاخره فرم استشهاد را به من داد تا بروم از فامیل و مطلعان امضا بگیرم 
و به دادگاه ارائه دهم. من با ســختی و مرارت زیاد موفق شــدم با اصرار 
و خواهش از بســتگان، سنم را پنج سال زیاد کنم. دادگاه طی حکمی به 
اداره ثبت احوال گرگان دســتور داد تاریخ تولدم را از 15-1-1345 به 
15-1-1340 اصلاح کند. من با شوق و اشتیاق فراوان با مراجعه به سپاه 
پاسداران بندرگز توانســتم در تاریخ 14-4-1361 به خوزستان اعزام 
شوم. افتخار یافتم در عملیات "رمضان یک" در منطقه عمومی شلمچه 
پاســگاه کوشک که در همان ماه انجام شد، شرکت کنم. عملیات بسیار 

مشکلی بود و ما با ســاح اندک در مقابل دشمن می‌جنگیدیم تا اینکه 
روز دوم عملیات با پاتک دشمن بعثی مواجه شدیم و من مجروح شدم. 
مرا با دیگر مجروحان به بیمارســتان صحرایی که چند کیلومتر دورتر 
از خــط مقدم بود بردند. بعد از معاینه اولیه منتظر هلیک‌وپتر بودیم تا به 
بیمارستان آبادان اعزام شویم. در مدتی که منتظر بودم، مجروحان زیادی 
را از خط مقدم آورده بودند من تا رسیدن هلیک‌وپتر به امدادگران کمک 
میک‌ردم تا مجروحان را به داخل بیمارســتان صحرایی انتقال دهیم. در 
همین زمان، یک عکاس که بعدا فهمیدم نامش ســعید صادقی و عکاس 
روزنامه جمهوری اسلامی بود، از من و دیگران چند عکس گرفت. این 
موضوع از ذهنم پاک شده بود و عکس‌ها را خودم هرگز ندیدم تا سال‌ها 
بعد، در کتابی به‌نام »فرهنگ جبهه« به عنوان آلبوم منتشــر شــد. روزی 
یکی از دوســتان کتاب را می‌بیند و مرا می‌شناســد. عکس پیوست این 
مطلب همان عکس معروفی اســت که اکثرا در ســیما پخش شده و در 

بعضی از کتاب‌ها و نشریات به چاپ رسیده است.
آن روز من به عقب نرفتم و با اولین خودرو به خط مقدم بازگشتم.

صبح روزبعد، دشمن خیلی تلاش کرد بتواند از پیشروی رزمندگان به 
خاک عراق جلوگیری کند. چون اگر علمیات رمضان کاملا به اهدافش 
دســت می‌یافت، شهر استراتژیک و مهم بصره سقوط میک‌رد و ارتباط 
جنوب عراق با مرکز و شمالش قطع می‌شد. این اتفاق سرنوشت جنگ 
را زودتر از حد انتظار تغییر می‌داد. بنابراین لشــگریان بعثی بارها مانع 

پیش روی ما می‌شدند. 
آری اگر نبود دلاورمردی‌های آنانی که دســت از جان شسته و پای در 

میدان نبرد گذاشتند، امروز نه ایرانی مانده بود نه اسلامی.

به مناسبت ایام مقدس دفاع مقدس

عکسی که جاودانه شد
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كتاب

هشدارهای مالیاتی برای مدیران عامل
 تا چه زمان باید علاوه بر پرداخت 30درصد بیمه به سازمان 
تامین اجتماعی، جرائم فوق العاده آن را نیز پرداخت کرد؟ 
تا چه موقع باید علاوه بر مالیات‌های مســتقیم، ازبرگه‌های 
تشــخیص سنگین مالیاتی تمکین نمود؟ و چه باید کرد که 

این دو مقوله جانسوز را از شرکت‌ها به دور انداخت؟ 
برای اولین بار مولف کتاب )شــهرام کیماســی( در قالب 
نکاتــی به عنوان یادآوری و تذکر، برخی ازاین مســائل را 
بصورت تجربه شــده و کاربردی در کتاب ) هشــدارهای 
مالیاتــی برای مدیران عامل (جمع آوری نموده تا گامی در 

جهت ارتقاء دیدگاه مودیان مالیاتی برداشته شود.
کتــاب در مدت کوتاهی بــه چاپ دوم رســیده و طبق 
پیش‌بینی‌ها تا پایان ســال جاری بــه پنجمین چاپ خود 

خواهد رسید.
کتاب توســط انتشارات تایماز در بهار و تابستان دو چاپ 
داشته )هر مرحله 2000جلد ( و شامل 88صفحه متن اصلی 
و 4صفحه خلاصــه و 36صفحه گزیده قوانین کاربردی از 
کتب قانــون تجارت و بیمه و کار و مالیات‌های مســتقیم 
بوده و جمعا 128صفحه می‌باشد و به قیمت 15000تومان 
به بازار عرضه شــده اســت. شــماره مرکز پخش کتاب 
09121796417 و 44359517 بــوده و به راحتی می‌توان 

آن را تهیه نمود.
از کتب در دســت تالیف و چاپ همین مولف می‌توان به 
)هشدارهای مالیاتی برای پزشکان( و )آموزش حسابداری 
در یک روز( و سلسله کتب )آموزش حسابداری به سبک 

مهندسی ( اشاره نمود.
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مدیرعامل بانک سامان ‌مدیر شایسته ملی شد

حمایت بانک سامان از نخستین نشست اتاق بازرگانی ایران و سوئیس

ازسوی هیات‌داوران همایش مدیر شایسته ملی، سید احمد طاهری بهبهانی مدیرعامل بانک سامان به 
عنوان مدیر شایسته کشور برگزیده و معرفی شد.

به گزارش اداره روابط عمومی بانک سامان، در مراسم اهدای تندیس این همایش که یکم مهر 1393 
در محل سالن همایش‌های بین‌المللی صداوسیما برگزار شد، به تعدادی از مدیران منتخب شایسته از 

صنایع و بخش‌های مختلف اقتصادی با اهداء تندیس ویژه تقدیر شد.
دکتر احمد مجتهد، نایب‌رییس هیات‌مدیره بانک سامان به نمایندگی از مدیرعامل بانک تندیس ویژه 

این همایش را از هیات‌داوران دریافت کرد.
بر اســاس این گزارش، از جمله معیارهای انتخاب مدیران شایســته ملی، بررسی نتایج مورد انتظار 
اســتقرار شایسته‌سالاری در بنگاه‌های اقتصادی ایران، تبیین  ابعاد مختلف مدیریت جهادی و قدردانی 

از بزرگان و پیشکسوتان مدیریت ایران عنوان شده است.

نخســتین نشســت اعضای اتاق بازرگانی ایران و سوئیس با حمایت ویژه بانک ســامان در تهران برگزار شد. به گزارش اداره روابط 
عمومی بانک سامان، در این نشست که با حضور جولیو هاز سفیر سوئیس در ایران، تعدادی از رایزنان اقتصادی سفارت‌های اروپایی 
در ایران و جمعی از تجار و صادرکنندگان ایرانی برگزار شد، ولی ضرابیه رئیس هیئت‌مدیره بانک سامان، در سخنانی با اشاره به نقش 
ســازنده بانک سامان در زمینه تجارت خارجی کشور در سال‌های اخیر اظهار داشت: بانک سامان با اتکا به ارتباط کارگزاری مناسب 
با بان‌کهای معتبر جهان، توانایی دارد یاری‌گرفعالان این عرصه باشد. رئیس هیئت‌مدیره بانک سامان تصریح کرد: در سال‌های اخیر، 
خدمات گســترده‌ای در زمینه تجارت و صادرات به مشتریان بانک ارائه شــده است و در سال گذشته، حدود 13درصد کل واردات 
کشــور،  25 درصد کل واردات صنایع غذایی و بیش از 35 درصد واردات دارو و تجهیزات پزشکی با حمایت بانک سامان صورت 
گرفته اســت. جولیو هاز ســفیر سوئیس در ایران نیز در این نشست، با ابراز خرســندی از ایجاد این شورای مشترک اظهار امیدواری 
کرد که فعالیت‌های این اتاق، ســبب توســعه تجارت میان دو کشور شود. بر اساس این گزارش، حسین سلیمی رئیس هیات مدیره و 

شریف نظام مافی مدیرعامل اتاق بازرگانی ایران و سوئیس نیز درباره اهداف و چشم‌انداز اتاق به بیان نقطه‌نظرات خود پرداختند.
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میثم کشوری پرسنل شعبه خرم آباد مقام قهرمانی را در کاراته کسب کرد

همایش بررسی مسائل شعب شمالی و شعب غرب کشور در تابستان برگزار شد

میثم کشوری در هفدهمین دوره مسابقات قهرمانی 
کشور مقام ســوم را در رشته کیوکوشین کان کاراته 
کســب کرد. نیروی خدماتی شرکت آفتاب تجارت 
سامان، شاغل در شعبه خرم آباد در مسابقات مذکور 
که به مناســبت ولادت امام رضــا)ع( در تاریخ‌های 
20و21شهریور93 در شهر تهران برگزار شد، در رده 
ســنی بزرگســالان در کومیته)مبارزه( انفرادی و در 
وزن70 کیلوگرم مدال برنز را به دست آورد. گفتنی 
است، وی طی ســال‌های گذشته مقام‌های قهرمانی 

بسیاری را کسب کرده است. 

همایشــی با هدف بررسی مســائل و مشکلات شعب و ارائه نظرات و راهکار جهت دســتیابی به اهداف بانک در روز جمعه مورخ 
93/06/14 در ساری برگزار شد.در این همایش احمد طاهری بهبهانی، مدیرعامل بانک، عباس جناب، مدیر امور شعب، مازیار فزونی، 
معاون امور اعتبارات خرد و متوسط، حسین ایمانی، سرپرست استان‌های شمال، رؤسا، معاونین و تعدادی از رؤسای دایره‌های شعب 
منطقه حضور داشــتند. لازم به ذکر اســت، همایش مذکور پس از بازدید چند روزه مدیر عامل و هیئت همراه از شــعب منطقه شامل 

رشت، تنکابن، آمل، بابل، ساری، گرگان وگنبدتشکیل شد.
همایش مدیران ارشد بانک با سرپرستی‌های استان‌های شمال غرب و غرب 

همچنین در ماه مرداد 93 همایش مدیران ارشــد بانک با سرپرســتی‌های استان‌های شمال غرب و غرب، با حضور مدیر عامل و مدیر 
امور شعب و تیم همراهشان در شهر تبریز و در ساختمان سرپرستی برگزار شد. 
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ساعت کار شعب بانک سامان در نیمه دوم سال اعلام شد

افتتاح شعبه پاسداران شیراز بانک سامان

نسخه جدید سامانک عرضه شد

ســاعت کاری شــعب بانک سامان در نیمه دوم سال 1393 اعلام شد. به گزارش اداره روابط عمومی بانک سامان، شعب این بانک در 
پاییز و زمستان 93 در استان‌های تهران، البرز، اصفهان، فارس، قم، آذربایجان شرقی و خراسان رضوی، در روزهای شنبه تا چهارشنبه 
از ســاعت 8 تا 16 و روزهای پنج‌شــنبه از ساعت 8 تا 13 آماده ارائه خدمات بانکی خواهند بود. شعبه هایپراستار تهران نیز به‌صورت 
ویژه، از  شنبه تا چهارشنبه از ساعت 8 تا 18 و پنج‌شنبه از ساعت 8 تا 13 در خدمت مشتریان خواهد بود. این گزارش حاکی است، 
شــعب ســایر شهرستان‌ها و مناطق آزاد اروند و قشم در نیمه دوم سال 93 شنبه تا چهارشنبه از ساعت 7:30 تا 14 و روزهای پنج‌شنبه 
از ســاعت 7:30 تا 13 ارائه خدمت خواهند کرد. باجه‌های عصر این شــعب نیز از ساعت 16 تا 18 فعال خواهند بود. شعبه فرودگاه 
امام خمینی)ره( و واحد CIP نیز همانند دیگر ایام ســال، به‌صورت 24 ساعته در خدمت هموطنان است. بر اساس این گزارش، شعبه 
منطقه آزاد کیش نیز در روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت 7:30 تا 14 و در باجه عصر از ساعت 17 تا 19 ارائه خدمت میک‌ند. این 
شــعبه روزهای پنج‌شنبه نیز از ســاعت 7:30 تا 13 فعال است. گفتنی است، مرکز سامان ارتباط با شماره 6422-021 در تمام ساعات 

شبانه‌روز، آماده پاسخ‌گویی و ارائه خدمات لازم به مشتریان است.

شــعبه پاسداران شیراز بانک سامان در راستای ارائه خدمات بهتر به مشتریان، فعالیت خود را از بیست‌وهفتم شهریور ماه جاری آغاز 
میک‌ند. به گزارش اداره روابط‌عمومی بانک ســامان، شــعبه پاسداران شــیراز از تغییر مکان شعبه بازار وکیل )کد9105( و ادغام شعبه 
ستارخان )کد9106( در آن ایجاد می‌شود. بر اساس این گزارش، تمام اطلاعات، سوابق، مستندات و پرونده‌های مشتریان دو شعبه بازار 
وکیل و ستارخان به شعبه پاسداران شیراز )کد9105( به آدرس شیراز، بلوار پاسداران، حد فاصل خیابان مبعث و بلوار استاد مطهری، 
ســاختمان بانک ســامان منتقل خواهد شد. شایان ذکر است، با توجه به یکپارچگی خدمات بانک سامان در شعب سراسر کشور، هیچ 
محدودیتی جهت دریافت خدمات بانکی و انتخاب شعبه برای مشتریان وجود ندارد و مشتریان می‌توانند به دلخواه، شعبه جدید خود 
را انتخاب و خدمات موردنظرشان را دریافت کنند. مشتریان بانک سامان می‌توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با مرکز سامان ارتباط 

به شماره 6422-021 تماس بگیرند.

نســخه جدید نرم‌افزار سامانک برای استفاده کاربران دارای گوشی‌های با سیستم عامل‌های IOS، اندروید و جاوا ازطریق وب‌سایت 
بانک سامان منتشر شد.

به گزارش اداره روابط‌عمومی بانک ســامان، در نسخه جدید سامانک، برای بهره‌گیری تمام دارندگان کارت‌های عضو شتاب، استفاده 
از دو خدمت پرداخت قبوض و دریافت شماره شبای حساب‌های سامانی بدون نیاز به داشتن حساب سامانی امکان‌پذیر شد.

براســاس این گزارش، در نسخه جدید ســامانک امکان انتقال وجه پایا، دریافت جزئیات تسهیلات و صورت‌حساب کارت اعتباری 
برای تمام مشتریان بانک سامان به امکانات پیشین افزوده شده است.

سامانک در سه نسخه مناسب با سیستم عامل‌های IOS، اندروید و جاوا طراحی شده که از طریق صفحه سامانک در وب‌سایت بانک 
 JailBreak برای نصب نسخه جدید نیازی به ،IOS سامان قابل دریافت است. لازم به ذکر است در گوشی‌های دارای سیستم عامل

بودن گوشی نیست.
این گزارش حاکی اســت، سامانک نام تجاری نرم‌افزار بانکداری همراه بانک سامان است که دسترسی سریع، امن و راحت مشتریان 
به مجموعه‌ای از خدمات بانکی را از طریق تلفن همراه امکان‌پذیر کرده ‌اســت. این نرم‌افزار در ســومین جشنواره دکتر نوربخش در 
دی ماه 92، به‌عنوان محصول برتر معرفی شــد.گفتنی اســت، مشتریان بانک سامان می‌توانند برای استفاده از نسخه جدید این نرم‌افزار 
به وب‌ســایت بانک مراجعه کنند. همچنین پرسش‌ها یا مشکلات احتمالی خود را با مرکز سامان ارتباط به شماره ۶۴۲۲- ۰۲۱ درمیان 

https://mb.sb24.com:بگذارند.سامانک را از اینجا دانلود کنید
 



مهر1393 / سال دهم،شماره 5688

تیــم ملی والیبال ایــران در دیدار فینال بازی‌های آســیایی برابر ژاپن 
به پیروزی دســت یافت تا مدال طلای این دوره از بازی‌ها را به خود 
اختصاص دهد. تیم کشــورمان که چهار ســال پیــش فینال را به ژاپن 
واگــذار کرده بود ایــن بار حریف را به راحتی شکســت داد و برای 
نخســتین بار قهرمان بازی‌های آسیایی شد. با این طلا رکورد ورزش 

ایران در بازی‌های آســیایی بعد از انقلاب شکست و از مرز 20 مدال 
طلا عبور کرد.

گفتنی اســت، بانک ســامان در دو سال گذشــته به‌عنوان حامی، 
پشتیبان فدراســیون و تیم‌های ملی والیبال جمهوری اسلامی ایران 

بوده است.

والیبال ایران با حمایت بانک سامان قهرمان بازی‌های آسیایی شد
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سرپرستی مرکز قهرمان سومین دوره مسابقات فوتسال جام سامان

سومین دوره مسابقات فوتسال جام سامان که با شرکت 8 تیم در تهران جریان داشت، با قهرمانی تیم منتخب سرپرستی استان‌های مرکز 
به کار خود پایان داد. به گزارش اداره روابط عمومی بانک سامان، در این رقابت‌ها که با شرکت تیم‌های سرپرستی استان‌های شمال‌غرب، 
جنوب و جنوب‌غرب، شمال، جنوب‌شرق، مرکز، غرب و دو تیم از تهران در سالن والفجر برگزار شد، تیم‌ها به صورت دوره‌ای به رقابت 
پرداختند و در پایان، دو تیم تهران الف و سرپرستی مرکز متشکل از کارکنان شعب اصفهان به دیدار پایانی راه یافتند. در دیدار پایانی این 
جام که همزمان با عید سعید قربان و با حضور پرشور همکاران و تماشاگران برگزار شد، تیم سرپرستی مرکز موفق شد در ضربات پنالتی 
و با نتیجه 4 بر 2 تیم تهران الف را شکســت دهد و به مقام قهرمانی این رقابت‌ها دســت یابد. در بازی رده‌بندی نیز تیم تهران ب موفق 
شد با نتیجه 2 بر صفر تیم سرپرستی استان‌های شمال‌غرب را شکست دهد و به مقام سوم دست پیدا کند. علیرضا علوانی دروازه‌بان تیم 
سرپرستی جنوب و جنوب‌غرب عنوان بازیکن اخلاق و تیم سرپرستی استان‌های شمال‌غرب  عنوان تیم اخلاق مسابقات را کسب کردند. 

در پایان این رقابت‌ها از تیم‌های برتر با اهدای جوایز نقدی و کاپ قهرمانی قدردانی شد.
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جایزه بانک سامان به مشتریان شاد

راه‌اندازی صفحه جدید »سامان رسانه«
صفحه جدید »ســامان رسانه« 
اطلاع‌رســانی  بخش  به‌عنوان 
سامان  بانک  وب‌سایت رسمی 
با طراحــی جدیــد و مطالب 
متنوع فعالیت خود را آغاز کرد. 
به گزارش اداره روابط عمومی 
بانک سامان، در طراحی جدید 
ایــن صفحه، علاوه بــر اخبار 
بانک ســامان که بــرای اطلاع 
انتشار  مشــتریان و رســانه‌ها 
می‌یابد، آرشــیو کامل نشــریه 
ســامان و مصاحبه‌های مدیران 

بانک ســامان با رســانه‌های مختلف قرار دارد. بر اســاس این گزارش، در بخش راهنمای خدمات این صفحه، بروشــور خدمات و 
محصولات، ویدئوهای آموزشــی و پرسش‌های رایج مشتریان منتشر می‌شود. این گزارش حاکی است، آرشیو تبلیغات و فیلم، صدا و 
عکس از رویداد‌ها و مراســم‌های بانک ســامان از دیگر بخش‌های صفحه جدید »سامان رسانه« است. در بخش دیگری از این صفحه، 
بازآفرینی برند بانک ســامان که از ســال 1392 آغاز شده، مورد بررسی قرار گرفته است. امکان جست‌وجوی محتوایی و موضوعی از 

دیگر امکانات صفحه جدید »سامان رسانه« است.  برای ورود به این صفحه روی لینک زیر کلیک کنید. لینک صفحه سامان رسانه:
http://www.sb24.com/Fa/footer/saman-resaneh.html

بانــک ســامان بــا هدف 
تعامل بیشــتر با مشــتریان 
خــود در فضــای مجازی 
اجتماعــی  شــبکه‌های  و 
کمپیــن »#شادهســتیم« را 
به مرحلــه اجرا درمی‌آورد. 
روابط  اداره  گــزارش  بــه 
عمومــی بانک ســامان، در 
ایــن کمپین خریــداران و 
کارت  دریافتک‌ننــدگان 
ثبــت لحظه‌های  بــا  هدیه 
شاد و خاطرات به‌یادماندنی 

خود از مراسم و جشن‌ها و شادمانی‌ها، حس خوب شادی را با سامانی‌ها به اشتراک می‌گذارند. بر اساس این گزارش، عموم هم وطنان 
برای شــرکت در کمپین »شادهستیم«، تنها کافی‌ است عکسی از جشن‌ها یا مراسم شادی )تولد، عروسی، مهمانی و غیره( خود را برای 
بانک ارســال کنند که »کارت هدیه ســامان« به عنوان هدیه در آن تصویر باشد. در پایان هر ماه، از بین عکس‌های ارسالی که شرایط و 
قوانین را کاملًا رعایت کرده باشــند، بر اساس معیارهایی همچون زیبایی، خلاقیت و محبوبیت در شبکه‌های اجتماعی به نفرات اول تا 
ســوم هدایایی تقدیم می‌شود. عموم هموطنان برای دریافت اطلاعات بیشتر از این کمپین و چگونگی ارسال عکس‌های خود می‌توانند 

http://www.sb24.com/Fa/shadhastim به صفحه این کمپین در وب سایت بانک سامان به نشانی                                                             مراجعه کنند.
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انتقال شعبه میدان معلم به شعبه ولی‌عصر تبریز

تقدیم تندیس تقدیر فروشگاه‌های زنجیره ای یاران دریان به شعبه بلوارمرزداران

در راستای ارتقا و بهینه‌سازی عملکرد شعب بانک سامان، شعبه میدان معلم تبریز از تاریخ 24 مهر ماه جاری، به شعبه ولی‌عصر تبریز 
منتقل می‌شــود. به گزارش اداره روابط‌عمومی بانک ســامان، تمام اطلاعات، سوابق، مستندات و پرونده‌های تسهیلاتی مشتریان شعبه 
میدان معلم )کد 9606( به شــعبه ولی‌عصر )کد 9602( منتقل شــده است.بر اساس این گزارش، با توجه به یکپارچگی خدمات بانک 
ســامان در شــعب سراسر کشور، هیچ محدودیتی جهت دریافت خدمات بانکی و انتخاب شعبه برای مشتریان وجود ندارد و مشتریان 
با نظر خود می‌توانند، هریک از شــعب بانک را برگزیده و حســاب خود را به آن منتقل کنند تا خدمات موردنظر به آن‌ها ارائه شــود.

این گزارش حاکی اســت، شــعبه ولی‌عصر تبریز واقع در خیابان ولی‌عصر، حد فاصل فلکه بازار و ایرداک، پلاک 27 و شماره تماس: 
33310800-041 انواع خدمات بانکی ارزی و ریالی را به عموم هموطنان به ویژه مشــتریان بانک ســامان ارائه خواهد کرد.مشتریان 
بانک سامان می‌توانند جهت کسب اطلاعات در مورد تمام خدمات بانکی، با مرکز سامان ارتباط به شماره 6422-021 تماس بگیرند.

بــه پاس تلاش و زحمات کارکنان شــعبه بلوار مــرزداران و با هدف 
تعاملات هر چه بیشــتردر راســتای حمایت از مصرف کننده در ســال 
اقتصاد و فرهنگ با عزم ملی و مدیریت جهادی، در طی مراســمی لوح 

تقدیری به نماینده ای از بانک سامان تقدیم شد.
این مراســم در حاشیه ســومین سمینار بزرگ شــرکت فروشگاه‌های 
زنجیره ای یاران دریان و در روز جمعه، تاریخ 11 مهرماه93 برگزار شد 
که در این برنامه رضا جلالی،رییس شــعبه مرزداران؛ عباس میرزا نیری، 
معاون مدیر امور اعتبارات و نمایندگان برخی شــرکت‌های تولید کننده 

برتر مواد غذایی و بهداشتی نیز حضور داشتند.
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کیوس‌کهای نظرسنجی بانک سامان  
مدیریت امور تحقیقات و برنامه ریزی

ارائه خدمات مطلوب به مشــتری مستلزم ایجاد سیستمی اســت كه توانایی کسب نظرات مشتریان 
را در اختیار داشــته و پیش‌بینی‌های دقیقی برای تأمین نیازهای آنان نماید. مشــتریان به عنوان یكی از 
مهم‌ترین شركای ما، نقش بسزا و مهمی در مدیریت موثر امور دارند. این واقعیت كه خواسته‌ها، نیازها 
و انتظارات مشتریان تغییر می‌یابد، به مفهوم ضرورت بررسی نظرات مشتریان به صورت پیوسته است. 
بانک سامان به منظور حداكثر‌سازی نقش مشتریان در سازمان، برنامه‌های نظرسنجی و رضایت‌سنجی 
از مشتریان را به طور مستمر از طریق روش‌های مختلفی نظیر مصاحبه‌های حضوری، پرسشنامه‌های 
آن‌لاین و پســتی، ارسال پیامک و کیوس‌کهای نظرســنجی و ... اجرا می‌نماید. در این برنامه‌ها كه به 

صورت دوره‌ای صورت می‌گیرد، نظرات مشتریان در مورد موضوعات مختلف از قبیل فرآیند ارائه خدمات، عملکرد پرسنل، نحوه برخورد، سرعت 
انجام کار و ... جمع‌آوری و مورد بررســی قرار می‌گیرد و در نهایت بر اســاس این نظرات، اصلاحات و بهبودهای مورد نیاز در رویه‌های داخلی انجام 
می‌شود. یکی از مهم‌ترین کانال‌های ارتباطی مشتریان با بانک کیوس‌کهای نظرسنجی مستقر در شعب می‌باشد که به جهت سنجش رضایت مشتریان 
در محل و در زمان ارائه خدمات، ســرعت، دقت و راحتی مشــتری در فرآیند نظرسنجی از اهمیت بسیار بالایی برخوردارند. باتوجه به اهمیت بالای 
کسب نظرات مشتریان از این طریق و لزوم تقویت فرهنگ نظرسنجی و مشتری مداری در بانک سامان، به مکانیزم‌های انگیزشی برای جذب مشتریان 
نیز اندیشــیده شــده است. بدین منظور و برای تشویق مشتریان به ارائه نظرات از طریق کیوس‌کهای نظرسنجی جوایزی برای شرکت کنندگان در نظر 
گرفته شــده که به صورت قرعهک‌شــی آنلاین و پس از ثبت نظر و تکمیل فرآیند از طریق نمایش بر صفحه دســتگاه به مشتریان برنده اعلام می‌گردد. 

مشتری منتخب با ارائه کد مربوطه به ریاست شعبه، جایزه خود را دریافت خواهد نمود. بر این اساس اسامی برندگان به شرح جدول زیر می‌باشد.

تاریخ برنده شدننام دریافت کنندهنام شعبهکد شعبهردیف

1393/06/01محمدرضا حسینیقلهک1868

1393/06/01هاشم سلمیبلوار 24 متری سعادت آباد2875

1393/06/01محمدامین جلال بدیعیبلوار مرزداران3881

1393/06/02جلال آئینه چیهمدان49221

1393/06/04حمیدرضا بختیاریسمنان59451

1393/06/04سعید دشت پیجهانشهر کرج6901

1393/06/04مصطفی داودآبادی فراهانیشمس آباد- میدان ملت7872

1393/06/04شرف الدین چالاکی قادی کلائیمنیریه8839

1393/06/05حسن باغشاهیشهرک راه آهن9840

1393/06/08فاطمه عسگریانتهرانسر10856

1393/06/08محمدحسن محسنیبیرجند119341

1393/06/08خلیل کوچک نژادگنبد کاووس129442

1393/06/08مریم رضازادهشهرک اکباتان13825

1393/06/08مهرشاد عزیزیشیراز149101

1393/06/08محمدرضا عبدالحسین پوربازار تبریز159605

1393/06/08سعید معدنی پورملاصدرا16829

1393/06/09افسانه پیشکاریستارخان17869

1393/06/09کمیل حیدرپوربازار18806
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1393/06/10محمد محمدنژاد17شهریور تبریز199603

1393/06/10محمدرضا دریترمینال 2 فرودگاه مهر آباد20852

1393/06/11فریده بنائیانکریم خان زند21873

1393/06/11پریناز حیدریولیعصرتبریز229602

1393/06/13مهران خلیلیدکتر فاطمی23810

1393/06/13محمد صداقتآفریقای شمالی24820

1393/06/15آرمین اصلاحیساری259402

1393/06/15عباس تقی زادهمیدان تجریش26847

1393/06/15فرشید عفتیانیزد279541

1393/06/16اصغر پوررضافرودگاه امام خمینی28846

1393/06/16زهره احمدیاراک299561

1393/06/16مینا صباغیاختیاریه30860

1393/06/18محمدرضا جهان تبارستارخان شیراز319106

1393/06/18عباس قمیاریکه ایرانیان32816

1393/06/20رسول امینزاینده رود339521

1393/06/20نورالدین اوجانیمیدان آرژانتین34826

1393/06/22آی تک صادقیولیعصرتبریز359602

1393/06/22شهرام اسماعیل زادهخیابان جمهوری36865

1393/06/22علی نیاسر رضاییکیش379801

1393/06/22احمد پور رضادلاوران38842

1393/06/22موسی اسعدیتنکابن399422

1393/06/24علیرضا تهوریالهیه40838

1393/06/24شمسی قاسمی کرکجمیدان معلم تبریز419606

1393/06/25محمد کلاکیگرگان429441

1393/06/25فرشید عفتیانیزد439541

1393/06/27محمود باقری زادهآفریقا44801

1393/06/27مهدی صلاحی اردکانییاسوج459251

1393/06/27ملیحه مقدممدرس مشهد469302

1393/06/27سید احمد بشیریسعادت آباد47811

1393/06/29مهدی حدادیشهرری48818

1393/06/29جلال الدین خوشنویسسه راه اقدسیه49808

1393/06/29هومن شعرباف آذریولیعصرتبریز509602

1393/06/29رضا ملکیقیطریه51828
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شعب بانك سامان
نام مسوول شعبه باجهنمابرتلفنآدرسکد شعبهنام شعبهردیف

آقای ساعی نیا88773773 61-88874457تهران، بزرگراه آفریقا، نرسیده به چهارراه جهان کودک، پلاک 80131آفریقا1
آقای تفرشی6695905066964998تهران، خ انقلاب، بین چهارراه کالج و چهارراه ولیعصر، شماره 802803مرکزی2
آقای باقی2274077522740715تهران، خ ولیعصر، رو به‌روی باغ فردوس، بالاتراز سه راه زعفرانیه، پلاک 8041638باغ فردوس3
آقای رضا زاده822567540-22595657تهران، خ پاسداران، مقابل بوستان ششم، جنب برج سفید، شماره 805238پاسداران4
آقای اختیاری955576495-55575738 تهران، بازار، خ 15خرداد غربی، بین چهار راه گلوبندك و ابوسعید، شماره 806681بازار5
آقای رمضانی2144254517-44254518تهران، ضلع جنوب شرقی فلکه اول صادقیه، پلاک 807918صادقیه6
آقای سیفی2022822223-22821918تهران، خ پاسداران، نبش نارنجستان یازدهم، پلاك 80867سه راه اقدسیه7
خانم طرفی نژاد322924463-22924451تهران، خ میرداماد، نرسیده به میدان مادر، جنب آزمایشگاه پیشگام شماره 809148میرداماد8
آقای ملامحمدی8588982194 -88982181تهران، خ دکتر فاطمی، روبروی خ کاج، نبش کوچه ششم810دکتر فاطمی9

آقای یوسفی پور 9922087708-22086196تهران، خ سعادت آباد، میدان کاج، ضلع شمال غربی میدان، جنب مسجد الرسول811سعادت آباد10
آقای رمضانیان944495228 -44495201تهران، خ جنت آباد، نبش لاله شرقی، مجتمع سمرقند812جنت آباد11
آقای میرزایی722760338-22764282تهران، خ دولت-نرسیده به 4راه پاسداران- جنب ایران خودرو- پ81318دولت12
آقای نیری5988205448 - 88205455 تهران، خ ولیعصر، بالاترازمیدان ونک نبش خیابان شریفی، پلاک8141325میدان ونک13
خانم میزان1088571215 -88577605تهران، شهرک غرب، خ ایران زمین،پاساژایران زمین پلاک13 و81514ایران زمین14
خانم قندیان7822353516 -22359275تهران، بلوارفرحزادی، نبش ارغوان غربی، مجتمع تجاری اریکه ایرانیان816اریکه ایرانیان15
آقای میرزاخانی1766237110- 66211014تهران، تقاطع جاده ساوه و یافت آباد، مجموعه بازار مبل، پلاك 817202/5یافت آباد16
آقای دانش بقا355970730 -55970742تهران، شهر ری، خ ذکریای رازی-پلاک818257شهرری17

آقای سخایی9622213195و22213194تهران، خ شریعتی، بعد از پل رومی،نبش كوی سلمان، پلاک 8191769پل رومی18
خانم بابائی3188773151و88888311تهران، بلوار آفریقای شمالی، تقاطع دستگردی، پلاک 820172آفریقای شمالی19
آقای سماک1426210917-26210912تهران، خ ولیعصر، نرسیده به چهار راه پارک وی، نبش کوچه ترکش دوز، پلاک8213جام جم20
آقای حمیدیا4133323143-33323140 تهران، خ پیروزی، نبش خ عادلی، پلاک517 و 822519پیروزی21
آقای قاسمی3122172590 -22421227تهران، خ ولنجک، خ چهاردهم، پلاک8233ولنجک22
آقای امینی666067880-66067882تهران، خ آذربایجان، نبش آزادی، روبروی بهبودی، پلاک8241076آذربایجان23
آقای امین کاهه1844656896-44636309تهران، شهرک اکباتان، انتهای فاز 2، بلوار گلها، مجتمع تجاری گلها، پلاک8251شهرک اکباتان24
آقای سلمانی888517381 و88516906تهران، خ بیهقی، ضلع غربی محوطه فروشگاه شماره یک شهروند پلاک826210میدان آرژانتین25
آقای حاجی‌پور733998009 -33998004تهران، خ سعدی جنوبی، خ اکباتان، پلاک82793ملت/اكباتان26
آقای عباس محمدی2223409722234258تهران، بلوار 35 متری قیطریه، روبروی درب شمالی پارک قیطریه، پلاک 828161قیطریه27
آقای مصطفی محمدی88626731 88627517 -88627448تهران،خ ملاصدرا، بعد از چهار راه شیراز، پ829132ملاصدرا28

خانم آیت‌النبی488610295 -88055461تهران، خ سیدجمال الدین اسد آبادی، نبش خ45، پلاک ‌‌830383اسدآبادی29
آقای پاکزاد 455481179 -55481172تهران، خ کارگرجنوبی، ضلع شمال شرقی میدان قزوین، پلاک83118میدان قزوین30
خانم مستقیمی888746699 -88512603تهران، خ شهید دکتر بهشتی، بعد از چهار راه سهروردی، پلاک832136دکتر بهشتی31
آقای جمشیدیان888991350 -88991345تهران، خ کارگر شمالی، بالاتر از خ دکتر فاطمی، پلاک833243کارگر شمالی32
خانم کسرایی پور7737018677370441-77370368تهران، خ تهران پارس، بالاتراز فلکه سوم، نبش خ214شرقی، پلاک834443فلکه سوم تهرانپارس33
آقای اعتمادیه288556966-88709481تهران، خ ولیعصر، بالاتر از خ شهید دکتر بهشتی، نبش کوچه کوزه گر، پلاک8352133پارک ساعی34
ــــ5477723255 -77723250تهران، خ تهرانپارس، فلکه اول تهرانپارس، نبش خ 148غربی، پلاک83632فلکه اول تهرانپارس35

آقای سروری5515180555616073تهران، بازار بزرگ​،انتهای بازارکفاش‌ها، مقابل سرای مشكوه، ساختمان ضیای837بازار کفاش‌ها36
خانم ترابی122027930 -26203470تهران، الهیه، خ مریم شرقی، نبش خ شریفی منش، پلاک83860الهیه37
آقای رسولی 8866491073 و66491075تهران، خ ولیعصر، میدان منیریه، خ معیری، نبش بن بست ناظمی‌،پلاک53 839منیریه38
آقای کریمی5944737888و44738969تهران، شهرک راه آهن، میدان امیر کبیر، خ امیر کبیر، پلاک84053شهرک راه آهن39

آقای سلیمان بیات977940418-77940428تهران، ضلع جنوبی میدان نبوت، پلاک841560میدان نبوت40
آقای نودست7721193477213777-77211651بلوار دلاوران،بعد از چهارراه آزادگان- پلاک842340دلاوران41

آقای اسلامی4431295544303691تهران، شهران، نبش فلکه دوم، ابتدای خ 12 متری، پلاک84412شهران42

آقای پرند644006826-44000385تهران، بلوار فردوس، بزرگراه شهید ستاری، ابتدای بلوار فردوس شرقی، پلاک845448بلوار فردوس43
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آقای حسینی1155678410- 55678408تهران، کیلومتر 30اتوبان تهران- قم، فرودگاه بین‌المللی امام خمینی، سالن ورودی، طبقه همکف 846فرودگاه امام خمینی44

آقای دادخواه2273213922732448-22732352تهران، میدان تجریش، خ شهرداری- جنب سینما آستارا- پلاك84781میدان تجریش45

آقای میر حسینی755356051 -55331006تهران، نازی آباد، خ مدائن، بعد از ایستگاه برق، پلاک116و848118نازی آباد46
آقای عطائی فر1866750236 -66750412تهران، خ سی تیر، جنب بانک ملی شعبه سی تیر، نبش كوچه بهزاد، پلاک84983سی تیر47
---9448381495-48381492تهران، اول اتوبان کرج، خ آزادگان، برج هواپیمائی ماهان851باجه هواپیمائی ماهان48
آقای حسینی4469009044662252تهران، فرودگاه مهر آباد،پرواز‌های داخلی، ترمینال 8522مهرآباد ترمینال492
آقای فکوری3313162733138314تهران، میدان بهارستان، خیابان مصطفی خمینی، خیابان امیرکبیر شرقی نبش کوچه علیرضا جاویدی، پلاک853120امین حضور50
آقای امیری55154729 55154631تهران، میدان محمدیه، خ مولوی شرقی، ایستگاه سعادت، نبش کوچه اكبری، پلاک854518مولوی51
آقای بوریایی امیری522816689 -22816691تهران، خک‌امرانیه، شهید لواسانی غربی، نبش دو راهی آریا، پلاک 8552لواسانی52
آقای صفری4451755644517662تهران، بلوار اصلی تهرانسر، نبش خ چهاردهم، پلاک 85664تهرانسر53
آقای صالحیک‌یا8744167199 -44167182تهران، بزرگراه شهید ستاری، بلوار فردوس غربی، بزرگراه شهید باکری، مرکز خرید‌هایپراستار857هایپراستار54
خانم قدمی2243197622432692تهران، زعفرانیه، خ آصف، خ بهزادی، پلاک8583آصف55
آقای ملک شاهی2295995922959909 تهران، چهارراه پاسداران، میدان حسین آباد، ساختمان مهدی،پلاک859120میدان حسین‌آباد56

آقای صدقیانی2257507622776571تهران، خ شهید کلاهدوز)دولت(، خ اختیاریه جنوبی، نبش کوچه خداجو، پلاک86026اختیاریه57

خانم حکیمی2243241922432426تهران، بزرگراه چمران، خروجی اوین، درکه، خ شهید کچویی، پلاک88 و 86190اوین58
آقای اطهری 8890617888807592 تهران، بالاتر از میدان ولیعصر، نرسیده به كوچه ناصر، پلاك 8621777ولیعصر - زرتشت59
آقای علیخانی1822753913-22753914تهران، میدان قدس، خیابان شهید كبیری)دزاشیب(، سه‌راه عمار، پلاك 863158دزاشیب-سه راه عمار 60
آقای آهنگری8894175288945192تهران، خ طالقانی، نبش خیابان بندر انزلی، ساختمان بورس کالا، طبقه همکف864بورس کالا61
آقای نصیری6647767466477655تهران، خ جمهوری، پس از تقاطع فلسطین، جنب اورژانس تهران، پ8651040جمهوری-ابوریحان62
خانم رضایی422145832-22146083سعادت آباد-سرو غربی-میدان سرو-ضلع جنوب شرقی میدان-پلاک8667سرو63
آقای اصلان‌زاده4470146744711782تهران، بلوار دهکده المپیک، خ شهید یعقوبی پلاك8672دهکده المپیک64

آقای علی‌اصغر بیات826601509-26601505خیابان شریعتی-قلهک-نبش کوچه خلیل پور-پلاک8681498قلهک65
آقای اسلامی6656261566572865میدان توحید-ابتدای خیابان ستارخان-نبش کوچه ستایش-پلاک8692ستارخان66

آقای رشیدی4446251044462815خیابان اشرفی اصفهانی-بالاتر از میدان پونک-نبش کوچه نوزدهم-پلاک8701پونک67
خانم قاسمی22823245 22823249 خیابان اقدسیه-بعد از خیابان سپند-نبش کوچه نسیم-پلاک87163آجودانیه68
آقای صفری6922530146و22317968 خیابان استاد حسن بنا، بالاتر از میدان ملت، نبش شهید عبدی،پلاک8721شمس آباد-میدان ملت69
آقای‌حیدرهائی8884594288846190تهران، خ كریم‌خان‌زند، نرسیده به میدان هفت تیر، ضلع جنوبی، پلاك 87342كریم‌خان زند70
خانم خسروی2611720126117195 – 26117192خیابان دکتر باهنر)نیاوران(،روبروی پارک باهنر،پلاک874148نیاوران71
خانم حاجی بابایی722357605-22378856سعادت آباد،میدان فرهنگ،بلوار 24 متری،نبش کوچه چهارم غربی875بلوار 24متری سعادت آباد72
خانم رحیمی5222696453-22696451تهران، الهیه، خ شهید آقا بزرگی، نبش استانبول، پلاك87630آقابزرگی- الهیه73
آقای احسنی9766816008و28و66815965بزرگراه فتح،جاده قدیم کرج،بعد از شیر پاستوریزه،مجتمع تجاری تهران،پلاک 238 877بزرگراه فتح74
آقای اسدیان4683223046832241شهر قدس)قلعه حسن خان( بلوار 45متری انقلاب،جنب بانک ملت،پلاک 878112شهر قدس75
آقای عظیمی9526319927و22317194بزرگراه رسالت- نبش جنوب شرقی رسالت و تقاطع مجیدیه- پلاک879417رسالت- مجیدیه76
آقای جلالی4421104044211841شهرک ژاندارمری،بلوار مرزداران پلاک 881136بلوارمرزداران77
آقای جلیل زاده688983157-88983154بلوار کشاورز- روبروی وزارت کشاورزی پلاک882178بلوارکشاورز78
خانم سعیدی8836381888366769و88578171سعادت آباد،بلوار دریا،پلاک 88350بلوار دریا79
آقای احمدی 8824726288485787، 91-88485784كوی نصر)گیشا(،نبش خیابان نوزدهم،پلاک884262گیشا80
آقای ملکی4481445 3-4479960026 -3 026کرج، میدان سپاه، اول خ جهانشهر، نبش نیلوفر، پلاک 9011جهانشهر کرج81
آقای سامانی‌پور32254862- 9026-2206472 -3 026کرج، خ شاه عباسی، بین میدان توحید و میدان قدس، برج سامان902میدان توحید کرج82
خانم سرمدی32770196- 2770196026- 3 026کرج، میدان هفت تیر، ابتدای بلوار شهدای دانش آموز، تالار بورس903بورس کرج83
آقای رضایی33417905 -5026-3415733 -3 026مهر شهر، بلوار شهرداری، فاز2، نبش خیابان 208، پلاك 905543مهرشهركرج84
آقای ایرج كاوندی65268962-3021و65269021-021شهریار، خ ولیعصر، ضلع شرقی میدان امام، پلاک 904130شهریار85
آقای فرامرز زاده33365160-33373838041-041 تبریز، خ امام خمینی،بالاتر از میدان شهید بهشتی، جنب کوی فرهنگ، پلاک9601521 تبریز86
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خانم هریسچی33319864-33327085041-041 تبریز، خیابان ولیعصر، حد فاصل فلکه بازار و ایرداک،پلاک960227ولیعصرتبریز87
آقای رضایی35573673-2041-35573671-041تبریز، ابتدای خیابان17شهریور جدید، جنب ساختمان آبان،پلاک17 960314شهریورتبریز88
آقای محمودی33293260-4041-33293263-041تبریز، ابتدای جاده ائل گلی، بالاتر از هتل شهریار، نبش کوی الهی پرست، پلاک96043استاد شهریار89
آقای میرزایی35242623-35244049041-041تبریز،بلوار جمهوری اسلامی،ابتدای خ دارایی،پلاک9605192732بازار تبریز90
خانم امامی32240392-9044-32243668-044ارومیه، خ کاشانی، روبروی مرکز بهداشت،پلاک9621156ارومیه91
آقای نامی فر32227846-24044-32250522-044ارومیه،خ سرداران، جنب مسجد قدس، پلاك 9622 169سرداران ارومیه92
آقای ستاری33253501-8045-33252601-045 اردبیل، خ شیخ صفی، پلاک 9641160اردبیل93
آقای ربطی33254099-8045-33254091 -045اردبیل، میدان شریعتی،به طرف ایستگاه سرعین، پلاک9642346شریعتی اردبیل94
آقای رحمانی 32230428-7031-32230424-031اصفهان، خ فردوسی، نبش منوچهری، ساختمان امیر، پلاك 80313اصفهان95
آقای سیف‌الدینی36269409-8031-36282572-031اصفهان، خ توحید، پلاک 5 9521زاینده رود اصفهان96
آقای غیور36291329-6031-36291325-031اصفهان، میدان آزادی،خ چهار باغ بالا،نبش کوچه بهار آزادی9522چهار باغ بالا97
آقای سبزه زار32237426-9031-32209476-031اصفهان، میدان نقش جهان​، ابتدای خیابان حافظ9523حافظ اصفهان98
آقای گیلانی فر34413688-34412271031-031اصفهان، خانه اصفهان، ابتدای خیابان گلستانه، پلاک952460خانه اصفهان99

آقای کریمی3333152-90841و3368976-0841ایلام، خ طالقانی،روبه روی فرمانداری ایلام، پلاک9261351ایلام100
آقای راهنمایی33335591ـ 33335590066ـ 066خرم‌آباد، بلوار علوی، نرسیده به میدان امام، پلاك 9281422خرم آباد101
آقای فرشیدفر33562325-24077-33562319-077بوشهر،میدان امام خمینی،ابتدای فرودگاه،پلاک914137بوشهر102

آقای تیموری2247348-22443200584-0584بجنورد، تقاطع بلوار امام خمینی و میرزا رضای کرمانی9321بجنورد103

آقای آرزومندان  38443914-1051-38444460-051مشهد، بلوار احمد آباد، سی متری اول، نبش كوچه رضای دوم9301مشهد104

آقای توزنده جانی 32241046-7051-32283802-051 مشهد، بلوار مدرس، نبش مدرس ​5، پلاک 930237 مدرس مشهد105
خانم سازگار‌ 37674046-9051-37648208-051مشهد، بلوار سجاد، نبش سجاد8 یا خ لاله جنوبی9303بلوار سجاد مشهد106
آقای حاتمی36097895-4051و6097892 3-051مشهد، بلوار فرامرز عباسی،بین عباسی 1و3،پلاك9304168فرامرز عباسی مشهد107
آقای طوسی  38841529-38834844051-051 بلوار‌هاشمیه،بین‌هاشمیه 16 و18 پلاک144 9305هاشمیه مشهد108
آقای علی ابراهیمیان43349416-5051-43349413-051 نیشابور، خیابان امام خمینی،روبروی کوچه واعظی،پلاک93161388نیشابور109
آقای نیک کار32450975-4056-32450970-056 بیرجند- خیابان مدرس-نبش چهارراه دوم- مقابل حسینیه گازاری‌ها - کدپستی 9341 9718697715بیرجند110
آقای اهل الیرف 3920745-70611-3920523-0611 اهواز، خ کیانپارس، حدفاصل خیابان‌های 3و4شرقی، پلاک9701205اهواز 111
---33327733-60024-33320654-024زنجان، میدان آزادی، ابتدای خ امام9681زنجان112
آقای دارویی33568681-33568651024-024زنجان، خ سعدی شمالی، نبش کوچه روشن، ساختمان اشراق، پلاک968272سعدی شمالی زنجان113
آقای شهركی3263282-790541-3260178-0541زاهدان، میدان امام علی)ع(، ابتدای بلوار شهید مطهری 9131زاهدان114
آقای آزادی32319513-27071-32319521-071شیراز، خ زند، بین خ فلسطین و20 متری سینما سعدی، پلاك 396،ساختمان پاسارگاد9101شیراز115
آقای یاری32274834-4071-32262852-071شیراز، فلکه گاز، ابتدای خیابان جهاد سازندگی، جنب فروشگاه رفاه، پلاک910220 فلکه گازجام جم شیراز116
 آقای بردبار36279216-89071 و36279180-071 شیراز، خ قصرالدشت، روبروی خلد برین، پلاک910375قصرالدشت شیراز117
آقای جمسی36341406-36341397071-071شیراز، معالی آباد، نبش کوچه 27، کدپستی 91047187711645 بلوار میرزای شیرازی118

------12-38333811-071 شیراز، بلوار پاسداران، بین خ مبعث و مطهری9105پاسداران شیراز119

آقای فرضی33358095-8028-33357305-028  قزوین، خ خیام شمالی، جنب بانک ملی شعبه خیام شمالی، پلاک 9201560قزوین120
آقای بهاری5242650-470763-5242640-0763قشم،بلوار امام قلی خان، روبروی مرکز تجاری خلیج فارس و مرجان9821قشم121
آقای درویشی 32916616-3025-32940601-025  قم، بلوار امین، نبش کوچه 41 9001قم122
آقای مجاهدی7705949-37708841025-025قم،فلکه جهاد، خ19دی، پلاک555 و9002557فلکه جهاد قم123
آقای سخاوی3245426-340871-3245431-0871 سنندج، خ سید قطب، پلاک92713سنندج124
آقای نقیبی32226760-32233496034-034 ک رمان، خ قره نی، نرسیده به ژاندارمری، نبش تیمچه9501کرمان125
آقای ابراهیمی32476765-32476761034-034 کرمان، شهرک باهنر،میدان کوثر، جنب شهرداری منطقه 95022ک وثرکرمان 126
آقای علی‌پور34322102-6034-32344103-034 ابتدای خیابان مطهری، بعد از پل فجر، ساختمان محمد عسگری9511رفسنجان127
آقای توحیدلی37259971-64083-37259959-083کرمانشاه،میدان فردوسی،جنب بیمارستان معتضدی، پلاك924112کرمانشاه128
آقای حسینی2235375-22353480741-0741یاسوج، بلوار مطهری، پلاک9251400 یاسوج129
آقای خیاطی4452259-950764-4452490-0764 کیش، خ فردوسی، مجتمع تجاری کیش، طبقه همكف، پلاك 64 و 67 9801کیش130
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شعب بانك سامان

نام مسوول شعبه باجهنمابرتلفنآدرسکد شعبهنام شعبهردیف

آقای میدانی32369016-8017-32369001-017  گرگان، خ ولیعصر، بین عدالت 8 و10 9441گرگان131
آقای قاضوی 33347624-19017-33347612-017 گنبد کاووس،خ امام خمینی جنوبی،بین خ گلشن و شهدای شرقی پلاک 94421839گنبد132
آقای بابک دولتی7224713-120131و7224710-0131 رشت، میدان باستانی شعار، اول بلوار گلسار9401گلسار رشت133
آقای ملکی پاشا2296435-80121-2296421 -0121آمل،خیابان امام خمینی،حد فاصل آفتاب 18 و943120 آمل134
آقای اساسه33259761-6011-33259762-011 ساری،خ فرهنگ، بعد از تقاطع قارن9402ساری135
آقای عبدالمجید طاهری2197148-40111-2197141-0111بابل، میدان ولایت، ابتدای خ مدرس، روبروی شهرداری9421بابل136

آقای غفوری4210274-700192-4210261-0192تنکابن، خ امام خمینی، نبش شهید مروتی9422تنکابن137
آقای کریمی32225957-10086-32214504-086 اراک، خ شهید رجائی، پلاك 95618837 اراک138
آقای گوری 32235330-8076-32235302-076بندر عباس، خیابان امام خمینی، سه راه دلگشا، برج نیلوفر، طبقه همکف9121بندرعباس139
آقای ترابیان 38213289-2081-38213290-081 همدان، خ جهان نما، روبروی خ آزادی، پلاك 153، برج شهباز، طبقه همكف9221همدان140
آقای سعید طاهری32527338-32527332081-081 همدان، خ شریعتی، نرسیده به چهارراه خواجه رشید، روبروی کوچه نبوی، پلاک 9222273خواجه رشیدهمدان141
آقای رشیدی 6269525-20351-6221691-0351یزد، خ امام خمینی، جنب کوچه شهید صدوقی، پلاک 9541274یزد142
آقای زارع5248206-50351-5248203-0351یزد، بلوار جمهوری اسلامی،نبش کوچه وحدت، پلاک 954279جمهوری اسلامی‌یزد143
آقای شهاب33320476-33320289023-023 سمنان، خ مولوی، سه‌راه فرمانداری سابق، پلاك 9451224سمنان144
آقای یزدانی 2277580-50381-2277583-0381شهركرد،خ ملت، نرسیده به چهار راه بازار، پلاك 9571392شهركرد145
آقای بهرامی2226731-0631 5-2226724-0631 منطقه آزاد اروند،بلوار شهید منتظری)شاهپور سابق(نبش خیابان امیری9851منطقه آزاد اروند146

لیست مشخصات مربوط به سرپرستی‌ها
آدرس سمتنام

خیابان دزاشیب سه راه عمار،پلاك158-طبقه فوقانی شعبه دزاشیب- تلفن:22717569 نمابر:26850460سرپرست منطقه1عزیزاله عزیزی

خیابان ولی عصر، بالاتر از خیابان دکتر شهید بهشتی، نبش کوچه کوزه گر، پلاک2133، طبقه فوقانی شعبه پارک ساعی. تلفن 88481278، نمابر 88481401سرپرست منطقه2هادی صدیقی

سعادت آباد- خ سرو غربی-میدان سرو- پ7-طبقه فوقانی شعبه سرو- تلفن:22075498 نمابر:22078554سرپرست منطقه3محمد غفاری

اصفهان - خیابان توحید میانی- نبش کوچه شهید تقی آبادی-پلاک 5- ط اول - تلفن 36284080-031 نمابر:36284090-031سرپرست استان‌های مرکزتقی لقمانی

کرمان- خیابان سپهبد قره نی- نرسیده به میدان سپهبد قره نی ) ژاندارمری سابق(- جنب تیمچه-پلاک 216-سرپرست استان‌های جنوب شرقمنصور صرافی
 تلفن:5-32238794-034 نمابر: 034-32266324

مشهد- بلوار سجاد- نبش سجاد8-) خیابان لاله جنوبی(- ساختمان بانک سامان طبقه6- تلفن 44-37679143-051سرپرست استان‌های شرق و شمال شرقاحمد ابراهیمیان

تبریز-خ امام خمینی-بالاتر از میدان شهید بهشتی،جنب کوی فرهنگ-پلاک 521 -طبقه چهار ساختمان شعبه تبریز-سرپرست استان‌های شمال غربعبداله اصفهلانی
 تلفن 33373840-0411 نمابر:0411-33373837

شیراز، خ زند، بین خ فلسطین و 20متری سینما سعدی، ساختمان پاسارگاد تلفن: 32319457-071 نمابر:32319466-071سرپرست استان‌های جنوب و جنوب غربمحمد نبی وفا 

ساری- خیابان فرهنگ- بعد از سه‌راه قارن- طبقه فوقانی شعبه ساری- تلفن:3259784-0151سرپرست استان‌های شمالسید حسین ایمانی

زنجان، میدان آزادی، ابتدای خ امام- تلفن: 1-33365860-024  نمابر: 33365864-024سرپرست استان‌های غربابوالحسن گروسی

شعب بانک سامان پاسخگوی همیشگی شما 

پنجشنبه باجه بعد‌ازظهر شنبه تا چهارشنبه شعب

8 تا 13 ----- 8 تا 16  شعب استان‌ها ‌ی تهران، فارس، اصفهان، آذربایجان شرقی، خراسان رضوی، قم و البرز
8 تا 13 ----- 8 تا 18 شعبۀ ‌هایپراستار
24ساعته 24 ساعته CIP فرودگاه امام خمینی)ره( و واحد
7:30تا 13 16 تا 18 7:30 تا 14 شعب شهرستان و مناطق اروند
7:30تا 13 17 تا 19 7:30 تا 14 شعبه منطقه آزاد قشم
7:30 تا 13 17 تا 19 7:30 تا 14 شعبۀ منطقۀ آزاد کیش
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جدول نرخ سودعلی‌الحساب سپرده‌های سرمایه گذاری 
مدت دار ریالی از تاریخ93/2/13

 نرخ سود سالانه
 10
 14
 16
18
 22

نوع سپرده   	
سپرده سرمایه گذاری كوتاه مدت

سپرده كوتاه مدت ویژه سه ماهه
سپرده كوتاه مدت ویژه شش ماهه

سپرده كوتاه مدت ویژه 9 ماهه
سپرده بلندمدت یك ساله

جدول نرخ سود سپرده‌های سرمایه گذاری مدت دار ارزی
 از تاریخ 93/5/30)نرخ​ها به درصد(

نوع ارز
یورو

درهم امارات
پوند انگلیس

1ماهه
2

3/25
----

2ماهه
2/5
3/5

----

3ماهه
4
4
1

6ماهه
5

5/5
1/25

9ماهه
5/5
6

1/40

1ساله
6/5
6/5

1/50

نرخ سود قطعی سال 1392 نرخ سود فنی با تضمین ده ساله  

18 15 اندوخته‌های با ریسک کم

19/5 14 اندوخته‌های با ریسک متوسط

25 12 اندوخته‌های با ریسک زیاد

نرخ سود اندوخته‌های بیمه نامه عمرو تشکیل سرمایه سامان

نرخ سود سپرده‌های ارزی و ریالی



67 مهر1393 / سال دهم،شماره 88



مهر1393 / سال دهم،شماره 6888


